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। डसदेखि रमाई । जे होला ओरीबअरा नेको साभागित? | 


16)9104190।1010.0011.) 


ठूलालाई चैन कहिलेसम्म ? 


नेता, प्रशासक र 
व्यवसायीको मिलेमतोमा 
२१ अर्ब रुपियाँभन्दा बढी 
राजस्वमा ब्रहमलुट मच्चाएको 
पढ्दा मनै खलबलियो 
(राजस्वमाराको एकता, १७ 
वैशाख) । हामी जनसाधारणले 
फोन, पानी, विद्युतको महसुल 
मासिक तिरेनौँ भने हप्तैपिच्छे 
हर्जाना जोडिन्छ, धाराको 
लाइन काटिन्छ । न्यून आय 


राजस्वमाराको एकता 


भएका वर्गले कर नतिरे सजाय भोग्नुपर्ने तर ठूला व्यापारीले अर्बौंको कर नतिरे पनि 
छुट पाइरहने यो कस्तो समानता हो, कस्तो लोकतन्त्र हो ? भ्रष्ट र दुष्टलाई कहिले हुन्छ 
कारबाही ? हामी नागरिकले कारबाही गर्ने उपयुक्त माध्यम चुनाव हो । र, चुनावमार्फत 
भ्रष्टलाई हराउनुपर्छ । यसलाई प्रमुख एजेन्डा बनाउनुपर्छ । 


विडम्बना ! हाम्रा कतिपय पार्टीको 
नेतृत्वमा दशकौंदेखि एकै नेताले राज 
गरिरहेका छन्‌, जो आफैँचाहिँ बाहिर 
अधिकार र नेतृत्वको समान वितरणको 
नारा चर्काइरहेका हुन्छन्‌ (दशकौँदेखिको 
एकछत्र, १७ वैशाख) । यस्तो कुराले 
दलप्रति जनताको आस्था गिर्छ । समाजमा 


७ देवराज आचार्य 
शारदा नगरपालिका-३, सल्यान 


सकारात्मक सन्देश पनि जाँदैन । 
त्यसभन्दा अझ खतराचाहिँ पार्टीभित्रै 
निरंकुशता मौलाउन पुग्छ । यसको 
प्रभाव प्रत्यक्ष /अप्रत्यक्ष राजनीतिक 
वृत्तमै देखापरेको छ । त्यसैले वरिष्ठ 
भइसकेका नेताहरूले नयाँ पुस्तालाई 
नेतृत्व हस्तान्तरण गर्नु सबैभन्दा 
उत्तम हुन्छ । अन्यथा, आफनो छवि 
त धुमिलिन्छ नै, समग्र पार्टी नै 
अधोगतितिर धकेलिन्छ । कम्तीमा 
मोहनविक्रम सिंह, नारायणमान 
बिजुक्छेजस्ता नेताहरूले यो तथ्यलाई मनन 
गरिदिए हुन्थ्यो । 
७ मिलन कायस्थ 
निजगढ, बारा 


- मरीच चाउरिएभैँ चाउरिएका साना 
दल नै एकै व्यक्तिको नेतृत्वमा लामो 


समयसम्म रहेछन्‌ । आफनो एकल नेतृत्व 
भत्काउन नचाहने साना अथवा ठूला 
दल सबै आफूलाई चुनौती दिने त्यस्ता 
व्यक्तिलाई नजिक ढिम्किनै दिँदैनन्‌ । यस्तो 
अवसर दिने हो भने त पार्टी पनि ठूला हुन्थे 
र जनाधार पनि बढ्ने थियो । 
७ तिलक लुइँटेल 
ज्ञानेश्वर, काठमाडौँ 


पठनीय लाग्यो 


युट्युबमा रमाएका स्वदेशी भिडियो 
ब्लगरबारेको सामग्री पठनीय लाग्यो 
(भ्लगिङ भरोसा, १७ वैशाख) । लाखौँ लाख 
सब्स्क्राइबर र भ्युजर भएका यस्ता नेपाली 
पात्रबारे नेपाली सञ्चार माध्यममा कमै 
पढ्न पाइन्छ । अहिलेको जमाना भनेको 
यूट्युब र त्यसमा पनि भ्लगरको हो । 
युवापुस्ताबारेको यो सामग्रीले धेरै कुरा 
जानकारी गरायो । 
७ टासी किमा लिम्बू 
ठमेल, काठमाडौँ 


रोचक आत्मकथा 


आत्मकथा 1000 
लेखन र 1 
प्रकाशनको 
बाढी चलेका 
बेला प्रख्यात 
प्रशासक 
दमनराज 
तुलाधरको 
आत्मकथाबारेको जानकारी रोचक लाग्यो 
(असली आत्मकथा, १७ वैशाख) । सत्य 
कुरा लेखेबापत परिवारका सदस्यले 
लगभग सबै प्रति नष्ट गरिदिएको उनको 
उक्त आत्मकथा पुनःप्रकाशित भए असली 
आत्मकथा पढ्न इच्छुक नेपाली पाठक 
लाभान्वित हुने थिए । 


७ शरण महत 
गोंगबु, काठमाडौँ 


६ छराद्धा आइतबार । २४ वैशाख २०७४ 


क्ग्रन्तिपुरु »&& 
उत्त यल तालु 


चाँदी १ 
साथमा हरैक महिबा १० बीला सुब र हरैक हप्चा १ कैली चाँदी , 
अनि स्क्रयाच गरी जित्नुहोस्‌ लाखौंका उपहारहरू : 
हिसससससममा 
डात/पणा क्र 

७७) 0 |. दयाको रै .. 1003 

हा ई गा १ को छ न्न्द्डब्ट |, रू 900 ढेखि रु १४०० 

एल.डू.डी टि.मी. पावरबैंक घडी वाटर प्युरिफायर गिफ्‌ट मौचर सम्मको नगढ छुट 


“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ ब्यति बै धैरै जिब्बे मीका ।” 


था नक्कल उपत्यका मित्रः 9841166784 (शिशिर), 9851098944 (राम कृष्ण), 9851005217 ।श्युब) 
एन.टि.सि.: 16600122222, 9851216800 | उपत्यका बाहिर: 9856044140 (शंकर) 
एनसेल: 9801572222, 9801016850 ५॥५५०४३1०३8080 


कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 7॥९।1(901119100 2२०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक 
महिना १० तोला सुन, हरेक हप्ता १ किलो चाँदी लगायत लाखौंका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना 
भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 11९1१४१०० २०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


भूकम्पपछि तस्करको निसानामा महिला 


॥ था 59 ध्् दय 3 


दुई वर्षअघिको भूकम्पले 
गोरखाकी सीता कुमालको घर 
ध्वस्त पान्यो । कुमाल आफूना 
दुई छोराको स्कुल शुल्क तिर्दा 
र भूकम्पले घाइते बनाएका 
श्रीमानको उपचार गर्दा लागेको 
झन्डै सात लाख रुपियाँ क्रणले 
थलिएकी थिइन्‌ | पुनःनिर्माणलाई 
त के पैसा पुगोस्‌ ! दलालमार्फत 
उनी मासिक झन्डै ३० हजार 


कमाउने सपना बोकेर भारत हुँदै 
दुबई जाने भइन्‌ । तर, उनी 
भारत, श्रीलंका र कुबेत हुँदै 
साउदी अरब पुगिन्‌ | त्यसबीचमा 
उनले महिनौँ शारीरिक शोषण 
भझेलिन्‌, मालिकले न राम्ररी 

खान दिन्थ्यो, न त तलब 


नै | उनीहरूले त दलालबाट 
कुमाललाई 'किनेका' रहेछन्‌ | 
दिल्लीबाट श्रीलंका उड्ने 


बेला एयरपोर्टमा आफूलाई पर्यटक 
भन्न लगाइएको थियो उनलाई | 
अमेरिकी म्यागेजिन टाइमलाई 
बताए अनुसार त्यतिखेर उनीसंग 
३० जना अन्य नेपाली महिला 
थिए । यूएईका लागि भिसामा 
समस्या भयो भन्दै उनलाई 
त्यहाँबाट कुबेत पुन्याइयो । काम 
गर्न थालेपछि मात्र उनले आफू 
साउदीमा रहेको पत्तो पाइछन्‌ | 
नेपालले झेलिरहेको यो समस्या 
नयाँ होइन तर भूकम्पसँगै 
कुमालजस्ता थुप्रै महिला मानव 
तस्करका सहज सिकार बनिरहेका 
छन्‌ । सरकारी अधिकारीहरूका 
भनाइमा आफू कहाँ काम 
गरिरहेको छु भन्नेसमेत थाहा 
नपाई थुप्रै महिला युद्धग्रस्त क्षेत्रमा 
काम गर्न विवश छन्‌ | 


6श्री पशुपतिनाथको 
विषयमा भारतको बुझाइ 
गलत रहयो । सिडियाले पनि 
जिम्मेवारीपूर्वक जनतालाई 
ठीक ढंगले सुसूचित 
गर्ने काम गरेन । पुजारी 
नियुक्तिको विरोध गर्नेहरूले 
कहिल्यै मेरो योग्यता र 
पूजाविधिबारे प्रश्न उठाउन 
सकेनन्‌ । नेपाली नागरिक 
हुनुबाहेक मेरो अर्को अयोग्यता 
कसैले देखाउन सकेका छैनन्‌ 
अहिलेसम्म । ११ 


[न्दरमा प्रर 


पहिलोपोस्ट डटकम 


रन 1010 | 


| आइतबार । २४ वैशाख २०७४ 


पत्रकारहरु चप्जल्ग« ही 


कहाँ कति 
स्वतन्त्र ? 


७ सूचकांक 


ग्रोत : विश्व प्रेस स्वतन्त्रता सूचकांक २०१७ 
इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


दक्षिण एसियामा 


(शीर्ष स्थानमा भुटान 
अन्तिममा बंगलादेश) 


गत वर्षभन्दा 


प्राप्ताक 


(नर्वे ७६०, उत्तर कोरिया: ८४९८) 


रमेश थापा 
डीएसपी 
२२ देशका प्रतिनिधि सम्मिलित 
भियतनाममा भएको अस्ट्रेलियन 
फेडरल पुलिसको एसियन 
रिजनल इ्फोर्समेन्ट ट्रेनिङमा 
उत्कृष्ट भएकाले | 


रवि खड्का 
गल्फ खेलाडी 


सूर्य नेपाल एनपीजीए 
ट्रफी जितेकाले । 


आइतबार | २४ वैशाख २०७४ छिराड। ९ 


प्रिय अभिभावक ! 

यहाँ राम्रो शिक्षाबाहेक सबथोक पाइन्छ । 

भुजा पकाउने, खुवाउने, चुठाउने कष्ट 
तपाईले गर्नुपर्दैन । सबथोक हामी गर्दिन्छौं । 
ल्याउन-पुन्याउन घरसम्मै गाडी पठाइदिन्छौँ | 
पिजा, बर्गर, मःम, तातो-चिसो सबथोक हाम्रो 
क्यान्टिनमै पाइन्छ । गर्मीमा पौडिन स्विमिङ पुल 
छ । जाडोमा वातानुकूलित कोठा छन्‌ । 

सुविधासम्पन्न कम्पुटर ल्याब छ । कम्पुटर 
छुन नपाए पनि विद्यार्थीले कम्तीमा ४० मिनेट 
झ्यालबाट चियाउन पूरा छुट छ । अभ्यास घरमै 
गराउन सक्नुहुन्छ । स्कुल परिसरमा चौबीसै 
घन्टा वाईफाई फ्रि जोन छ । विद्यार्थी थाकेमा 
आरामदायी शयनकक्ष छ । विद्यार्थीमा अम्मल छ 
भने 'स्मोकिङ जोन'को व्यवस्था गरिदिएका छौँ । 
सिकाउँछौँ । घुमघाममा लैजान्छौ । साँझ-बिहान 
अतिरिक्त कक्षाको व्यवस्थासमेत स्कुलमै 
गरेका छौँ । छोराछोरी बिग्रेलान्‌ कि भन्ने पिर 
नलिनूस्‌ । अनुशासन सिकाउन हामीले स्कुलमै 
भुसतिघ्रेहरू राखेका छौँ । तपाईंको बच्चाले 
दायाँबायाँ गर्ने चान्सै छैन । 

द्रष्टव्य : कापी, किताब, पोसाक, जुत्ता, 
ब्रान्डमा पाइन्छ | अन्य ब्रान्डको प्रयोग गर्न 
मनाही छ | 

रुन्चे राइँलो 


उम्ग्रेदवारलाई 
स्टिकर 


अब यस्तै अर्को एउटा पनि काम 


राजधानीमा मोटरगाडीलाई हर्न बजाउन 
निषेध गरेर वाहवाही कमाएको सरकारले 
अब पानी ट्यांकरमा स्टिकर टाँस्ने भएछ | 
ट्यांकरले कुन गुणस्तरको पानी ल्यायो, पिउन 


गरोस्‌ | चुनाव नजिकिंदै छ | उम्मेदवारहरू 
भोट माग्न घरदैलोमा आउन थालेका छन्‌ । 
को कति योग्य छन्‌, भेउ पाउनै मुस्किल छ । 
त्यसैले को कति योग्य हो जाँचेर उम्मेदवारको 


योग्य छ|छैन, कपडा धुन योग्य छ/छैन भनेर 
स्टिकरको रंगबाटै थाहा हुन्छ रे! लौ न कति 
गजब काम गरेको हो सरकारले ! 


साकार सपना 


सन्तनेता कृष्णप्रसाद भट्टराईले मेलम्चीको 
पानीले काठमाडौंको सडक धोइदिने सपना 
बाँडे | छ बेला उनका कुरालाई हावामा 
उडाए | सपना साकार पार्नै नपाई उनी 
दिवंगत भए | ठीक उसै गरी अहिलेका 
स्वप्नदर्शी नेता केपी ओलीका विभिन्न सपना 
पनि उडाइदिए | नेपालीको बानी नै हो, धैर्य 
पटक्कै छैन । महान्‌ व्यक्तिका भिजनलाई 
उडाउने । अहिले हेर्नूस्‌ त, मेलम्चीको पानी 
होइन, पाइप मात्र आइपुग्दा पनि काठमाडौंका 
धुलाम्मे सडक रातारात धोएर टिलिक्क 
पारियो । किसुनजीको सपना अहिले साकार 
भयो । स्वप्नदर्शी नेता ओलीको सुरूङ मार्ग 


सर्वोच्च अदालतका एक श्रीमानको एसएलसीको प्रमाणपत्र गायब भएको लाल 


कुमालले सुन्यो । न खुसी हुन सक्यो, न त दुःखी हुन सक्यो । होइन, अहिलेको 
जमानामा के काम छ एसएलसीको ? हरेक वर्ष लाखौँ एसएलसीवाला 


तन) 
।. 


॥ 


. निस्कन्थे । तिनीहरूले काम त परै जाओस्‌, कलेजसमेत पाएनन्‌ | 
| एसएलसी फालाफाल भएपछि सरकारलाई नयाँ आइडिया फुन्यो, 


/ एसईई | एसईई आएपछि श्रीमानूले पुरानो के काम भनेर निकाल्दे 
होलान्‌ या आफैँ भारततिर भासियो होला | 
न्यायाधीश भइसकेको मान्छेलाई किन चाहियो एसएलसीको 


कागज ? आईएल, बीएल, एलएलएम हुँदाहुँदै जाबो एसएलसीमा किन 
कोकोहोलो ? एमडी गरेका डाक्टरलाई पनि एसएलसीको उपद्रो लगाएकै हुन्‌ । 
उनीहरूलाई पनि अदालतले 'क्लिन चिट' तेर्साइसक्यो । जाबो एसएलसी पास 
गर्नैपर्छ र ? एसएलसी पनि कुनै योग्यता हो र भन्या ! 


बा लाल कुमाल 


निधारमा स्टिकर टाँसेर पठाइदिए मतदातालाई 
पनि सजिलो हुन्थ्यो कि ? 
बा सरर्जे नेवाः 


योजना बनेको कति नै भयो र ? यो पनि 
पूरा भइहाल्यो । मेलम्चीका लागि बिछ्याउन 


ल्याइएका पाइपले बनाएको सुरूङबाट धमाधम 
दिनहुँ सयौँ मोटरसाइकल ओहोरदोहोर गर्न 
थालिसके । यो सबै देखेर भक्तपुरमा केपी 
ओली र स्वर्गपुरमा सन्तनेता कति दंग 

परेका होलान्‌ ! 


बा छुल्याहा गुरु 


अर्को धुवे हात्ती 


ध्रुवे हात्ती चितवनमै छ वा 


भारतको आसाम पुग्यो, न गक २ 


कसैलाई थाहा छैन । 
तर, एमाले अध्यक्ष केपी 
ओलीचाहिँ थाइल्यान्डबाट (. 
विशेष कर्जा लिएर 15 
फर्केलगत्तै धुवे हात्तीलाई ५ 
सम्झँदै कुर्लेछन्‌, 
'सरकारका काम-कारबाही 
चितवनको ध्रुवे हात्तीको जस्तो 
भयो, जथाभावी गर्दै हिँड्ने ।' 
ओलीले ध्रुवे हात्ती भनेर 
सरकारलाई होइन, आफैँ र आफूनै दल 
एमालेलाई भनेछन्‌ क्यारे ! स्थानीय चुनावको 


१) ह्वाट आइतबार । २४ वैशाख २०७४ 


उही गःम 


घरी चुनाव होला-होलाजस्तो, घरी नहोला- 
नहोलाजस्तो हुँदाहुँदै अब किस्ता-किस्तामा 
होला-होलाजस्तो भा'छ | रंगीचंगी पार्टीका 
बहुरंगी उम्मेदवारका अभिनयकलाले भरिभराउ 
छ, (असामाजिक सञ्जाल | नयाँ जोगीले धेरै 
खरानी घस्छ भन्याजस्तो सबभन्दा पहिला नयाँ 
पार्टीकै उम्मेदवार खडा 
छन्‌ बजारमा । उता 
उनीहरू चुनाव चिहन 
कक भन्छन्‌ तर यता सबभन्दा 
पहिला चुनाव उनैलाई 
लाग्या छ । 

२० वर्षअघिको पछिल्लो 
स्थानीय चुनाव हुँदा आमाको 
काखमा लपेटिएर दूध 
चुसिरहेकीदेखि सेन्चुरी 
हानेकासम्मको 
चुरीफुरी छ यहाँ | 
नयाँ खुलेका कति 

शक्तिले मतदाता त 
टाढाको कुरा उम्मेदवारै 
पाइरहेका छैनन्‌ | अब 
फेसुबुक/ट्वीटरमा धेरै 
'फ्यान फलोअर्स' भएका 

छान्ने कि दिनमा कम्तीमा पाँच-पाँचओटा 
स्ट्याटस र ट्वीट पोस्ट गर्न सक्ने छान्ने ? 
गायनमा कोमल वली वा अभिनयमा रेखा थापा 
सोसरह छान्ने कि निर्माण व्यवसायी 
म्यानपावर व्यवसायी वा शिक्षा 
व्यवसायी ? आफू माखो नमार्ने वा सिन्को 
नभाँच्ने तर खोट मात्रै देखाउने छान्ने कि 
नोट देखाउने छान्ने ? कि यो भेराइटीयुक्त 
भरिभराउ मेन्यु हेरीकन लास्टाँ उही मःम 
अर्डर गर्ने हो ? 


0 


01 


4| 


4| 
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बा चाणक्य नेपाली 


मुखमा संसद्‌ अवरूद्ध गर्न सक्ने एमाले ध्रुवे 
हात्ती नभए के हो त ? उसले धेरैपटक सडक 
र सदन दुवैमा प्रतिपक्षी बाहुबल प्रस्तुत गरेकै 
हो | ५१ दिन संसद्‌ अवरूद्ध गरेको पुरानो 
अनुभव होस्‌ वा अहिलेकै सरकारले अघिल्लो 
पटक ल्याएको संविधान संशोधनको विरोधमा 
संसद्‌ अवरोध, यस्ता विशेष अनुभव ओली र 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्तागे 


पालमुनि खाएका कसम 


भूकम्पले ताण्डव मच्चाएको दुई वर्ष पूरा भएछ भन्ने सञ्चार माध्यमहरूबाट थाहा भयो । तिनले 
स्मरण गराएपछि पो याद आयो, भूकम्प गएपछिका कैयौँ दिन हामी टोलबासीले सँगसँगै पालमा 
बिताएका थियौँ । ठूलठूला महलवाला, धनीमानी, व्यापारी, साह-छिमेकीहरूले पनि हामीसँग 
पालमा बसेर पातको थालमा जाउलो खाएका थिए । परालको ओछ्यान लगाएर पालमै सुतेका 
थिए । हामी भूकम्पको भयले एक प्रकारले अर्धबेहोसीको अवस्थामा थियौँ, त्यसबेला । हामी 
साह्रै भावुक र संवेदनशील भएका थियौँ । भूकम्पले हामीलाई गम्भीर सतर्कताको पाठ पढाएको 
थियो । जिन्दगी भन्नु केही रहेनछ भन्ने भाव जगाएको थियो । घर, सम्पत्ति, जमिन, तेरो-मेरो, 
धनी-गरिब, जात-भात इत्यादि भन्नु बेकार रहेछ भनेर हामीले निष्कर्ष निकालेका थियौँ । 

त्यसबेला पालमा बसेर हामीले थुप्रै कसम खाएका थियौँ । अबदेखि कुनै पाप कर्म नगर्ने, झूटो 
नबोल्ने, नठग्ने, भ्रष्टाचार नगर्ने, लोभ नगर्ने, पैसाका पछि नलाग्ने, परोपकारी हुने, गरिबदुःखीको 
सेवा गर्ने अनेक कसमहरू । आफ्नै घर आफनै लागि यमराजजस्तो भएको थियो त्यसबेला । 
सरकारी मापदण्डको पालना नगरी जथाभावी घर बनाएकामा हामी साह्रै पछुताएका थियौँ । 
मापदण्डभन्दा बढी भएका घरका 
तला तुरुन्तै काटेर टोललाई 
नमुना टोल बनाउने भनेर हामी 
सबैले एकसाथ शपथ खाएका 
थियौँ । टोलमा कसैको घर पनि 
मापदण्डभित्र नरहेको कुरा सबैले 
दिल खोलेर पहिलो पटक स्वीकार 
गरेका थियौँ । 

दुई वर्षपछि अहिले म 
मेरो घरको सिरान तलामा 
आनन्दपूर्वक बसेर घरअगाडिको 
स्कुलतिर हेर्दै छु । सरकारले रातो 
स्टिकर टाँसेको स्कुलले चौरमा 
टहरा हालेर विद्यार्थी पढाउँदै 
थियो, अचेल टहरा छैनन्‌, रातो 
स्टिकर पनि छैन । विद्यार्थीहरू 
पुरानै भवनमा बिनाहिचकिचाहट पढिरहेका छन्‌ । स्कुलले पनि मैले जस्तै भूकम्पले चर्काएको 
गारोमा सिमेन्ट पोतेर त्यसमाथि रङ पनि दलिसकेको छ । फलामका रड देखिएका पिलर र 
बिमहरूलाई छोपेर कसैले नदेख्ने बनाइसकेको छ । अब कुनै डर छैन । 

हाम्रो टोलको माभझैमा रहेको निर्माणाधीन १७ तले अपार्टमेन्टले समेत भूकम्पले पारेका 
चिरामा टिपेक्स लगाएर सद्दै बनाइवरी बिक्री गरिसक्यो । आफनो आधा ढल्केको घर महानगरलाई 
भत्काउन निवेदन दिएका मेरा एक छिमेकीले घर नभत्काइदिएको भझाँकमा पूरै घर बहालमा 
लगाएर महिनाको लाखौँ भाडा खाइरहेका छन्‌ । मेरा सबै छिमेकीहरू भूकम्पका अवशेषहरू 
पूरपार पारेर ढुक्क भइसके, थुप्रैले घरमा अरू तला थपेर थप आय आर्जन गरिरहेका छन्‌ । 

वास्तवमा हामीले त्यसबेला आत्तिएर असम्भव कसम खाएछौँ । आपतृविपत्‌ परेर बेहोसीमा 
खाएको कसमको सान्दर्भिकता अब समाप्त भइसक्यो । हामीले ती खराब दिन किन सम्झिराख्नु 
पच्यो र अब ! भुइँचालो आउन बन्द भइगो, मुटु हल्लिन छाडिहाल्यो । हामीलाई त्यस्तो भूकम्प 
फेरि आउला भन्ने लाग्नै छाडिसक्यो । हामीलाई कुनै पनि बेला मरिन्छ भन्दा पनि अब कहिल्यै 
मरिँदैन जस्तो लाग्न थालिसक्यो । अर्को त्यस्तै विपत्ति आएर हामीलाई लछारपछार नपारुन्जेलका 


उनको दलसँग मात्रै छ | कागले आफूनो नाम 
काढ्छ भन्छन्‌ । जय होस्‌ ध्रुवे हात्तीको । 
बा जुवाडे जेठो 


लागि हामी पूर्ण रूपमा पुनःस्थापित भइसक्यौँ । त्यसै हामी वीर गोर्खाली भनिएका होइन रहेछौँ । 

यी हल्लाखोर सञ्चारमाध्यमहरूले वर्षमा एकपटक सम्झाउँछन्‌ र मात्रै नत्र हामीले १२ वैशाख 
भकम्प त्य थियो ६.३ ० ३ बिर्सिसकेका ७ थियौँ प्ये 

०७२ मा भूकम्प गएको थियो भन्ने कुरा नै बिर्सिसकेका थियौँ । 


आइतबार । २४ वैशाख २०७४ छराड। ११ 
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डा गौरीशंकरलाल दास | स्मरण 


त एकसे एक बिरामी 


।" र अस्पतालबाट टोखा सिनेटोरियम (क्षयरोग केन्द्र)मा सरुवा 
। भएपछि महसुस गरेँ, बिरामीको उपचार त गर्नुपर्छ तर 
त्यसभन्दा बढी उनीहरूलाई मनोरञ्जन र 'इनोज' गराउन सकियो 
भने आधा रोग त्यत्तिकै निको हुँदो रहेछ । 

दुर्गम र अपायक भनेर डाक्टरहरू सरुवा भए पनि जान 
नमान्ने टोखा क्षयरोग केन्द्रको वातावरण भने साह्रै शान्त र मनोरम 
थियो । चारैतिर हरियाली, सल्लाका बोटले घेरिएको साह्रै सुन्दर ठाउँ । 
क्षयरोगका बिरामीका लागि सल्लाको हावा उपयुक्त हुने हुँदा त्यस 
ठाउँलाई रोजिएको पनि भनिन्थ्यो । 

क्षयरोगका बिरामी राणा प्रधानमन्त्री चन्द्रशमशेरले २० लाख 
रुपियाँको अक्षय कोष खडा गरी यस्तो केन्द्र खोल्ने मनसुवा राखेका 
भए पनि जुद्धशमशेरको पालामा आएर विसं १९९१ मा मात्रै स्थापना 
भयो । त्यहाँ पहिलोपटक पुग्दा मलाई त त्यो ठाउँ आकर्षक र 
मनमोहक लाग्यो । 

वीर अस्पतालमै काम गर्दा विसं ००९ को अन्त्यतिर एक दिन 
स्वास्थ्य सेवा विभागका डाइरेक्टर जितसिंह मल्लले आफ्नो जिपमा 
राखेर मलाई बूढानीलकण्ठको बाटो हुँदै टोखा पुग्याएका थिए । त्यहाँ 
पुगेपछि एक्कासि उनले भने, “यहाँ बस्ने हो 
भने वीर अस्पतालमा पाइरहेको तलबको दोब्बर 
पाइन्छ । आँद्ने हो त ?” मासिक दुई सय रुपियाँ 
बुझिरहेको मेरा लागि सीधै चार सयको 'अफर' 
थियो । मैले 'हुन्छ' भनेँ । र, टोखा क्षयरोग केन्द्रमा 
असिस्टेन्ट मेडिकल सुपरिटेन्डेन्टमा नियुक्ति पाएँ। 

केन्द्रमा राणा परिवारका लागि ए, बी र 
सी क्लासको ब्लक नै व्यवस्था गरिएको थियो । 
त्यसबाहेक उच्च अधिकारी र जनसाधारणका 
लागि भनेर केही बेड छुट्याइएको थियो । 
जनसाधारणका लागि छुट्याइएका ५० बेड प्रायः खाली हुँदैनथे । 
मानिसहरू दुई-तीन वर्ष कुरेर पनि त्यहाँ भर्ना भएर क्षयरोगको 
उपचार गराउँथे । 

खास गरी सहरबाट टाढा रहेको मनोरम स्थल भएकाले मानिसहरू 
पिकनिकका लागि र घुमघाम गर्न भनेर आक्कलभुक्कल त्यहाँ पुग्थे । 
त्यसै क्रममा ०१० सालतिर वुमेन भोलिन्टियर्स सर्भिसका प्रिन्सेप 
शाह (तत्कालीन अधिराजकुमारी) र कमल राणा पनि पुगेका थिए । 
उनीहरू केही पत्रपत्रिका लिएर त्यहाँ पुगेका थिए । पिकनिक सकेपछि 
उन्तीहरूले ती पत्रपत्रिका हामीलाई दिएर फर्किए । अब तिनलाई के 
गर्ने त ? हामीले सल्लाह गयौँ, क्षयरोग केन्द्रका बिरामीका लागि ती 
समय बिताउने उपयुक्त माध्यम किन नबनाउने ? तिनको संरक्षण र 
जतन गर्ने हिसाबले हामीले एउटा कोठामा केही दराजको व्यवस्था 
गर्यौँ । तिनलाई व्यवस्थित ढंगले राखेर बिरामीहरूले सहज ढंगले 
पढ्न पाउने बनायौँ । 

एक दिन साहित्यमा रुचि राख्ने र काठमाडौँका धेरै साहित्यकारसँग 
चिनजान र सम्पर्क भएका असन, भोटाहिटीका कैलाशराम श्रेष्ठ 
आफनी बिरामी श्रीमती मेवादेवीलाई भेट्न टोखा पुगेका थिए । 


मेवादेवी क्षयरोगको उपचारका क्रममा जनसाधारणका लागि 
छुट्याइएको शय्यामा भर्ना भएकी थिइन्‌ । कुरैकुरामा श्रेष्ठले त्यस 
कोठालाई देखेर पुस्तकालय त खोल्नुभएछ, अब एउटा भित्तेपत्रिका 
पनि प्रकाशित गर्ने कि ?' भने । बिरामीलाई थप इन्ोज गराउने 
यो पनि राम्रै उपाय थियो । प्रस्ताव चित्तबुझदो लागेपछि श्रेष्ठकै 
सहयोगमा त्यतिबेलाका चर्चित साहित्यकारहरू लक्ष्मीप्रसाद 
देवकोटा, बालकृष्ण सम, सिद्धिचरण श्रेष्ठ, हृदयचन्द्रसिंह प्रधान, 
चित्रधर हृदय नेपाली, फत्तेबहादुर सिंह आदिसँग सम्पर्क गरेर 
हिन्दी, नेपाली र नेपाल भाषाका लेख/रचना जम्मा गरी संगम 
पत्रिका निकाल्न सुरु गयौँ । 

त्यसपछि त 'अक्कृपेन्सी थेरापी' अर्थात्‌ बिरामीलाई इन्ोज 
गराउने काममा तत्कालीन अमेरिकी राजदूतकी श्रीमती स्टेफिन्स, 
इजरायली राजदूतकी श्रीमती लाडोर र होटल द्वारिकाकी अम्बिका 
श्रेष्ठहरूले ठूलो सहयोग गरे । उनीहरूले क्षयरोग केन्द्रका 
बिरामीलाई हस्तकला र सीप सिकाइको ज्ञान पनि बाँडे । 

त्यतिबेला टोखामा एक से एक बिरामी क्षयरोगको उपचारका 
लागि भर्ती भएका थिए । जर्नेल किरणशमशेरकी आमा 'ए' कटेजमा, 
राजा त्रिभुवनकी भित्रिनीपट्टिकी भाउजू 
ठूली रानीसाहेब 'बी' कटेजमा भर्ना भएका 
थिए । रानीसाहेबको मेरूदण्डको हड्डीमा 
टीबी भएको थियो । उनी हवीलचेयरको प्रयोग 
गर्थिन्‌ । संगीतकी ज्यादै सोखिन उनका कोठामा 
संगीत सामग्रीको कमी थिएन । संगीतकार 
तथा गायक बच्चुकैलाश 'सी' कटेजमा थिए । 
त्यस्ता प्रतिभा त्यहाँ रहेकाले काठमाडौँबाट 
पुष्प नेपाली, नातिकाजीलगायत संगीतज्ञलाई 
बोलाएर बेलाबेला क्षयरोगका बिरामीलाई गीत- 
संगीतबाट मनोरञ्जन प्रदान गर्ने काम पनि गथ्यौँ। बच्चुकैलाशलाई 
हार्मोनियममा बालकृष्ण समका भित्रिनीपट्टिका छोरा नेमीशमशेरले 
साथ दिन्थे । उनी पनि क्षयरोगको उपचारका लागि भर्ना भएका 
थिए । उनी हार्मोनियमका उस्ताद नै थिए । 

प्रसिद्ध साहित्यकार हृदयचन्द्रसिंह प्रधानले स्वास्नीमान्छे 
उपन्यास पनि टोखा क्षयरोग केन्द्रमा बसेर लेखेका रहेछन्‌, म त्यहाँ 
जानुअघि नै । नेपाली समाजका पुरुषहरूले नारीमाथि गरेका घुणित 
व्यवहारको चित्रण गर्दै त्यस व्यवहारविरुद्ध सशक्त प्रतिकारको 
सन्देश दिन आफूले उक्त उपन्यास टोखा क्षयरोग केन्द्रमा बसेर 
उपचार गराउँदा लेखेको उनले मलाई बताएका थिए । स्मरणीय 
छ, नारीवादी उपन्यास स्वास्नीमान्छे पहिलो पटक ०११ सालमा 
साझा प्रकाशनद्वारा छापिएको थियो । 

यसरी टोखा क्षयरोग केन्द्र बिरामी-मैत्री त थियो नै, साहित्य 
र संगीतका माध्यमबाट बिरामीलाई इनेज गराउँदै रोग निको 
पार्न पनि उद्यत थियो । त्यसमा हामी कति सफल रहयौँ, समय 
नै साक्षी छ। 


॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 
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साँच्चै, दलालहरूको देश हो ? 


त्य रिष्ठ कानुनविद्‌ युवराज संग्रौला र अधिवक्ता दीपेन्द्र झाबीच 
7 हालै 'पशिचमा संस्थाले नेपाललाई अस्थिर बनाउन मोहरा 
बनाएको' र आफनो कलेजका लागि विदेशी आर्थिक सहयोग 
लिएको' भनेर चर्को आरोप /प्रत्यारोप भयो । कुरा संग्रौला र झाको 
आरोप/प्रत्यारोपको मात्र होइन, यो त एउटा प्रतिनिधि घटना मात्र 
हो र उहाँहरू प्रतिनिधि पात्र । 

कुरा अझै गहिरो छ । अचेल नेपाली पत्रपत्रिका, सामाजिक 
सन्जाल तथा बौद्धिक जगतूमै एकअर्कालाई अमुक देशको 'दलाल' 
र 'एजेन्ट' भएका आरोप छुयाप्छ्याप्ती लागिरहेका छन्‌ । तर, के 
हामी बजारमा सुनिएजस्तै विदेशीको एजेन्ट नै भइसकेका हौँ त ? 
कि यो कवि भूपी शेरचनले भनेजस्तै 'हल्लै हल्लाको देश' मात्रै हो ? 

विदेशी दलाल' भनेर लगाइएको यो आरोप नौलो भने 
होइन । नेपाली जनताका हट्टाकट्टा छोराहरूलाई बेलायतका 
लागि सन्‌ १८५७ को भारतीय सैनिक विद्रोह दबाउन होस्‌ या 
प्रथम एवं दोस्रो युद्धमा बलीको बोका बन्न पठाउँदा होस्‌, राणा 
शासकहरूले आफूलाई राष्ट्रवादी नै 
ठहस्याए । तर, आफनो शासनविरुद्ध 
उठेको नेपाली कांग्रेसको आन्दोलनलाई नन 
भने उनीहरूले भारतीय षड्यन्त्रकै 
रूपमा देखे । पञ्चायती शासकहरूले 
पनि प्रजातान्त्रिक योद्धाहरूलाई सीधै 
अराष्ट्रिय तत्त्व भनेर घोषणा नै 
गरेका थिए । माओवादी आन्दोलन पनि 
भारत सरकारको चाल हो भन्नेहरू 
पनि प्रशस्तै भेटिन्छन्‌ । पछिल्लो 
क्रममा मधेसी आन्दोलन तथा त्यसका 
समर्थकहरूलाई विदेशी दलालको 
बिल्ला भिराउने गरिएको छ। 

लो कतन्त्रीकरणसम्बन्धी 
पाठ्यपुस्तकमा कुनै देशमा लोकतन्त्रको प्रादुर्भाव कसरी हुन्छ 
भन्ने प्रश्नमा थुप्रै कारण दिइएका हुन्छन्‌ । तीमध्ये प्रमुख दुई 
हुन्‌- विदेशी प्रभाव र जनताको आफ्नै पहलकदमी । नेपालमा 
पहिले ब्रिटिस भारत र अहिले गणतान्त्रिक भारतको ठूलै आर्थिक, 
सामाजिक र राजनीतिक प्रभाव रहेको कसैबाट लुकेको छैन । विशेष 
गरी भारतीय लोकतान्त्रिक र वामपन्थी आन्दोलनको नेपालका 
आन्दोलनमा परेको प्रभाव पनि छिपेको छैन । यस अर्थमा नेपालको 
लोकतन्त्रीकरणमा कहिले भारतीय जनताका आन्दोलनहरू त 
कहिले भारतीय सरकारको सकारात्मक योगदान भएकै हो । 
तर, मनन्‌ गर्नुपर्ने कुरा के पनि छ भने हाम्रा सबै लोकतान्त्रिक 
आन्दोलनहरूमा नेपाली जनता तथा तिनका प्रतिनिधि राजनीतिक 
दलहरूको एकदमै अतुलनीय योगदान पनि थियो । आ-आफूनो 
समयमा कांग्रेस, तत्कालीन माले, माओवादी तथा जनजाति र 
मधेसी पार्टीहरूले बलिदान गरेर राजनीतिक पुँजी सञ्चित नगरेका 
भए, भारत सरकार र त्यहाँको आन्दोलनले मात्र नेपालमा केही 


डेग चलाउन सक्ने थिएनन्‌ । 

त्यसकारण हामी आफ्नो पहलकदमीलाई साह्रै नै कम त 
आँग्दै छैनौं ? के नेपालीहरूले आफना प्रगतिशील मुद्दा आफैँ 
उठाउने ल्याकत राख्दैनन्‌ ? अहिलेको सन्दर्भमा जनजाति, मधेसी, 
महिला र दलितजस्ता सीमान्तीकृत समुदाय आफना मुद्दाको 
पहिचान गर्न र उठान गर्न आफैँ सक्षम छन्‌ । दलितमाथि भएको 
शदियौँदेखिको भेदभावविरुद्ध बोल्न उनीहरूसँग स्पष्ट दुःख-दर्दका 
कारण छन्‌। मधेसीहरूले समानताको आन्दोलन उठाउनुका पछाडि 
उनीहरू दोस्रो दर्जाको नागरिक हुनुपरेको दुखेसो छ । महिलाले 
लैंगिक विभेदबारे बोल्नुमा अझै पनि महिनावारीमा छोइछिटो 
सहनुपर्नेजस्ता अनगिन्ती कारण छन्‌ । त्यसैले, पहिचानका आधारमा 
भएका भेदभावविरुद्ध उठाइने आवाज कुनै युरोपेली र भारतीय 
प्रोजेक्टले सिकाएर मात्र सिकिने कुरा होइन । विदेशी निकायले 
एक हदसम्म सहयोग पनि गरे होलान्‌, त्यसमा दुई मत भएन । 
विदेशीहरूले कहिले मानवतावादी कोणबाट त कहिले आफना 
भित्री स्वार्थबाट यस्ता सहयोग गरेका 
हुन सक्छन्‌ । तर, आखिरमा कर्ता त 
नेपाली दिदी-बहिनी, दाजु-भाइ नै हुन्‌। 
र, यी आन्दोलन उठ्नुपछाडिका कारण 
पनि शत-प्रतिशत नेपाली हुन्‌ । अनि, 
यिनको समाधान पनि नेपालभित्रबाटै 
गरिनुपर्छ । यसमा दुई राय हुनुहुँदैन । 

विदेशीले उठाइदिएका मुद्दा र 
विदेशी दलाल भन्ने आरोप लगाइनुका 
पनि केही कारण छन्‌ । पहिलो, 
प॒गतिशील सोच भएकाहरूको 
वैधतालाई समाजका अगाडि नामेट 
पारिदिनु । विदेशीको पैसा खाएको 
मान्छेको विचारलाई गम्भीरतापूर्वक 
लिन सकिँदैन भन्ने छवि बौद्धिक जगत्‌मा बनाइदिनु । दोस्रो, हाम्रो 
'कान्छो भाइ मानसिकता' (स्मल व्रदर सिन्ड्रोम) । हामी केही पनि 
नयाँ, सिर्जनशील र प्रगतिशील काम आफैँ गर्न सक्दैनौँ, सबै 'बिग 
ब्रदर'को इसारामा नै हुने गर्छ भन्ने हीन सोचाइ निर्माण गरिदिनु । 
यस्ता आरोप लगाउनेहरूले त आफूलाई राष्ट्रवादी नै देख्छन्‌ 
होला तर यस्ता व्यक्तिगत आक्षेपले हामी नेपालीको सामूहिक 
मानसिकतालाई नै शंकालु र 'प्यारानोइड' (एक प्रकारको डराउने 
मानसिक रोग) बनाउने क्रम जारी छ। 

यदि कसैको विचार मन परेन भने वैचारिक रूपमै त्यसको 
विरोध गर्न मजाले पाइन्छ, गर्नु पनि पर्छ । र, आलोचनात्मक 
चिन्तन भनेकै त्यही हो । तर, यसको पैसा खायो, उसको जागिर 
खायो भन्ने संकीर्ण, अप्रामाणिक र हलुका आरोप लगाउनबाट पर 
रहन सके नेपाली सार्वजनिक बौद्धिक जगतको हित हुने देखिन्छ । 
त्यसैले देशलाई 'हल्लै हल्लाको देश' बन्नबाट जोगाउन हाम्रो आफ्‌ 
नो पनि जिम्मेवारी छ, पूरा गरौँ । ९ 


आइतबार । २४ वैशाख २०७४ छाराछ। १४ 


निला संशोधन 


स्थानीय तहका निर्वाचित प्रतिनिधिहरूको अघिकार कटौती 
जरेर केन्द्रमा रहेको उसको हिस्सेदारी खोस्ने उल्टो कदम 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


धानमन्त्री एवं नेकपा माओवादी 
प्र केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 

“प्रचण्ड'ले ७ वैशाखमा झापाको 
बिर्तामोडमा नेकपा माओवादी केन्द्रनिकट 
अनेरास्ववियु क्रान्तिकारी र योङ कम्युनिस्ट 
लिगको जिल्ला सम्मेलन उद्घाटन गर्ने क्रममा 
अहिलेको स्थानीय तह सर्वाधिक अधिकार 


१६ छराल्व। आइतबार । २४ वैशाख २०७४ 


न्ड्श्रिना 


सम्पन्न भएको दाबी गर्दै थिए । भन्दै थिए, 
'अधिकारसहित स्थानीय सत्ताको चुनावलाई 
पुरानो गाउँ पञ्चायत वा गाविसको चुनावको 
रूपमा बुझनु गल्ती हुनेछ ।' 

हो, उनले व्याख्या गरेजस्तै ०७२ को 
संविधानले स्थानीय तहलाई अहिलेसम्मकै 
सर्वाधिकार अधिकार र अख्तियारवाला बनाएको 
छ । संवैधानिक व्यवस्था अनुसार यसअघि 
सिंहदरबारबाट हुने राज्यका काम र सेवामध्ये 


७० प्रतिशत अब स्थानीय तहबाटै हुनेछ । 
गाउँ-गाउँ र बस्ती-बस्तीबाट जनताले गरेका 
संघर्ष र आन्दोलनको एकमुष्ट उपलब्धि हो, 
अहिलेको स्थानीय तह । 

तर, दुर्भाग्य ! बिर्तामोडमा स्थानीय तहको 
अधिकारबारे बखान दिएर आएको साता पनि 
नबित्दै प्रधानमन्त्री प्रचण्ड आफैँले मधेसी 
मोर्चालाई रिझाउने नाममा स्थानीय तहलाई 
पुरानो गाविस र नगरपालिका भन्दा पनि 
निकम्मा बनाउने गरी संविधान संशोधन अघि 
बढाएका छन्‌ । ११ वैशाखमा व्यवस्थापिका- 
संसद्मा पेस भएको संविधानको दोस्रो संशोधन 
प्रस्तावमा एउटा यस्तो बुँदा छ, जसले 
संविधानले स्थानीय तहलाई दिएको सबैभन्दा 
महत्त्वपूर्ण अधिकार खोस्न खोजेको छ । समय 
अभावका कारण संसदीय छलफलकै क्रममा 
परिमार्जन स्वीकार गर्ने गरी अघि बढाइएको 
संविधान संशोधनको पुरानो प्रस्तावको 
महत्त्वपूर्ण बुँदा हो यो, जुन कानुनमन्त्री 
अजयशंकर नायकले व्यवस्थापिका-संसद्‌्मा 
दर्ता गरेका थिए । 

संविधानको मौजुदा व्यवस्थाले संसद्को 
उपल्लो सदन राष्ट्रियसभा गठनमा स्थानीय 
तहलाई समेटेको छ । राष्ट्रियसभाका सदस्यको 
निर्वाचनमा गाउँपालिकाका अध्यक्ष र उपाध्यक्ष 
तथा नगरपालिका, उपमहानगरपालिका 
र महानगरपालिकाका मेयर र उपमेयरले 
मतदान गर्न पाउँछन्‌ । राष्ट्रियसभाले कानुन 
बनाउने त छँदै छ, राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको 
निर्वाचनमा यसका सदस्य पनि मतदाता 
हुन्छन्‌ । यसको अर्थ, राष्ट्रप्रमुख र उपप्रमुख 
चयनमा पनि स्थानीय निकायको अप्रत्यक्ष 
हिस्सेदारी रहन्छ । 

तर, स्थानीय तहको चुनाव गराउनका 
लागि मधेसी मोर्चासँग गरिएको सहमति 
अनुसार अब स्थानीय तहका निर्वाचित 
प्रतिनिधिहरूलाई राष्ट्रियसभा सदस्यको 
निर्वाचनमा मताधिकार हुने छैन । यति मात्र 
होइन, सरकारले संसद्‌मा दर्ता गराएको 
संविधान संशोधन प्रस्तावले अप्रत्यक्ष रूपमा 
मुलुकको कानुन बनाउने र राष्ट्रप्रमुख 
एवं उपप्रमुख चयन गर्ने प्रक्रियामा समेत 
स्थानीय निकायको कहीँकतै अधिकार हुनेछैन्‌ 
हिर्नूस्‌, राष्ट्रियसभाको गठन) । संघीयता एवं 
विकेन्द्रीकरणविज्ञ श्याम भूर्तेल भन्छन्‌, “यो 
घोर प्रतिगामी र जनविरोधी प्रस्ताव हो, 
संघर्षको बलमा जनतालाई नयाँ संविधानले 
दिएको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण अधिकार खोस्ने 
षड्यन्त्र हो यो ।” 


संविधानको धारा ८६ को उपधारा २ 
को खण्ड (क)ले राष्ट्रियसभाको चुनावमा 
गाउँपालिका तथा नगरपालिकाका प्रमुख र 
उपप्रमुखले भाग लिन पाउने व्यवस्था यसरी 
सुनिश्चित गरेको छ, 'प्रदेशसभाका सदस्य, 
गाउँपालिकाका अध्यक्ष र उपाध्यक्ष तथा 
नगरपालिकाका प्रमुख र उपप्रमुख रहेको 
निर्वाचक मण्डलद्वारा संघीय कानुनबमोजिम 
प्रदेशसभाका सदस्य, गाउँपालिकाका अध्यक्ष 
र उपाध्यक्ष तथा नगरपालिकाका प्रमुख र 
उपप्रमुखको मतको भार फरक हने गरी प्रत्येक 
प्रदेशबाट कम्तीमा तीन जना महिला, एक जना 
दलित तथा एक जना अपांगता भएका व्यक्ति 
वा अल्पसंख्यकसहित आठ जना गरी निर्वाचित 
५६ जनाको राष्ट्रियसभा हुनेछ ।' 

मौजुदा प्रावधान खारेज गर्न संसद्‌मा दर्ता 
भएको प्रस्तावचाहिँ यस्तो छ, 'प्रदेशसभाका 
सदस्य रहेको निर्वाचक मण्डलद्वारा प्रत्येक 
प्रदेशबाट कम्तीमा एक जना महिला, एक जना 
दलित र एक जना अपांगता भएका व्यक्ति वा 
अल्पसंख्यकसहित तीन जनाका दरले २१ जनार 
प्रत्येक प्रदेशको जनसंख्याको अनुपातमा संघीय 
कानुन अनुसार निर्वाचित ३५ जना गरी ५६ 
जनाको राष्ट्रियसभा हुनेछ ।' 

यो प्रस्ताव पारित भएमा राष्ट्रियसभा 
गठनमा प्रदेशका सदस्यहरूले मात्र मतदान 
गर्न पाउनेछन्‌ । संविधान संशोधनको यो 
प्रस्ताव यति प्रतिगामी छ कि यसले ०४७ को 
संविधानले दिएको अधिकारलाई पनि खोस्नेछ । 
त्यो संविधानले ६० सदस्यीय राष्ट्रियसभाको 
व्यवस्था गरेको थियो, जसमा प्रत्येक विकास 
क्षेत्रबाट तीन-तीन जनाका दरले कुल १५ जना 
सदस्य निर्वाचित गर्ने अधिकार गाउँ विकास 
समितिका अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, नगरपालिका, 
उपमहानगरपालिका, महानगरपालिकाका प्रमुख 
तथा उपप्रमुख र जिल्ला विकास समितिका 
सभापति तथा उपसभापतिलाई दिएको थियो । 

यो संशोधनको मनसाय प्रस्ट रूपमा 
तीन तहको संघीय संरचना अर्थात्‌ स्थानीय 
तह, प्रदेश र संघको अवधारणालाई भंग गरेर 
स्थानीय तहलाई प्रदेशको प्रशासनिक निकायमा 
सीमित गर्नु हो । भूर्तेल भन्छन्‌, “संशोधन 
पारित भए संघ र केन्द्रीय सरकारसँगको 
सम्बन्धविच्छेद गरेर स्थानीय तहलाई 
पूर्णत: प्रदेश अन्तर्गत ल्याउँछ । भन्नचाहिँ 
माओवादीको उपहार गाउँगाउँमा सिंहदरबार 
भन्ने अनि जनताले संघर्ष गरेर पाएको अधिकार 
खोसेर स्थानीय तहलाई उत्तर प्रदेश र बिहारका 
ग्राम पञ्चायतजस्तो बनाउने ?” 


आइतबार | २४ वैशाख २०७४ छर १0 


, संशोधन 


संविधानले अधिकार सम्पन्न तुल्याएको 
स्थानीय निकायको अधिकार कटौती मधेसी 
मोर्चाको मुख्य लक्ष्य हो । अधिकार बाँडफाँटका 
दृष्टिले अहिले स्थानीय तहलाई १५ वटा एकल 
अधिकार दिइएको छ, जुन प्रदेशको भन्दा बढी 
हो । संघ, प्रदेश र स्थानीय तहले साझा रूपमा 
प्रयोग गर्न पाउने अधिकार संविधानले २२ वटा 
तोकेको छ । यो संवैधानिक व्यवस्था नै मधेस 
केन्द्रित दलहरूको मुख्य टाउको दुखाइ भएको 
छ। राष्ट्रिय जनता पार्टी नेपालका नेता केशव 
झा प्रस्टै भन्छन्‌, “स्थानीय तहलाई दिइएको 
अधिकार बढी भयो, त्यो कटौती गरेर प्रदेश 
मातहत ल्याउनुपर्छ भन्ने हाम्रो मान्यता हो ।” 

मधेसी दलहरूलाई चुनावमा ल्याउने 
बहानामा संविधान संशोधनमार्फत स्थानीय 
तहको मुटु नै झिक्न खोजिएको छ । संघीयताविज्ञ 
खिमलाल देवकोटा भन्छन्‌, “यो प्रस्ताव पारित 
भयो भने त्यो घोर उल्टो हुन्छ । पहिला स्थानीय 
निकाय केन्द्रका रैती थिए, जनआन्दोलनले 
बलिया भएका नागरिक फेरि पदेशका 
रैती हुनेछन्‌ ।” 

लोकतन्त्रको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण अधिकार 
हो, प्रतिनिधि चुन्ने र चुनिने । त्यसैले 
जनताले छानेका प्रतिनिधिहरूको मतदानबाट 
राष्ट्रियसभा गठन हुँदा संसद्मा नागरिकको 
अपत्यक्ष सहभागिता हुन्छ । र, त्यसरी 
चुनिएको संसद्‌ कुनै दलको होइन, नागरिकको 
प्रतिनिधि हुने भएकाले उसको जवाफदेहिता 
स्थानीय तह र नागरिकप्रति स्वत: हुन्छ । 
गाउँपालिका, नगरपालिका तथा विशेष संरक्षित 
वा स्वायत क्षेत्रको संख्या तथा सीमा निर्धारण 
आयोगका पूर्वअध्यक्ष बालानन्द पौडल भन्छन्‌, 
“संविधानको यही एउटा धाराले स्थानीय 
तहलाई केन्द्र सरकार, संघीय संसद्‌ र राष्ट्रपति 
तथा उपराष्ट्रपतिसँग जोडेको छ । त्यो खारेज 
गर्नेबित्तिकै केन्द्रसँग स्थानीय तहको कतै 
भेट हुँदैन ।" 

स्थानीय तहलाई संविधानले दिएको 
राष्ट्रियसभाको चुनावमा मतदान गर्ने 
अधिकारको असर कुनै एउटा विषयमा मात्र 
सीमित छैन । यही अधिकारले गर्दा नै 
राष्ट्रियसभामार्फत केन्द्रीय संसद्लाई नागरिक 
र स्थानीय तहका चासो सम्बोधन गर्न 
बाध्य पार्ने, नागरिकका ज्वलन्त समस्या 
समाधान गर्न केन्द्रीय सरकारको ध्यानाकर्षण 
गराउने, संघ, प्रदेश र स्थानीय तहबीच 
अन्तरसरकार सम्बन्ध र सहकार्यलाई बलियो 
बनाउने परिकल्पना संविधानको हो । भूर्तेल 
भन्छन्‌, “राष्ट्रियसभाको चुनावबाट स्थानीय 
निकायलाई अलग गर्दा फेरि अर्को २० वर्ष 


०४७ को संविधानमा 


हिजो गठन र सदस्यहरू 


(क) श्री ५ बाट राष्ट्रिय जीवनका विभिन्न क्षेत्रमा विशिष्ट 
योगदान पुच्याएका ख्यातिप्राप्त व्यक्तिहरुमध्येबाट 
मनोनीत गरिबक्सने १० जना सदस्य, 

(ख) प्रतिनिधिसभाद्वारा समानुपातिक प्रतिनिधित्वको 
सिद्धान्तबमोजिम एकल संक्रमणीय मतका आधारमा 
कानुनमा व्यवस्था भए अनुसार निर्वाचित हुने कम्तीमा 
तीन जना महिला सहित ३५ जना सदस्य र 

(ग) प्रत्येक विकास क्षेत्रका गाउँ र नगरका स्थानीय 
निकायका प्रमुख र उपप्रमुख तथा जिल्लाका 
स्थानीय निकायका प्रमुख, उपप्रमुख र सदस्यहरु 
मतदाता भएको निर्वाचक मण्डलद्वारा ततृतत्‌ विकास 
क्षेत्रबाट तीन जनाका दरले एकल संक्रमणीय मतका 
आधारमा कानुनमा व्यवस्था भए अनुसार निर्वाचित हुने 
१५ जना सदस्य । 


०७२ को संविधानमा 


राष्ट्रियसभाको गठन र सदस्यहरूको पदावधि 


(२) राष्ट्रियसभामा देहायबमोजिमका ५९ सदस्य रहनेछन्‌ : 

(क) प्रदेशसभाका सदस्य, गाउँपालिकाका अध्यक्ष र 
उपाध्यक्ष तथा नगरपालिकाका प्रमुख र उपप्रमुख 
रहेको निर्वाचक मण्डलद्वारा संघीय कानुनबमोजिम 
प्रदेशसभाका सदस्य, गाउँपालिकाका अध्यक्ष 
र उपाध्यक्ष तथा नगरपालिकाका प्रमुख र 
उपप्रमुखको मतको भार फरक हुने गरी प्रत्येक 
प्रदेशबाट कम्तीमा तीन जना महिला, एक जना 
दलित र एक जना अपांगता भएका व्यक्ति वा 
अल्पसंख्यकसहित आठ जना गरी निर्वाचित ५६ जना, 

(ख) नेपाल सरकारको सिफारिसमा राष्ट्रपतिबाट मनोनीत 
कम्तीमा एक जना महिलासहित तीन जना | 


प्रस्तावित संशोधनमा 


धारा ८६ को उपधारा २ को खण्ड (क) प्रदेशसभाका सदस्य 
रहेको निर्वाचक मण्डलद्वारा प्रत्येक प्रदेशबाट कम्तीमा एक 
जना महिला, एक जना दलित र एक जना अपांगता भएका 
व्यक्ति वा अल्पसंख्यकसहित तीन जनाका दरले एक्काईस 
जना र प्रत्येक प्रदेशको जनसंख्याको अनुपातमा संघीय 
कानुनबमोजिम निर्वाचित हुने ३५ जना गरी ५६ जना | तर, 
प्रदेशबाट ३५ जना सदस्य निर्वाचन गर्दा सम्बन्धित प्रदेशको 
जनसंख्याको अनुपातमा कम्तीमा १४ जना महिलासमेतको 
प्रतिनिधित्व हुने गरी निर्वाचित गरिनेछ । 


चुनाव नहुन सक्छ । किनभने, स्थानीय निकाय 
नभएकैले राष्ट्रियसभा बन्न सकेन विगतमा । 
त्यसैले फेरि कहिल्यै चुनाव नगर्ने र मिलीजुली 
खाने षडयन्त्र हुन सक्छ ।” 

अहिलेको संवैधानिक व्यवस्थाले प्रदेश र 
स्थानीय तहको चुनावबिना राष्ट्रियसभाको 
गठन हुन सक्दैन । यदि स्थानीय तहलाई 
निर्वाचक मण्डलबाट हटाउँदा प्रदेशको मात्र 
चुनाव भए पनि त्यसैबाट मात्र राष्ट्रियसभाको 
गठन हुन सक्छ । त्यसैले यसमा फेरि कहिल्यै 
चुनाव नगर्ने वा आवधिक निर्वाचनलाई 
एकादेशको कथा बनाउने नियत लुकेको 
बुझ्छन्‌ जिल्ला विकास समिति महासंघका 
पूर्वअध्यक्ष कृष्णप्रसाद सापकोटा । भन्छन्‌, “यो 
स्वीकार गर्नु प्रतिगमन स्वीकार्नु हो । तसर्थ, 
स्थानीय लोकतन्त्र सखाप पार्ने यो संशोधन 
हुनुहुँदैन ।” संविधान निर्माणमा निर्णायक 
भूमिका निर्वाह गरेका कतिपय राजनीतिक 
दललाई अहिले स्थानीय तहलाई नजानेर धेरै 
अधिकार दिइएछ भन्ने लागेको र दिइएको 
अधिकार मधेस केन्द्रित दलको आडमा 
फर्काउन खोजिएको उनको कथन छ । थप्छन्‌, 
“स्थानीय तह शक्तिशाली हुँदा नागरिकलाई 
लाभ हुन्छ भने कमजोर हँदा दलहरू 
बलिया हुन्छन्‌ ।" 

सत्ता गठबन्धनले अघि सारेको संविधान 
संशोधन प्रस्तावमा संविधानले स्थानीय तहसँगै 
प्रदेशसभालाई दिएको अधिकार पनि कटौती 
गर्न खोजिएको छ । जस अनुसार प्रदेशको 
संख्या र सीमांकन हेरफेरका लागि सिफारिस 
गर्न स्थायी प्रकृतिको संघीय आयोग गठन 
गर्ने प्रस्ताव छ । त्यस्तै, संविधान अनुसार 
प्रदेशसभा गठन नहुन्जेल पदेशसभाको 
अधिकार व्यवस्थापिका-संसद्‌्ले प्रयोग गर्ने 
व्यवस्था पनि प्रस्तावित छ । संघीयताविज्ञ 
खिमलाल देवकोटा भन्छन्‌, “यो पनि उल्टो 
छ, यसले प्रदेशसभालाई संविधानले दिएको 
अधिकार कटौती गरेर संघीय संसद्‌मा ल्याउने 
अनि संसद्लाई दिएको अधिकार मन्त्रिपरिषद्ले 
गठन गर्ने आयोगलाई दिन खोजिएको छ ।” 

संविधान संशोधन परिमार्जनसहित पारित 
गर्ने सर्तमा मधेसी मोर्चा चुनावमा सहभागी 
हुन सहमत भएपछि सरकारले स्थानीय तहको 
चुनाव दुई चरणमा गर्ने टुंगो गरेको हो । 
पहिलो चरणमा ३१ वैशाखमा प्रदेश- ३, ४र 
६ र बाँकीमा ३१ जेठमा गर्ने गरी चुनावको 
परिवर्तित कार्यतालिका सार्वजनिक गरिएको 
छ । हेर्नुछ, स्थानीय निकायलाई निरीह 
बनाउने प्रयासमा सांसदहरूले साथ दिन्छन्‌ 
कि दिँदैनन्‌ ! ० 


१८ छ्या आइतबार । २४ वैशाख २०७४ 
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एकका विरुद्ध ६ 


मधेसी मोर्चामा आबद्ध दलहरूबीचको एकता र जढबन्धनको पछिल्लो प्रयासको अर्थ हो, 


॥॥ सीताराम बराल 


धेसवादी दलका नेताहरू 
तराई मधेस लोकतान्त्रिक पार्टी 
(तमलोपा) अध्यक्ष महन्थ ठाक्रको 
सानोठिमीस्थित निवासमा भेला भए, नयाँ वर्षकै 
दिन । त्यसै क्रममा मधेसी दलहरूबीचको 
एकता अन्तिम चरणमा पुगेको जानकारी संघीय 
समाजवादी फोरमका अध्यक्ष उपेन्द्र यादवलाई 
गराए उनीहरूले र एकता प्रक्रियामा सहभागी 
हुन आग्रह पनि गरे । तर, यादवले चाहिँ नयाँ 
शक्ति नेपालसँग एकता प्रक्रियाको अत्तिम 
चरणमा रहेकाले मधेसी एकतामा सामेल हुन 
नसक्ने जवाफ फर्काए । 
बाबुराम भट्टराई नेतृत्वको नयाँ शक्ति 
नेपालसँग यादव एकता गर्दै छन्‌ भन्ने कुरासँग 
न हाल राष्ट्रिय जनता पार्टी नेपाल (राजपा) 
का नेताहरू अनविज्ञ थिए, न त आफूबाहेकका 


उपेन्द्र यादव 


उपेन्द्र यादव भर्सेज अरू 


मधेसी दलहरू राजपाको छातामुनि गोलबन्द 
हुँदै छन्‌ भन्ने कुरासँग यादव नै । तर, जानकारी 
पाएपछि पनि राजपा नेपालका नेताहरूले 
यादवलाई नयाँ शक्तिसँग एकताका लागि 
रोक्न चाहेनन्‌ । त्यसै गरी यादव पनि मधेसी 
दलहरूबीचको एकता प्रक्रियामा सामेल हुन 
इच्छुक देखिएनन्‌ । अब मधेसकेन्द्रित दलहरूको 
राजनीति फोरम भर्सेज राजपामा केन्द्रित हुन 
पुगेको छ। 


विगत पनि उस्तै 

संविधानप्रति असन्तुष्ट मधेसवादी दलहरूको 
०७२ चैतसम्म संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेसी मोर्चा 
छँदै थियो । मोर्चामा यादव नेतृत्वको मधेसी 
जनअधिकार फोरम पनि सामेल थियो । त्यसको 
अध्यक्षका लागि पालैपालो प्रणाली अपनाइएको 
थियो । तर, मोर्चामा छँदै फोरम अध्यक्ष 
यादवले आदिवासी-जनजातिसम्बद्ध पार्टी र 


संगठनहरूलाई समेटेर छुट्टै संघीय गठबन्धनको 
निर्माण गरे । खासमा मधेसी मोर्चाको विकल्पमा 
यादवले संघीय गठबन्धन निर्माण गरेका 
थिए । ताकि संविधानप्रति असहमत दलहरूको 
नेतृत्वकर्ता आफू भएको सन्देश दिन सकियोस्‌ । 

तीन दशक लामो राजनीतिक जीवनमा 
यादवले आफूलाई मधेसवादी दलभन्दा पृथक्‌ 
देखाउने कोसिस गर्दै आएका छन्‌ । मधेसवादको 
नारासाथ जब ०४८ को आमनिर्वाचनमा 
नेपाल सदभावना पार्टी संसद्‌मा प्रतिस्पर्धा गर्दै 
थियो, यादव सुनसरी-४ बाट एमाले उम्मेदवार 
थिए । तर, मधेसी मुद्वाप्रति पार्टी संवेदनशील 
नभएको बताउँदै '५० को दशकको सुरुआतमै 
एमाले त्यागे तर नेपाल सद्भावना पार्टीमा 
गएनन्‌ । बरू गैरसरकारी संगठनका रूपमा 
मधेसी जनअधिकार फोरम गठन गरे । 

०६३ को पहिलो मधेस आन्दोलन यादवकै 
नेतृत्वमा भयो । आन्दोलनले उनी नेतृत्वको 


राजकिशोर यादव 


आस को चुनावमा प्रत्यक्ष र समानुपातिकबाट समेत गरी सबैभन्दा ठूलो मधेसी दल बनेको 
थियो, विजय गच्छदार नेतृत्वको मधेसी जनअधिकार फोरम (लोकतान्त्रिक) । प्रत्यक्षतर्फ 
४ र समानुपातिक तर्फ १० गरी १४ सिटमा विजय हासिल गरेका गच्छदारले पछिल्लो 


समय गोपाल दहित नेतृत्वको थरूहट तराई पार्टी र शिवलाल थापा नेतृत्वको जनमुक्ति 
पार्टीसँग एकता गरी व्यवस्थापिका-संसद्मा अझै पनि दोस्रो ठलो मधेसी दलको 


नेपालको कूल जनसंख्यामध्ये मधेसी समुदाय अन्तर्गत थारू समुदायको 
जनसंख्या सबैभन्दा धेरै अर्थात्‌ ६.५६ प्रतिशत छ भने मुस्लिम समुदायको ४.३९ 
प्रतिशत छ । ०७० को निर्वाचनमा यिनै दुई समुदायको मत पाएर गच्छदार 
यो दलले प्रत्यक्षतर्फ नै विजय हासिल ग्य्यो । संविधान जारी हुनुअघिको २५ 
बुँदे समझदारीमा हस्ताक्षर गरेका कारण मधेसमा गच्छदारप्रतिको विश्वास घटे 


फोरमलाई मात्र होइन, मधेसलाई राजनीतिक 
शक्तिका रूपमा स्थापित गस्यो । आन्दोलनको 
रापमा पार्टी छाडेर कांग्रेस-एमालेका थुप्रै नेता 
मधेस आन्दोलनमा सहभागी भए । मधेस 
राजनीतिमा यादवलाई पाखा पार्ने प्रयास अर्थात्‌ 
“उपेन्द्र भर्सेज अरू' राजनीतिको खुला सुरुआत 
भएको त्यसपछि नै हो । तमलोपा त्यसैको उपज 
हो । यादव नेतृत्वको फोरमको शक्ति बढ्न नदिन 
भर्खर कांग्रेस त्यागेका महन्थ ठाकुरको नेतृत्वमा 
तमलोपा गठन भएको थियो । जसमा एमाले र 
सदभावना पार्टीका नेताहरू पनि सामेल भए । 

तमलोपा गठनपछि चाहिँ यादव आफैँले 
फोरम भर्सेज अरू राजनीतिलाई अघि बढाए । 
जस्तो : 0६४ को चुनावमा तमलोपा र सदभावना 
पार्टीका नेताहरूले यादवसँग चुनावी तालमेलको 
प्रस्ताव गरेका थिए । तर, यादवले अस्वीकार 
गरे । चुनावपछि यादव र अन्य मधेसी दलका 
नेताहरू भेटै हुन नसक्ने नदीका दुई किनारा 


जसरी अघि बढे । पहिलो राष्ट्रपति निर्वाचनमा 
फोरम कांग्रेस उम्मेदवार रामवरण यादवको 
पक्षमा उभियो तर तमलोपा र सदभावनाचाहिँ 
माओवादीद्वारा प्रस्तावित जनवादी मोर्चाका 
अध्यक्ष रामराजाप्रसाद सिंहको पक्षमा उभिनु 
त्यसको पहिलो दृष्टान्त हो । 


०७२ मा संविधान जारी भएपछि पनि 
यो प्रतिस्पर्धा जारी रहयो, जो नाकाबन्दीदेखि 
हालसम्म पनि कायमै छ। 

पहिलो संविधानसभा चुनावमा फोरमलाई 
सबैभन्दा ठूलो दलका रूपमा स्थापित गर्न 
सकेका कारण यादव अरू मधेसी पार्टी र 


यसैगरी माओवादी अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
नेतृत्वको सरकारमा सद्भावनासँगै फोरम 
सहभागी भयो भने तमलोपा सरकारबाहिरै 
रहयो । त्यसपछि बनेको माधव नेपाल नेतृत्वको 
सरकारमा तमलोपा र सद्भावना सहभागी 
भए, फोरमचाहिँ प्रतिपक्षमा गयो । झलनाथ 
खनालको सरकारमा फोरम सहभागी भयो 
तर तमलोपा-सदभावना प्रतिपक्षी बेन्चमा 
बसे । त्यसबाहेक फोरम विभाजनका लागि 
तमलोपा-सद्भावनाका नेताहरूले उक्साउने र 
तमलोपा-सद्भावना विभाजन हुँदा फोरम अध्यक्ष 
यादवले खुच्चिङ गर्ने क्रम पनि जारी रहयो । 


नेतालाई गन्दैनन्‌ भने उनलाई पनि अरूले 
खासै रुचाउँदैनन्‌ । 

अशोक राई नेतृत्वको संघीय समाजवादी 
पार्टीसँगको पार्टी एकता र बाबुराम भट्टराई 
नेतृत्वको नयाँ शक्तिसँग हुने भनिएको चुनावी 
एकतापछि त यादव झन्‌ हौसिएका छन्‌ । 
मधेसी राजनीतिका जानकार तुलानारायण साह 
भन्छन्‌, “यादव एमालेको कार्यकर्ता हुँदा नेता 
रहेका राईले उनलाई नेता स्वीकारिसकेका 
छन्‌ । भट्टराई फोरमकै चुनाव चिहन स्वीकार 
गर्दै छन्‌ । त्यसैले एक्लै अघि बढ्दा अनुकूलता 
नै हुन्छ भन्ने यादवलाई लागेको हुन सक्छ ।” 


शरद्‌सिंह भण्डारी 
अनिलकुमार झा 


[. राजेन्द्र महतो 


0०,५७७ 
& 0) 


संघीय समाजवादी फोरम 


उपेन्द्र यादव संगठन 
निर्माणमा अत्यधिक खनटिन्छन्‌ | 
मधेससम्बन्धी विषयवस्तुमा 
अध्ययनशील र तार्किक छन्‌ । 


एकता र गठबन्धन राजनीतिमार्फत 
अग्रता हासिल गर्न 


समस्या प्रस्फुटन गर्न 
सक्ने मामिलामा दक्ष छन्‌ | 
नयाँ शक्तिसँगको चुनाव गठजोडका 
कारण पहाडी मत पाउने आशा छ | 
यादव समुदायको मत 
फोरमले पाउने सम्भावना छ | 
अशोक राईका कारण जनजातिको 
मत पाउने आशा छ | 


स्थिति प्रतिस्पर्घाकै 

०७० को चुनावमा पाएको मत मात्र जोड्ने 
हो भने फोरमको तुलनामा नवगठित राजपा 
नेपालको कुल मत दुई लाखभन्दा धेरै छ । तर, 
मधेस आन्दोलनमा सक्रियता, अशोक राई र 
बाबुराम भट्टराईसँगको एकता, पूर्वी र पश्चिमी 
दुवै मधेसमा समानस्तरको संगठन आदिका 
कारण यादव नेतृत्व फोरम पनि राजपाभन्दा 
कमजोर छैन । मधेसको जनसंख्यामध्ये 


चुनौती र प्रतिस्पर्धा 


राजपा नेपाल 


राजेन्द्र महतो र अनिल 
फा संगठक हुन्‌ । 
यस्तो हैसियत महन्थ ठाकुर र 
हृदयेश त्रिपाठीले राख्छन्‌ | 
मधेसी दलहरूको गठबन्धन भएकाले 
फोरमलाई चुनौती सिर्जना भएको छ । 
यो क्षमता राजेन्द्र महतो र शरद्‌सिंह 
भण्डारीसँग छ । 
गर्ने पहाडी मत पाउने अपेक्षा छ । 
महन्थ ठाकुर र राजेन्द्र महतोसँग 
यस्तो विरासत छ | 
महेन्द्र राय यादव र राजकिशोर यादवका 
कारण उसको पनि यो मतमा दाबी छ । 
राजकुमार लेखीको प्रवेशका कारण थारू 
मत आउन सक्छ । 


भावनात्मक रूपमा सबैभन्दा संगठित झन्डै 
१२ प्रतिशत यादव समुदाय फोरमको महत्त्वपूर्ण 
भोट बैंक हो । यही कारण राजपा नेपालका 
नेताहरू पनि फोरमको स्थिति कमजोर नरहेको 
स्वीकार गर्छन्‌ । 

कोसीपूर्वका भापा-मोरङ-सुनसरीमा 
यसअघि फोरम र फोरम (लोकतान्त्रिक) मुख्य 
प्रतिस्पर्धी थिए । तर, एकतापछि राजपा नेपाल 
पनि प्रतिस्पर्धामा आउने स्थिति बनेको छ। ०७० 


को संविधानसभा चुनावमा प्रदेश-२ अन्तर्गत 
सप्तरीदेखि पर्सासम्म सद्भावना पार्टी सबैभन्दा 
ठूलो दल थियो भने फोरम दोस्रो ठूलो । राजपा 
नेपालका नेता मनीषकुमार सुमन भन्छन्‌, “यही 
आधारमा राजपाले फोरमलाई दह्दो चुनौती 
दिने स्पष्ट छ ।” 

यसैगरी नारायणी पश्चिमका नवलपरासी, 
रुपन्देही र कपिलवस्तुमा तमलोपा बलियो 
थियो भने बाँके-बर्दियामा फोरम । बर्दिया, 
कैलाली र कञ्चनपुरको थारू इलाकामा चाहिँ 
फोरम (लोकतान्त्रिक) पहिलो नम्बरमा थियो । 
पार्टी एकीकरण र चुनावी एकतापछि यहाँको 
समीकरणमा फेरबदल आउन सक्छ । 

०७० को निर्वाचनको कुल मत परिणामलाई 
आधार मान्ने हो भने मधेसवादी दलहरूमध्ये 
यादव नेतृत्वको फोरम अहिले पनि तेस्रो 
स्थानमा देखिन्छ । किनभने, ६ पार्टीको योगमा 
बनेको राजपा नेपालको कूल मतसंख्या जोडदा 
साढे पाँच लाखभन्दा बढी छ भने थरूहट र 
जनमुक्ति पार्टीसँग एकता गरेको विजय गच्छदार 
नेतृत्वको फोरम (लोकतान्त्रिक) चार लाख 
मतका साथ दोस्रो स्थानमा छ । राई नेतृत्वको 
संघीय समाजवादी पार्टीले पाएको मतसमेत 
जोड्दा फोरमको मतचाहिँ साढे तीन लाखभन्दा 
कम नै देखिन्छ । 

भट्टराई नेतृत्वको नयाँ शक्तिसँगको चुनावी 
तालमेलका कारण निःसन्देह राजपा नेपालभन्दा 
फोरमले पहाडी क्षेत्रको मत पनि प्राप्त गर्दा 
आकार ठूलो हुन सक्छ । तर, मधेसको कुल 
जनसंख्याको ४० प्रतिशतभन्दा बढी मत रहेको 
पचपनिया (गैरब्राहमण, गैरयादव समुदाय) 
को मतले सन्तुलन ल्याउने विश्वासमा 
राजपा नेपालका नेताहरू छन्‌ । राजपा नेपाल 
निर्माणमा अग्रणी भूमिका खेलेका राजकिशोर 
यादव भन्छन्‌, “उपेन्द्रजी एकतामा आउनुभएन 
भने पनि राजपा नेपाल नै मधेसको सबैभन्दा 
ठूलो पार्टी बन्नेछ । किनभने, सामाजिक रूपले 
पनि मधेसको ठूलो जनसंख्यालाई यही दलले 
प्रतिनिधित्व गर्छ अब ।” 

मधेसी राजनीतिमा चासो राख्ने 
राजनीतिशास्त्रका प्राध्यापक कृष्ण हाछेथु 
मधेसी दलहरूको विभाजनका कारण ०७० 
को चुनावमा बहपक्षीय प्रतिस्पर्धा भए पनि 
आगामी चुनावमा चाहिँ मधेसवादी दलहरूबीच 
द्रिधयुवीय प्रतिस्पर्धा हुने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “हुन 
त थारू मतका कारण विजय गच्छदारलाई 
पनि एक प्रतिस्पर्धी मान्न सकिएला । तर, 
मधेसवादी दलमध्ये मुख्य प्रतिस्पर्धाचाहिँ 
यादव नेतृत्वको फोरम र नवगठित राजपा 
नेपालबीच नै हुनेछ ।” ७ 


११ छयाद्धा आइतबार । २४ वैशाख २०७४ 


जु ॥0गनिपछिन्नि 
७०७८€८€८. 


5100॥06/  देशकोमेरुदण्ड 


डर्‌ हैन भर छ 
किँनकिँ जगढुक्वा ई छु 


यसले ढिन्छ भूकम्प प्रतिरोधक निर्माण र जीवनभरकी निश्चिन्तता । 


2800 - 0610/16 


-क्ूकम्प प्रतिरोधक घर, भवन तथा संरचना निर्माणका लाणि गुणस्तरिय निर्माण सामाजी र नियम अनुसार निर्माण प्रविधि कार्यान्वयन आवश्यक पर्दछ । 


“0“000070000000070 707??? 7??? े?ेिे?ेि? र ना रि 0000000 0777? 0 770? ?70700707 0 
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आवरण 


प्रधातन्यायाधी 


१४ छदा आइतबार 


शलाई अवरोध 


॥॥ रामबहादुर रावल 


वौच्च अदालतमा २२ जेठ ०६९ 

मा दायर भएको सुडान घोटाला 

प्रकरणसम्बन्धी मुद्दा ढिलो गरी ७ 
असौज ०७० मा फैसलाका लागि अंग पुगेर 
पेसीमा चढ्यो । त्यसपछि पनि २ वर्ष २ 
महिनासम्म यो मुद्दामा कहिल्यै सुनुवाइ भएन । 
सुडानको डार्फरमा खटिएको नेपाल प्रहरीको 
शान्ति मिसनका लागि आवश्यक एपीसी (आर्मर्ड 
पर्सनल क्यारियर) लगायतका सामग्री खरिदमा 
२८ करोड ०१ लाख रुपियाँ बराबर भ्रष्टाचार 
दाबी रहेको यो मुद्दा कहिले न्यायाधीशले हेर्न 
नभ्याएर त कहिले मुद्दाका पक्षहरूको अनुरोधमा 
स्थगित हुँदै आयो । 


२८ मंसिर ०७२ मा तत्कालीन 
प्रधानन्यायाधीश कल्याण श्रेष्ठले यो मुद्दाको 
अन्तिम सुनुवाइ गर्न खोजे तर टुंग्याउन 
नसकेरै निवृत्त भए । यही मुद्दा टुंग्याउने गरी 
२१ असार ०७३ मा प्रधानन्यायाधीश सुशीला 
कार्कीले सुनुवाइ अगाडि बढाउन खोजिन्‌ । त्यस 
दिन पनि मुद्दा स्थगित भयो । अनि, मुद्दाको 
पालो छिटोछिटो आउने बन्दोबस्त मिलाइन्‌ । 
प्रधानन्यायाधीश कार्कीले तीनपटक आफैँ रहेको 
इजलासमा हेर्दाहेर्दै'मा राखेर सुनुवाइ गरेपछि 
अभियुक्तहरूलाई छटपटी भयो । त्यो छटपटी 
कानुन व्यवसायीहरूमार्फत इजलासमा पोखियो । 
उनीहरूका कानुन व्यवसायीले निकै जोड दिएर 
संवैधानिक इजलासमा विचाराधीन रिटहरूको 
प्रसंग उठाए र ती रिटको टुंगो नलागेसम्म यो 


आइतबार | २४ वैशाख २०७४ छारछ्। १४ 


शेरबहादुर केसी, अध्यक्ष, नेपाल बार एसोसिएसन 


मुद्दाको फैसला हुन नसक्ने अड्डी कसे । 
अभियुक्त पक्षको उद्देश्य थियो, यो मुद्दा २५ 
जेठमा सेवा निवृत्त हुन लागेकी प्रधानन्यायाधीश 
कार्कीको कार्यकालमा नछिनियोस्‌ । उनीहरूलाई 
थाहा थियो, संवैधानिक इजलासले पूर्णता 
नपाएकाले तत्काल ती सबै रिटको छिनोफानो 
हुने अवस्था थिएन । र, उनको कार्यकाल कटाउन 
त्यो सजिलो बहाना थियो । विशेष अदालतबाट 
भ्रष्टाचारी ठहर भएका पूर्वप्रहरी महानिरीक्षक 
ओमविक्रम राणा, ठेकेदार शम्भु भारती र उनका 
वकिलहरू जसरी पनि अन्य मुद्दासँग सम्बन्धित 
बिवाद उठाएर यो मुद्दा लम्ब्याउने प्रयासमा निकै 
जोडबलसाथ लागे । प्रधानन्यायाधीश कार्कीले 
वकिलहरूले भने अनुसार मुद्दाको प्रक्रिया नै रोक्न 
त मानिनन्‌ तर वरिष्ठ कानुन व्यवसायीहरूले 
यति दबाब दिए कि उनीहरूले भनेका रिटका 
मिसिल अवलोकनार्थ झिकाउन भने बाध्य 
भइन्‌ । यसले मुद्दा थप एक महिना लम्बियो । 
अर्कोतिर, अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगका तर्फबाट अभियुक्तविरुद्ध बहस गर्नुपर्ने 
सरकारी वकिलहरूका सर्वोच्च पदाधिकारी एवं 
महान्यायाधिवक्ता रमनकुमार श्रेष्ठ सुडान 
घोटाला प्रकरणका मुख्य अभियुक्त राणाकै वकिल 
थिए । उनले सरकारी वकिलहरूलाई कहिले 
बहस गर्नै नपठाएर त कहिले पेसीबाट हटाउन 
लगाएर मुद्दा पर धकेल्न, सरकारी पक्षको बहस 
कमजोर पार्न भूमिका खेलिरहे । सुरुदेखि नै 
यस मुद्दालाई नजिकबाट नियालिरहेको सर्वोच्च 
अदालत स्रोतको भनाइ छ, “अभियुक्तका पक्षबाट 
६० जना वकिलले बहस गर्दा सरकारी वकिलले 
आधा घन्टा पनि राम्रोसँग बोलेनन्‌ ।” 
प्रधानन्यायाधीश कार्कीले यसको सुइँको 
पाएपछि धेरै कानुन व्यवसायी राखेर बढीभन्दा 
बढी समय कटाउने प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्न 


समयसीमा तोकेरै बहस गर्न लगाइन्‌ । मुद्दा 
पेसीबाट हटाउन नमिल्ने गरी रुलिङ गरिन्‌ । यो 
मुद्दाको प्रश्नसँग सम्बन्धित विवाद रहेका भनिएका 
रिटहरूको फाइल इजलासमै झिकाइन्‌ । र, 
तुरुन्तै सुनुवाइ अगाडि बढाइन्‌। फेरि पाँचपटक 
लगातार सुनुवाइ गरेर ६ वैशाखमा यो क्रम 
टुंग्याइयो। उक्त मुहामा अब १७ वैशाखमा यसको 
निर्णय सुनाउने मिति तोकिएको छ । 

छिटो टुंग्याउन खोजेर पनि भ्रष्टाचार मुद्दामा 
ढिलाइ गर्न, विवाद बल्झाउन र अनावश्यक 
तन्काउन कुन हुदसम्मको खेल भइरहेका छन्‌ र 
त्यस्ता बाधा-अवरोध छिचोल्न प्रधानन्यायाधीश 
कार्कीले के-कस्ता हैरानी खेप्नुपरेको छ भन्ने 
कुराको एउटा दृष्टान्त हो यो । सर्वोच्चमा 
विचाराधीन प्रत्येक भ्रष्टाचार मुद्दाको कथा 
यसभन्दा भिन्न छैन । अति भएपछि उनले २ 
चैतमा राजधानीमा आयोजित एक कार्यक्रममा 
सार्वजनिक रूपमै भनिन्‌, 'एउटै मुद्दा ४० पटक 
हटेको रहेछ । कसरी हटेको रहेछ भनेर बुझ्दा 
अदालतका कर्मचारीले प्रमाण नै नरहने गरी 
च्यातेर फालेका रहेछन्‌ ।' 

प्रधानन्यायाधीशले संकेत गरेको यो मुद्दा 
थियो, पूर्वमन्त्री गोविन्दराज जोशीको । विशेष 
अदालतबाट भ्रष्टाचारी ठहर भइसकेको उनको 
मुद्दा सात वर्षदेखि सर्वोच्चमा विचाराधीन छ । 
लामो समयसम्म मुद्दा विचाराधीन रहन दिनु 
हुँदैन भनेर कार्कीले छिटोछिटो पेसीमा पालो 
आउने बन्दोबस्त मिलाइन्‌ । हप्तामा तीन दिन 
अर्थात्‌ आइतबार, सोमबार र मंगलबार भ्रष्टाचार 
मुद्दा पेसीमा चढाउनैपर्ने गरी निर्देशन दिइन्‌ । 
तर, शक्तिशाली नेता तथा प्रशासकका मुद्दामा 
आफू अनुकूलको इजलासमा नपर्दा पेसीबाटै 
हटाउने, पक्ष र तिनका वकिलहरू बिरामी परेको 
बहाना गरी इजलासससक्ष निवेदन दिने प्रवृत्ति 


रमन श्रेष्ठ, महान्यायाधिवक्ता 


जोशीको हकमा पनि देखियो । यति मात्र होइन, 
न्यायाधीशहरूमा पनि कुनै वकिल विशेषले 
अनुरोध गर्दा टार्न नसक्ने, पेसीबाट हटाउने 
निवेदन आउँदा प्रतिप्रश्नै नगरी अनुमति दिने 
र अभियुक्तहरूप्रति सहानुभूतिभाव राख्ने प्रवृत्ति 
छ। आफनो अडानमा नबस्ने, शक्तिकेन्द्रहरूबाट 
प्रभावित हुने र वरिष्ठ कानुन व्यवसायीको चर्को 
स्वरले पनि गल्ते न्यायाधीशहरूका कारणसमेत 
प्रधानन्यायाधीश हैरान छिन्‌ । 


न्यायाधीश नै बिच्किएपछि 

चर्चित लाउडा एयरको विमान भाडा 
प्रकरणमा झन्‌ विचित्रको अवस्था देखियो । 
विशेष अदालतको फैसलाविरुद्ध १० वर्षअघि 
सर्वोच्चमा पुनरावेदन भएको यस मुद्दालाई छिटो 
टुंग्याउन न्यायाधीशद्वय शारदाप्रसाद घिमिरे र 
ईश्वरप्रसाद खतिवडाको इजलासमा हेर्दाहेर्दै'मा 
राखेर लगातार सुनुवाइ गरियो । पेसीबाट 
हटाउन अनेक दबाब र बाधा-विरोध आए पनि 
न्यायाधीशहरूले टेरपुच्छर लगाएनन्‌ । र, १७ 
माघमा अन्तिम सुनुवाइ गरी निर्णय सुनाउने 
मिति तोकियो । तर, जब फैसला सुनाउने 
दिन आयो, इजलास तोकिएका न्यायाधीश- 
मध्येका घिमिरे त एकाएक अनुपस्थित भइदिए, 
२७ चैतमा । 

यसबीचमा लामो समय न्यायाधीशहरूकै 
बीच खटपट भयो । ढिलो गरी ६ वैशाखमा 
फैसला त आयो तर दुई न्यायाधीशका दुई 
रायसहित । ३८ करोड ९७ लाख रुपियाँ बराबर 
भ्रष्टाचार भएको दाबी गरिएको यस मुद्दामा 
घिमिरेले सम्पूर्ण अभियुक्तले सफाइ पाउने राय 
लेखे भने अर्का न्यायाधीश खतिवडाले मात्र 
भ्रष्टाचार भएको ठहर गरी त्यसमा नेपाल 
वायु सेवा निगमका तत्कालीन कार्यकारी 


१६ छराद्धा आइतबार । २४ वैशाख २०७४ 


न्यायिक इतिहासमै 

पहिलोपल्ट महान्याधिवक्ताको नेतृत्वमा 
प्रधानन्यायाधीशविरूद्ध आन्दोलन घोषणा 
भयो । सरकारी वकिलहरूले नै चार 
दिनसम्म इजलास बहिष्कार गरे | 


केही न्यायाधीश निश्चित मुद्दा आफूले हेर्न नपाएको 

र न्यायिक नेतृत्व लहडमा चलेको भन्दै सार्वजनिक 

आलोचनामा उत्रिए | केहीले मुद्दा हेर्दाहेर्दै खुट्टा कमाए | 

केही न्यायाधीशले भ्रष्टाचार मुद्दाप्रति अनुदार दृष्टिकोण अष्टाचार मुद्दाको प॒सी हटाउन 


राख्ने न्यायाधीशहरूलाई भित्रभित्रै हप्काउन थाले । 0 यका परेका निवेदनको अभिलेख नै नराखी 
कर्मचारीहरूले च्यातेको भेटियो । त्यसबारे 

प्रधानन्यायाधीशले प्रश्न गर्दा कर्मचारी 

३ युनियनहरू उनलाई घेर्न पुगे । 

नेपाल बारले न्यायपरिषद्को बैठकमा आफूना ननम 

प्रतिनिधि सदस्य रामप्रसाद सिटौलालाई नजान 

निर्देशन दियो । पछि आफूनो प्रतिनिधि 

अनुपस्थित बैठकको निर्णय नमान्ने भन्दै इजलास 

बहिष्कारसहितको आन्दोलन गचन्यो । 


भ्रष्टाचारप्रति अनुदार छवि बनाएका 
न्यायाधीश आनन्दमोहन भट्टराईविरूद्ध तीन 
साँसदले संसद्मा महाभियोगको सूचना 
दिई न्यायाधीशहरूलाई धम्क्याउन खोजे | 


र 0 नि ना 


नेपाल बार एसोसिएसनले 
बार दिवस परेको भन्दै 
मुद्दाको सुनुवाइ रोक्न 
लिखित आग्रह गन्यो | 


१%:/:/? छै 


प्रधानन्यायाधीश हुनबाटै 
रोक्ने खेल । संवैधानिक 
परिषद्‌ र संसदीय 
विशेष सुनुवाइ समितिले 
करिब तीन महिनासम्म 
कायम-मुकायममै अल्झायो । 
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१७ वैशाख 


सर्वोच्चको 
आगामी 
टाइमलाइन 


नेपाल प्रहरीका पूर्वमहानिरीक्षक 
ओमविक्रम राणालगायत 


अध्यक्ष हरिभक्त श्रेष्ठ र सञ्चालक तीर्थलाल 
श्रेष्ठलाई दोषी देखाए । अब उक्त मुद्दा दुईभन्दा 
बढी न्यायाधीशको (पूर्ण) इजलासमा पेस 
हुने भएको छ। 

सर्वोच्च अदालतमा विचाराधीन अन्य 
भ्रष्टाचार मुद्दालाई पनि प्राथमिकतासाथ टुंगो 
लगाउन प्रधानन्यायाधीश कार्कीले निकै कोसिस 
गरिन्‌ । तर, कानुन व्यवसायी, मुद्दाका 
पक्ष, अदालत प्रशासन एवं राजनीतिक 
तहबाट अनेक अवरोध खपिनसक्नु भएको 
छ । भ्रष्टाचार मुद्दाका अभियुक्तहरूलाई 
राहत पुग्ने गरी विभिन्न तवरले न्यायिक 
प्रक्रियामा अवरोध पुग्याउने काम अदालतभित्रै 
र बाहिरबाट भएका छन्‌ । त्यसकारण 
प्रधानन्यायाधीश कार्कीले अभियानकै रूपमा 
अगाडि बढाउन खोजे पनि भ्रष्टाचार मुद्दा 
किनारामा अपेक्षित प्रगति हुन सकेको छैन । 

सर्वोच्चको अभिलेख अनुसार कार्कीको 
कार्यकालभरिमा २९ दशमलव ९८ प्रतिशत 
भ्रष्टाचार मुद्दा किनारा लागेका छन्‌ । अर्थात्‌ ७ 
सय ९७ वटा भ्रष्टाचार मुद्दा सर्वोच्च अदालतमा 
विचाराधीन रहेकामा २ सय ३९ वटा फैसला 
भएका छन्‌ । ५ सय १९ वटा अझै विचाराधीन 
छन्‌ । तीमध्ये चर्चित र शक्तिशाली पात्रका 
मुद्दा निकै पुराना र सबै कानुनी प्रक्रिया पुगी 
फैसलाका लागि परिपक्व भइसके पनि फैसला 
हुनबाट रोकिएका छन्‌ । 


बहानाबाजी अनेक 

केहीअघि नक्कली प्रमाणपत्रसम्बन्धी १४ 
वटा मुद्दाको पेसी थियो । प्रधानन्यायाधीश 
कार्कीकै इजलासमा पेसी चढेको देखेर 


गोविन्दराज 
जोशी 


अभियुक्तहरू तिरमिराए । मुद्दाका एक अभियुक्तले 
पेसीबाट हटाउन पाउँ भनेर निवेदन नै लिएर 
पुगे । कार्कीले इजलासबाटै सोधिन्‌, 'किन 
हटाउने ?' त्यतिखेर ती अभियुक्तले खासै 
चित्तबुझृदो कारण दिन सकेनन्‌, आलटाल 
गरे । मुद्दाको सुनुवाइ अगाडि बढ्न थालेपछि 
हतारहतार तिनै अभियुक्तले भने, 'मेरो वकिल 
बिरामी छन्‌ हजुर !' कार्कीले प्रश्न गरिन्‌, 
अघिसम्म बिरामी नभएको वकिल मुद्दा अघि 
बढेपछि बिरामी भो ? म हटाउँदिनँ ।' 


५३१ 


भ्रष्टाचार 


छुयस वर्ष परेका मुद्दा 


२६६ 


सर्वोच्चमा विचाराधीन 


(चैत मसान्तसम्म) 
जम्मा 
मुद्दा ७ ॥१ ७ 


| गत वर्षसम्मका बाँकी मुद्दा छ फर्स्योट भएको मुद्दा 
फर्स्योट हुन बाँकी 


वामदेवदीप 
अधिकारी 


मुद्दाका पक्षहरू आफू अनुकूल न्यायाधीशको 
इजलासमा परे मात्र सुनुवाइका लागि तयार 
हुने रोग पुरानै हो । भ्रष्टाचार मुद्दामा अनुदार 
छवि बनाएकी प्रधानन्यायाधीश कार्की र उनको 
भ्रष्टाचारविरोधी अभियानलाई साथ दिएका 
अन्य न्यायाधीशहरूको इजलासमा मुद्दा तोकिँदा 
यसरी विभिन्न बहानाबाजीमा पेसीबाट हटाउने 
कोसिस हुन्छ । 

यसमा अदालतका केही कर्मचारीको समेत 
मिलेमतो देखिएपछि प्रधानन्यायाधीश सचेत 


२२९ 


फर्स्योट 


मुद्दा 


ठहर भएर फैसला 
परेका निवेदन 


100 


१८ छ्राद्वा आइतबार | २४ वैशाख २०७४ 


सर्वोच्चबाट भ्रष्टाचार 


पुनरावलोकनका लागि 


सावित्री 
राजभण्डारी 
. मुद्दा: अकूत सम्पत्ति आर्जन 


हुन थालेकी छन्‌ । र, अन्य न्यायाधीशलाई 
पनि यसमा सचेत हुन भनेकी छन्‌ । कुनै मुहा 
कतिपटक कुन पक्षको अनुरोधमा हटेको छ भन्ने 
प्रश्नमा इजलासमा मुद्दाका पक्ष मात्र होइन, 
अदालतका कर्मचारीले समेत ढाँद्त थालेपछि 
अचेल प्रधानन्यायाधीश कार्कीले कम्प्युटरबाट 
आफैँ विवरण लिएर इजलासमा बस्ने गरेकी 
छन्‌ । सर्वोच्चका एक सह-रजिस्ट्रार भन्छन्‌, 
“इजलासससमक्ष पेस भएका निवेदन च्यातेर 
फाल्नेसम्मका काम कर्मचारीबाट हुन थालेपछि 
प्रधानन्यायाधीशज्यूले यसलाई गम्भीरतापूर्वक 
लिनुभएको छ ।” ज्ञातव्य रहोस्‌, यसरी निवेदन 
च्यातेपछि कतिपटक, किन र कसको कारणले 
पेसी हटेको भन्ने अदालतको अभिलेखमा रहँदैन । 
र, फेरि पेसी हटाउन पनि त्यसले ठाउँ दिन्छ । 


महान्यायाघिवक्ताको एजेन्डा 

८-९ वैशाख पोखरामा नेपाल बारको 
कार्यकारी परिषद्‌ बैठक बस्यो । बैठकको 
उद्घाटन सत्रमा महान्यायाधिवक्ता रमनक्‌मार 
श्रेष्ठले भने, 'म मुद्दाको नाम लिन्नँ । पक्षको नाम 
लिन्नँ । तर, किर्ते प्रमाणका आधारमा फैसला 
गर्ने न्यायाधीशलाई कारबाही गर्ने कि नगर्ने ? 
यसबारे बारले बोल्नुपस्यो ।' 

त्यही मञ्चमा बारका महासचिव 
खम्मबहादुर खातीले अदालतले लोकमानसिंह 
कार्कीलाई पदमुक्त गर्ने निर्णयदेखि हालसम्म 
एकपछि अर्को गल्ती गर्दै गएको टिप्पणी 
गरे । महान्यायाधिवक्ता श्रेष्ठ र बार महासचिव 
खातीको अभिव्यक्तिसँग मिल्ने गरी सर्वोच्चकै 
वरिष्ठतम न्यायाधीश गोपाल पराजुली प्रकट 
भए । उनले भने, 'अदालत सनक र लहडको 


९ जेठ 


पदमप्रसाद 
पोखरेल 
. मुद्दा: अकूत सम्पत्ति आर्जन 


भरमा चल्नु हुँदैन ॥ 

यी तीनै जनाको प्रहार प्रधानन्यायाधीश 
कार्कीमाथि थियो । न्यायिक प्रक्रियासँग जोडिएका 
तीनवटै महत्त्वपूर्ण पक्षको यो सार्वजनिक 
प्रस्तुतिले पनि कार्कीले लिएका पहलकदमी र 
उनका पालामा देखिएको न्यायिक सक्रियताप्रतिको 
असन्तुष्टिको मात्रा थाहा हुन्छ । नेपाल बारका 
पूर्वउपाध्यक्ष टीकाराम भट्टराई भन्छन्‌, “अहिलेको 
न्यायिक नेतृत्व भ्रष्टाचारको अन्त्य, बिचौलियाको 
भूमिका नियन्त्रण र कानुनको शासन स्थापित 
गर्ने दिशामा अग्रसर देखिन्छ । त्यस्तो नेतृत्वलाई 
असफल बनाउन महान्यायाधिवक्ता र नेपाल 
बारको अघोषित मोर्चाबन्दी भएको तथ्यहरूले 
पुष्टि गर्छन्‌ ।" 

महान्यायाधिवक्ता रमनकुमार श्रेष्ठ सुडान 
घोटाला प्रकरणलगायत केही ठूला भ्रष्टाचार 
मुद्दामा अभियुक्तहरूको पक्षबाट वकालतनामा 
भएका वकिल हुन्‌ । कतिपय मुद्दामा उनी आफैँ, 
कतिपयमा उनकी श्रीमती विश्वकुमारी श्रेष्ठ र 
कतिपयमा उनको ल फर्मबाट हेरिएका मुद्दा 
छन्‌। ती मुद्दालाई नियमित प्रक्रियामा अघि बढ्न 
नदिन, सरकारी पक्षको प्रस्तुति कमजोर बनाउन 
र आफू अनुकूलको इजलासमा नपर्दा पेसीबाटै 
हटाउन भूमिका खेलेका छन्‌ । अहिले त उनलाई 
सरकारी मुद्दाको बहस कमजोर बनाउन बहाना 
बनेको छ, स्थानीय निर्वाचन । कुनै मुद्दा सार्नुपरे 
उनले सरकारी वकिल निर्वाचनमा खटिएको 
जनाउ दिने गरेका छन्‌ । १२ वैशाखमा आयोजित 
मुद्दा व्यवस्थापन समितिको बैठकमा अदालत 
पक्षबाट यो क्रा चर्को रूपमा उठेको थियो । 

स्रोतका अनुसार श्रेष्ठ महान्यायाधिवक्ता 
भएपछि उनले न्यायिक नेतृत्वसमक्ष मिलेर 


) 


( 

र 

चतक्रबन्धु 1 ॥ 

अर्योल . 
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अघि बढ्न प्रस्ताव गरेका थिए । “मिलेर अघि 


बढौँ भन्नुको अर्थ मैले भने अनुसारका मुद्दालाई 
प्राथमिकता दिनुपर्छ र फैसला पनि सल्लाहमै 
गरिनुपर्छ भन्ने हो,” प्रधानन्यायाधीश कार्कीनिकट 
स्रोतको भनाइ छ, “उनको कुरा न्यायिक 
नेतृत्वले नमानेपछि एकसूत्रीय रूपमा विरोध र 
असहयोगमा उत्रिए ।” 

हुन पनि न्यायिक नेतृत्वलाई विवादित 
र असफल बनाउन उनले अनेकन्‌ अवरोध 
र जालझेल गरेका छन्‌ । उनले ९ माघदेखि 
लगातार चार दिनसम्म न्यायिक नेतृत्वविरुद्ध 
सरकारी वकिलहरूलाई इजलास बहिष्कार गर्न 
लगाए र त्यसको नेतृत्व आफैँले गरे । नेपाल 
प्रहरीको महानिरीक्षक नियुक्ति प्रकरणमा समेत 
उनले इजलास बहिष्कार गरेको भन्दै बाहिरिए 
र राजनीतिक नेताका निवासमा पुगेर मुद्दालाई 
प्रभावित पार्न सल्लाह दिए । त्यसक्रममा उनी 
नेपाल बारका पदाधिकारीलाई समेत साथै लिएर 
नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर देउवाको 
निवासमा पुगेका थिए । 


बारको बेइमानी 

अदालत परिसरमा अचेल वकिलहरूबीच 
नै ठट्टा चल्छ, जबजब भ्रष्टाचार मुद्दाको पालो 
आउँछ अनि नेपाल बार एसोसिएसनको केही 
न केही कार्यक्रम पर्छ र कानुन व्यवसायीलाई 
मुद्दा पेसीबाट हटाउन हतारो हुन्छ । हुन 
पनि नेपाल बारको नेतृत्वमा शेरबहादुर केसी 
आएपछि बारको भूमिका यस्तै देखिएको 
छ । अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका 
तत्कालीन प्रमुख लोकमानसिंह कार्कीको 
योग्यतासम्बन्धी विवाददेखि प्रायः भ्रष्टाचार 
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नियुक्तिदेखि नै झेली 


तत्कालीन कायममुकायम प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीले स्वाभाविक 
रूपमा पाउनुपर्ने प्रधानन्यायाधीशको जिम्मेवारीसमेत सहजै पाइनन्‌ । 
करिब तीन महिना अर्थात्‌ ११ असार ०७३ सम्म विभिन्न बहानामा 
उनलाई प्रधानन्यायाधीश हुनबाट रोकियो । न्यायपरिषद्ले उनको नाम 
एवं सभामुख ओनसरी घर्तीले कहिले बिरामी भएको बहानामा त 
समय विवादित बन्यो । यो विषयलाई अनावश्यक विवादित बनाउनु 
र लम्ब्याउनुमा पनि कतिपय शक्तिशाली राजनीतिक नेताहरूको 
स्वार्थ थियो । किनभने, भ्रष्टाचारप्रति अनुदार छवि बनाएकी कार्कीको 
त्राहिमाम थिए, तीमध्ये केही राजनीतिक नेताहरूसमेत थिए । 

समेत फर्स्योट भइसकेका २१ वटा मुद्दामा पुनरावलोकनका निवेदन 


भएका फैसलाविरुद्ध परेका २१ वटा पुनरावलोकनका निवेदनमध्ये 
१७ वटा खारेज गरिदिइन्‌ । अब त्यस्ता चारवटा मात्र बाँकी छन्‌ । 
अपनाइयो । त्यसैको एउटा कडी थियो, २१ भदौमा न्यायाधीश 
आनन्दमोहन भट्टराईविरुद्ध संसद्‌ सचिवालयमा तीन सांसदले 
महाभियोगको सूचना दर्ता गर्नु । यहाँ स्मरणीय के छ भने न्यायाधीश 
भ्रष्टाचार मुद्दा चलिरहेको छ । विशेष अदालतबाट पूर्वसभासद 
छ । तर, केही अभियुक्तहरूले रातो पासपोर्टबापतको रकम सांसद 
साह अर्थात्‌ तत्कालीन सभासद गायत्री साहका बुबालाई दिएको 
बयान अदालतसमक्ष दिएका छन्‌ । यस आधारमा उनलाई सर्वोच्च 
अदालतले भ्रष्टाचारी ठहर गर्न सक्ने सम्भावना छ । विशेष अदालतका 
अवस्थामा न्यायपरिषद्‌ वा सर्वोच्चमै निवेदन दिन सकिने कानुनी 
दिनु भनेको न्यायाधीश र सिंगो न्यायपालिकालाई तर्साउन खोज्नु हो । 
पार्टीका मान्छेले भनेबमोजिम फैसला नगरे ठीक हुँदैन भन्न 


खोजिएको हो ।” 


4 


मुद्दाको सुनुवाइमा बारको भूमिका विवादित 
छ । जस्तो : अख्तियारका तत्कालीन निलम्बित 
प्रमुख लोकमानसिंह कार्कीको मुद्दामा अन्तिम 
सुनुवाइका लागि ७ पुसको मिति तोकिएको 
थियो । त्यही दिन बार दिवसको अवसर परेको 
भन्दै सुनुवाइ स्थगित गर्न बार नेतृत्वले लिखित 
आग्रह नै गयो, प्रधानन्यायाधीशसमक्ष । 

त्यही क्रममा केही वरिष्ठ कानुन 
व्यवसायीले प्रधानन्यायाधीशको भ्रष्टाचारविरोधी 
अभियान बिथोल्न र मुद्दालाई लम्ब्याउनका 
निम्ति कतिसम्म गरे भने आफूले फुटबल 
हेर्न टिकट काटिसकेकाले मुद्दाको सुनुवाइ 
स्थगितका लागि आग्रह गर्नसमेत तयार 
भए । वरिष्ठ अधिवक्ताद्वय महादेव यादव 
र सुशील पन्तले यस्तो निवेदन दिएका 
थिए । इजलासबाट प्रधानन्यायाधीश कार्कीले 
नै भनिन्‌, 'उहाँहरूलाई फुटबल हेर्न दिन्छौँ 
तर मुद्दा रोक्दैनौँ, उहाँहरू अर्को दिन बहस 
गर्नुहुन्छ, आज अर्को पक्षको बहस सुन्छौँ 7 

अभ लाजमर्दो अवस्था के भने 
महान्यायाधिवक्ताको नेतृत्वमा सरकारी 
वकिलहरूले इजलास बहिष्कार गर्दा नेपाल बार 


- गौरीबहादुर कार्की 
पूर्वन्यायाधीश 


एसोसिएसन एक शब्द बोलेन जबकि यो उसको 
प्रत्यक्ष सरोकारको विषय थियो । बरू नेपाल 
बारले समेत इजलास बहिष्कारको निर्णय गरी 
महान्यायाधिवक्ताको भिजिलान्ते शैलीलाई साथ 
दियो । बारको भूमिका कतिसम्म द्वैध र आलोच्य 
रहयो भने न्यायिक नेतृत्वलाई विवादित तुल्याउने 
गरी न्यायपरिषद्को बैठकमा आफना प्रतिनिधि 
सदस्य रामप्रसाद सिटौलालाई उच्च अदालतका 
८० जना न्यायाधीश नियुक्तिसम्बन्धी निर्णय गर्ने 
बैठकमा नजान निर्देशनै दियो । पछि आफना 
प्रतिनिधिबेगरको निर्णय स्वीकार गर्न नसकिने 
भन्दै आन्दोलन घोषणा गस्यो। “यस्तो वातावरणले 
भ्रष्टाचार मुद्दाको अनुसन्धान तहकिकातदेखि 
मुद्दाको किनारासम्म प्रत्यक्ष / अप्रत्यक्ष रूपमा 
असर परिरहेको छ,” पूर्वन्यायाधीश गौरीबहादुर 
कार्की भन्छन्‌, “एउटा प्रधानन्यायाधीश वा एक 
जना सुशीला कार्कीले मात्र केही गर्न खोजेर नहुने 
रहेछ भन्ने प्रस्ट भयो । तैपनि, पदमा रहुन्जेल 
कर्तव्य पालना गर्न चुक्नु हुँदैन । लगातार सुनुवाइ 
गरी केही भ्रष्टाचार मुद्दा फैसला गरी थिति र 
विधिमा योगदान गर्न सकिन्छ । देशको माया 
भनेको नै यही हो।” ० 
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0 निर्वाचन 


३० अर्बको पर्व 


अहिलेसम्मकै महँगो र खर्चिलो चुनाव 


॥॥ माघव बस्नेत 
हिले एक चरणमा र पछि दुई चरणमा 
हुने भनिएको तर १५ वैशाखसम्म 
पनि हुने-नहुने निधो नभएको स्थानीय 

तहको निर्वाचनका लागि सरकारले निर्वाचन 

आयोगलाई करिब १० खर्ब ३० करोड रुपियाँ 
दिएको छ । निर्वाचन आयोगले पाउने यो 

रकमसहित प्रस्तावित निर्वाचनमा करिब ३० 

अर्ब रुपियाँ खर्च हुने अनुमान छ । सरकारले 

आयोगबाहेक गृह र रक्षा मन्त्रालयलाई करिब 

११ अर्ब रुपियाँ दिएको छ, निर्वाचन सुरक्षामा 

खर्च गर्न । 

स्थानीय निर्वाचनलाई लक्षित गरी चीनले 

१४ करोड हाराहारी र भारतले करिब ४५ 

वटा सवारी साधन सहयोग गरेको निर्वाचन 

आयोगका सहसचिव एवं प्रवक्ता सूर्यप्रसाद शर्मा 
बताउँछन्‌ । “स्थानीय तहको निर्वाचनमा यति 


नै खर्च हुन्छ भनेर अहिले भन्न सकिने अवस्था 
नै छैन,” उनी भन्छन्‌, “खर्च निकासा गरेको 
भन्दा कम पनि हुन सक्छ, बढ्न पनि सक्छ ।” 

निर्वाचन आयोगले खर्चेको रकमले नै 
कान्तिपथस्थित आयोगको कार्यालय परिसरमा 
मतदाता परिचयपत्र तयार पार्न दैनिक ६ सय 
कर्मचारी अहोरात्र खटिरहेका छन्‌, यतिबेला । 
एउटा मतदाता परिचय पत्र ९ रुपियाँ ९९ 
पैसामा छाप्ने काम ठेकेदार कम्पनी ओम्नी ग्रुपले 
गरिरहेको छ । 

आयोगले ११ जेठ ०६९ मा लोकतन्त्रमा 
निर्वाचनको महत्त्वबारे जनतालाई सुसूचित 
गर्न मतदाता दर्ता, मतदाताहरूको सहभागिता 
तथा मतदान प्रक्रियाबारे नागरिकलाई सुसूचित 
र उत्प्रेरित गर्न निर्वाचन शिक्षा तथा सूचना 
केन्द्र स्थापना गरेको थियो । प्रवक्ता शर्माका 
अनुसार निर्वाचन शिक्षा कार्यक्रमका लागि 
१० अर्बमध्येबाट तीन अर्ब रुपियाँ छुट्याइएको 


थियो । तर, प्रचारप्रसारको लामो अवधि नराखी 
निर्वाचन मिति घोषणा गरेकाले त्यस प्रयोजनमा 
विनियोजित बजेट हवात्तै घटेर ८५ करोड 
रुपियाँमा आइपुगेको छ । 

मतदाता शिक्षाका लागि छुट्याइएको रकम 
बचत भए पनि सरकारले निर्वाचन दुई चरणमा 
गर्ने निर्णय गरेकाले खर्च बढ्ने निश्चित छ । 
निर्वाचनको मिति सर्दा बिमा रकम मात्र १३ 
करोड ८१ लाख रुपियाँ थपिनेछु । घर भाडा, 
कर्मचारी भत्ता, सुरक्षा निकायको भत्तालगायत 
भार पनि थपिने नै भयो । 

त्यसो त निर्वाचन आयोगलाई विनियोजन 
गरेको रकमले मात्र निर्वाचन सम्पन्न हुँदैन । 
निर्वाचनको मुख्य कडी भनेकै सुरक्षा हो। सुरक्षाका 
लागि गरिने खर्च आयोगको कायदिशभित्र पर्दैन । 
निर्वाचन सुरक्षाका लागि तालुकदार मन्त्रालय, 
जसले आफू मातहत सुरक्षाकर्मीहरू परिचालन 
गर्छन्‌ । ती सुरक्षाकर्मीका लागि आवश्यक रकम 
खर्च पनि तिनै निकायले गर्छन्‌ । जस्तो : निर्वाचन 
सुरक्षाको पहिलो घेरामा नेपाल प्रहरी, उनीहरूका 
साथमा म्यादी प्रहरी, दोस्रो घेरामा सशस्त्र प्रहरी 
र तेस्रो घेरामा नेपाली सेना परिचालन गर्ने 
सरकारको निष्कर्ष छ । नेपाल प्रहरी, म्यादी र 
सशस्त्र प्रहरी परिचालन गृह मन्त्रालयले गर्छ 
भने नेपाली सेनाको अहृनखटन रक्षा मन्त्रालयले 
गर्छ । स्थानीय तहको निर्वाचनका लागि आफू 
मातहत प्रशासनिक खर्च, सुरक्षा निकायको 
परिचालनलगायतका निम्ति गृह मन्त्रालयले 
मागे अनुसार ९ अर्ब २२ करोड रुपियाँ दिँदै छ। 

सरकार रक्षा मन्त्रालयलाई पनि दुई अर्ब 
रकम दिने तयारीमा छ । तर, अर्थ मन्त्रालयले 
माग अनुसारको सबै, रकम निकासा गरिसकेको 
छैन । गृह मन्त्रालयका सहसचिव एवं प्रवक्ता 
बालकृष्ण पन्थी, जो मन्त्रालयको शान्ति सुरक्षा 


: हेमन्त श्रेष्ठ 


5 
तस्बिर 


मतदाता नामावली 


सामग्री व्यवस्थापन 


प्रशासनिक खर्च 


निर्वाचन तथ्यांक, भूसूचना 
तथा जोखिम विश्लेषण 


कानुन तथा राजनीतिक दल सम्बन्ध 


निर्वाचन सञ्चालन 


विविध 


निर्वाचन अनुगमन तथा पर्यवेक्षण 


सूचना प्रविधि व्यवस्थापन 


निर्वाचन शिक्षा, सूचना तथा तालिम 


डु 
अनुमानित खर्च कुल ॥. 
ड्र 


(अंक रुपियाँमा) 


महाशाखा प्रमुखसमेत हुन्‌, का अनुसार गृहले 
सरकारसँग माग गरेको रकम निकासा हुने 
क्रममा छ । चारवटा प्रदेशमा दोस्रो चरणमा 
निर्वाचन गर्ने निर्णय भएकाले तत्‌ प्रदेशमा 
सामेल हुन आएका म्यादी प्रहरीको समयावधि 
११५ देखि २० दिन बढाउनुपर्नेछ । 

निर्वाचन सुरक्षा सहयोगका लागि गृह 
मन्त्रालयले ७५ हजार म्यादी प्रहरी भर्ना गरी 
सामान्य तालिमसमेत दिइसकेको छ । म्यादीका 
लागि प्रहरी जवानलाई सरह तलब दिने निर्णय 
भएको छ । प्रवक्ता पन्थी भन्छन्‌, “निर्वाचनको 
मिति सरेसँगै खर्च पनि बढ्छ । तर, कति खर्च 
बढ्छ ? निर्वाचन सम्पन्न भइसकेपछि मात्र 
हिसाब निस्कन्छ ।” 

निर्वाचन पर्यवेक्षणका लागि अहिलेसम्म 
४१ वटा गैरसरकारी संस्थाले अनुमति लिएका 


मन्त्रालय, जिल्ला प्रशासन, 
इलाका प्रशासन र एकीकृत सेवा केन्द्र 


नेपाल प्रहरी (म्यादीसहित) 


सशस्त्र प्रहरी 
राष्ट्रिय अनुसन्धान विभाग 
अनुमानित कुल प्‌ 
डि 


विदेशी सहयोग 


(निर्वाचन आयोगलाई) 


१४,४०,००,००० 
(११ प्रकारका सामग्रीसहित) 


चीन (अंक रूपियाँमा) 


९ सय कम्प्युटर, फ्याक्स, 
प्रिन्टर, प्रोजेक्टर 
यूएनडीपी 


-्द्नः ४० वटा गाडी (जिप कार, 
मिनीबस, मोटरसाइकलसहित) 


भारत 


छन्‌ । पर्यवेक्षणका लागि आयोगमा निवेदन दर्ता 
गरेका केही संस्थालाई अझै पनि अनुमति दिने 
सम्भावना छ । अनुमति पाइसकेका संस्थामध्ये 
राष्ट्रिय निर्वाचन पर्यवेक्षण समिति (नियोक) र 
आमनिर्वाचन पर्यवेक्षण समिति (जियोक) ले 
०४८ को आमनिर्वाचनदेखि नै पर्यवेक्षण गर्दै 
आएका छन्‌। यस पटकको निर्वाचनमा नियोकले 
१२ हजार र जियोकले २ हजार १ सय पर्यवेक्षक 
खटाउने प्रस्ताव पेस गरेका छन्‌ । कुल पर्यवेक्षक 
संस्थाहरूले ४७ हजार ६ सय ६६ जना पर्यवेक्षक 
परिचालन गर्ने सूची पेस गरेका छन्‌ । त्यसका 
लागि दाताका सहयोगमा न्यूनतम पनि २० 
करोड रुपियाँ खर्च हुँदै छ। 

यस पटकको निर्वाचनमा आयोगले विदेशी 
नागरिकलाई पर्यवेक्षणको अनुमति दिएको छैन, 
जसले गर्दा दाताहरूले गैरसरकारी संस्थाहरूले 


सेना परिचालन 


पर्यवेक्षक संस्था र खर्च 
न्यूनतम २० करोड. 


राष्ट्रिय निर्वाचन पर्यवेक्षण समिति (नियोक) 
१,०00,000,00 


आमनिर्वाचन पर्यवेक्षण समिति (जियोक) 
९३,००,००० 


संकल्प, शान्ति, न्याय र लोकतन्त्रका 
लागि समावेशी महिला सन्जाल 


७०,00,000 
(अंक रुपियाँमा) 
जनशक्ति परिचालन 


भ्रष्टाचारविरूद्ध राष्ट्रिय अभियान 
७,००० 


निर्वाचन पर्यवेक्षण मञ्च नेपाल 


५,६७७ 
/ ३ न्युज क्लब अफ नेपाल 
बी) ४,२७१ 
नेपाल मानव अधिकार संगठन 
४,००० 
नेपाल बार एसोसिएसन 
२,५०० 


मानव अधिकार तथा शान्ति प्रतिष्ठान 


१,0११ 


स्रोत : निर्वाचन आयोग 


(अंक संख्यामा) 


माग गरेजति आर्थिक सहयोग गरेका छैनन्‌ । 
परिणाम जियोकले चार सय र नियोकले १ 
हजार ५ सय मात्र पर्यवेक्षक परिचालन गर्ने 
तयारी गरिरहेको कृष्णमान प्रधान, जो जियोकका 
सदस्य-सचिव हुन्‌, बताउँछन्‌ । 

यसबाहेक निर्वाचनमा भाग लिने दल 
र उम्मेदवारले गर्ने खर्च त कता हो कता ? 
उनीहरूले गर्ने खर्च १० अर्बभन्दा बढी हुन 
सक्ने अनुमान छ । स्थानीय निर्वाचनका लागि 
भइरहेको खर्च अहिलेसम्मका निर्वाचनमध्येकै 
ठूलो हो । गृह मन्त्रालयका प्रवक्ता पन्थी भन्छन्‌, 
“राजनीतिक स्थायित्व हुन्छ भन्ने विश्वासमै 
यतिका रकम खर्च भएको हो ।” ७ 
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गोली प्रहार र अपहरणका 
घटनामा वृद्धि 


मनबहादुर बस्नेत 


गुन महिनामा दुई साताको 
अवधिमा राजधानीमा तीनवटा 
अपहरणका घटना भए । एक 


जनाको त ज्यान नै गयो भने एउटा घटनामा 
प्रहरी र अपहरणकारीबीच गोली हानाहान भयो । 

यिनै घटनाको सिलसिला हो, मखनटोलका 
साडी पसले श्यामसुन्दर अग्रवालको अपहरण । 
प्रकाश लामिछाने, राधिका श्रेष्ठ, किशोर गिरी 
र सरोज घोरासैनीले अग्रवाललाई ४ फागुनमा 
अपहरण गरे । सुन्धाराको सनसाइन होटलमा 
पुग्याएपछि १० लाख रुपियाँ धरौटी लिएर 
उनीहरूले अग्रवालका हातगोडा बाँधिदिए 
र मुखमा टेप टाँसेर छोडिदिएका थिए । 
अपहरणकारीमध्ये एक अग्रवालको पसलमा काम 
गर्ने युवती नै थिइन्‌, राधिका । अपहरणको पोल 
खुल्ने भयले भोलिपल्टै अपहरणकारी समूहले 
आफनै सदस्य राधिकाको हत्या गरिदिएका थिए । 

लग्ालग अपहरणका घटनाले काठमाडौँ 
खाल्डोमा गुन्डागर्दी र आपराधिक गतिविधि 
बढेपछि धेरैलाई झस्काएको थियो । यसभन्दा 
ठूलो त्रास त त्यतिबेला भयो, जतिखेर अपहरण 
र हत्याका यी घटनामा खाटा नबस्दै गोली नै 
चल्न थाल्यो । जस्तो : २९ चैतमा गौरीघाटमा 
गुन्डा नाइके योगेन्द्र लामा (दाबा)माथि गोली 
प्रहार भयो । त्यसको ६ दिनपछि नै ललितपुरमा 
क्रिस्चियन महासंघका कार्यालय सचिव सन्तोष 


खड्का अर्को निसानामा परे । 

यी यस्ता घटना हुन्‌, जसले उपत्यका 
बिस्तारै फेरि अशान्त बन्दै गएको प्रस्ट 
संकेत गर्छन्‌ । सबैभन्दा डरलाग्दो पक्ष त के 
छ भने लामामाथिको गोली काण्ड आपराधिक 
समूहबीचको दुस्मनीका कारण उत्पन्न भएको 
प्रहरीको निष्कर्ष छ । सुरक्षा निकायको यस्तो 
निष्कर्षले उपत्यकामा गुन्डागर्दी फेरि फर्किन 
थालेको बुझ्न सकिन्छ । साउन ०७१ मा 
दिनेश अधिकारी (चरी) र भदौ ०७२ मा कुमार 
श्रेष्ठ (घँटे) प्रहरी इन्काउन्टरमा मारिएपछि 
गुन्डागर्दीमा संलग्नहरू तितरवितर भएका थिए । 
धेरैजसो विदेशतिर आश्रय लिन पुगेका थिए । 
यतिसम्म कि दावासमेत श्रीलंका भागेका थिए 
हिर्नुस्‌, डायस्पोरातिर डतहरू, ५ असार ०७३) । 

लामो समयदेखि संगठित गुन्डागर्दीमा 
संलग्न व्यक्ति हुन्‌, दावा । उनी गुन्डागर्दीमा 
कुख्यात काभ्रेली समूहमा संगठित थिए । काभ्रेली 
समूह गणेश लामाको समूह हो । प्रहरीको 
अभिलेखमा दावा ठेक्कापट्टा, जग्गा प्लटिङ, 
क्यासिनो खेल्नेहरूलाई मिटर ब्याजमा पैसा 
लगानी गर्छन्‌ । काजी शेर्पा, कुमार घैँटेको 


समूहमा समेत रहेर दावाले काम गरेका थिए । 


रहस्यमय गोलीकाण्ड 

दावालाई गौरीघाटमा दिव्य पार्टी प्यालेसमा 
छिनै लाग्दा पैदल नै आएका एक जनाले गोली 
हानेर भागेको दृश्य सीसीटीभी फुटेजमा देखिन्छ। 
त्यति मात्र होइन, घटनालगत्तै लोप्साङ राई 
बताउने व्यक्तिले आफनो योजनामा गोली 
हानिएको भन्दै जिम्मा लिएका थिए । तैपनि, 
प्रहरीले यो घटनाको छेउटुप्पो केलाउन सकेको 
छैन । अलमलमा छ । 

दावाले आफूलाई रेस्टुराँ व्यवसायी राम 
गिरीको योजनामा गोली हानेको हुन सक्ने 
प्रहरीलाई बताएका थिए । अघिल्लो माघमा 
गिरीमाथि आक्रमण गरेपछि पक्राउ परेका दावा 
गत फागुनमा मात्रै छुटेका थिए । त्यही दुस्मनी 
साँध्न आफूमाथि गोली हानिएको दावाको दाबी 
थियो । प्रहरीमा गिरीकै नाम तोकेर दावाले 
जाहेरी दर्ता गराएका छन्‌ । तर, महानगरीय 
प्रहरी परिसर काठमाडौँका प्रमुख प्रहरी वरिष्ठ 
उपरीक्षक (एसएसपी) छविलाल जोशीलाई नै 
फोन गरेर राईले आफ्नो योजनामा गोली हानेको 
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बताएपछि प्रहरी झनै अलमलमा परेको छ। 

अपराध कबोल गर्ने राईको यो शैली 
यसअघि रुपन्देहीमा ४ पुस ०७३ मा भएको 
एमाले निकट युवा संघसम्बद्ध दुर्गा तिवारी हत्या 
काण्डसँग मेल खान्छ । तिवारीको हत्यापछि 
मनोज पुनले यसै गरी प्रहरीलाई टेलिफोन 
गरेर जिम्मा लिएका थिए । राई पुनकै समूहमा 
आबद्ध भएको प्रहरीको भनाइ छ । अनुसन्धानमा 
खटिएका एक प्रहरी अधिकृतका अनुसार 
आफूलाई शक्तिशाली देखाउन गुन्डागर्दीमा 
संलग्न व्यक्तिहरूले यसरी घटनाको जिम्मेवारी 
लिने गर्छन्‌, ता कि आफनो नामै सुनेपछि सहजै 
आर्थिक उपार्जन गर्न सकियोस्‌ । 

बुटवलमा जन्मिएका पुनको आपराधिक 
समूहले तिवारी घटनापछि काठमाडौं उपत्यका 
र विराटनगरका व्यापारीहरूबाट मोटो रकम 
उठाएको प्रहरी स्रोत बताउँछ । तर, यसबारे 
कसैले पनि उजुरबाजुर भने गरेका छैनन्‌ । 
“आफ्नो व्रान्डिङ हुने र त्यसबाट समाजमा 
त्रास फैलाउन सहज हुने हुँदा उनीहरू प्रविधिको 
प्रयोगबाट आफूलाई समेत सुरक्षित राखेर यस्ता 
घटनाको जिम्मेवारी खुलेआम स्वीकार गर्छन्‌,” 
महानगरीय प्रहरी अपराध महाशाखाका प्रहरी 
उपरीक्षक (एसपी) प्रकाशजंग कार्की भन्छन्‌, 
“अब जिम्मा लिनेले नै दावालाई गोली प्रहार 
गरेको हो वा होइन, अहिले यसै भन्न सकिँदैन । 
हामी अनुसन्धानकै चरणमा छौँ ।” 

हुन पनि पहरीको अनुसन्धानलाई 
अलमल्याउनसमेत यस्तो टेलिफोन आएको हुन 
सक्छ । विभिन्न कोणबाट अनुसन्धान भइरहेको 
बताए पनि प्रहरी निचोडमा पुग्न सकेको छैन । 
“यसै भन्न सकिन्न,” महाशाखा प्रमुख एसएसपी 
दिनेश अमात्य भन्छन्‌, “यसबारे धेरै कुरा बाहिर 
ल्याउन मिल्दैन ।” 

लामा गोलीकाण्डलगत्तै राजधानीमा अर्को 
गोली प्रहारको घटनासमेत भयो । ४ वैशाखको 
साँझ क्रिस्चियन महासंघका खडकालाई 
मोटरसाइकल चलाइरहेका बेला मानभवनमा 
गोली हानिएको थियो । तर, कसले किन गोली 
हान्यो भन्ने पोको फुकाउन प्रहरी असमर्थ छ । 
यो घटना त प्रहरीकै लागि समेत अनौठो छ । 
किनभने, घटनालगत्तै न त खड्काले प्रहरीलाई 
सूचना दिए, न जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
नजिकै भएको गोली प्रहारबारे प्रहरीले नै चाल 
पायो । यो घटनाबारे प्रहरीले तीन दिनपछि मात्रै 
भेउ पायो, त्यो पनि खड्काको उपचार पाटन 
अस्पतालमा भइरहेका बेला । “ढिलो जानकारी 
आएकाले अनुसन्धानमा जटिलता पैदा भएको 
छ,” महाशाखाका एसएसपी अमात्य भन्छन्‌ । 

अनुसन्धानमा संलग्न प्रहरीका अनुसार 


खुसिबुमा प्रहरी र अपहरणकारीबीच गोली हानाहान हुँदा घाइते भएका 


। 


अपहरणकारी दुर्गा तामाङ वीर अस्पतालमा उपचारका क्रममा 


खडकाले प्रहरीलाई दिएका केही विवरण 
नै अपत्यारिला छन्‌, जसले अनुसन्धानलाई 
झनै अप्ठ्यारोमा पारिदिएको छ । प्रहरीसँग 
खड्काले गरेको दाबी अनुसार उनले जिल्ला 
प्रशासनपछाडिको सडकमा पुग्दा केही पड्केजस्तो 
आवाज सुनेका थिए तर उनी नरोकिई घर गए । 
कपडा फेर्न खोज्दा मात्रै आफनो कोख छेउमा 
रगत आएको थाहा पाएको उनले प्रहरीलाई 
बताएका छन्‌ । त्यसपछि सातदोबाटोस्थित गणेश 
अस्पतालमा गए र त्यहाँ घाउ सफा गराएर 
फर्किए । तर, घर फर्केपछि समेत घाउ दुख्न 
नछोडेपछि उनी ग्वार्कोस्थित किस्ट मेडिकल 
कलेज/अस्पताल पुगेर एक्सरे गरेपछि मात्रै 
आफूले गोली लागेको थाहा पाएको दाबी गरेका 
छन्‌ । तर, गोली लागेको चाल पाएपछि समेत 
उनले प्रहरीलाई जानकारी गराएनन्‌ । खड्काले 
घटना किन लुकाउन खोजे र उनलाई कसले 
गोली हान्यो भन्ने पाटो खोल्न प्रहरी असमर्थ छ। 
“यसको उत्तर दिने अवस्थामा हामीसमेत छैनौँ,” 
महानगरीय प्रहरी परिसर ललितपुरका एसएसपी 
ठूले राई भन्छन्‌ । उनलाई ७८ एमएमको गोली 
लागेको छ। 


पुरानैहरूको बिगबिगी 

राजधानीमा गोली प्रहार, अपहरण र फिरौती 
काण्ड भइरहँदा त्यसमा पुरानै आपराधिक 
पृष्ठभूमिका मानिस संलग्न रहेको पाइएको 
छ । यसले पुरानाहरू अपराध कर्ममा पुनः 
फर्किएको पुष्टि गर्छ । जस्तो : दुर्गाबहादुर 
तामाङ, पदमबहादुर तामाङ, केशव पाख्रिन, 
नवलपरासीका वीरबहादुर तामाङ र सचिन 
खवासको समूह । नवलपरासीमा चोरी मुद्दामा 
जेल बसेका यिनीहरूले घ्याडफेदी नुवाकोटका 
मनदोर्जे तामाङ, विशाल तामाङ र कुमार 
तामाङलाई अपहरण गरे, १९ फागुनमा । 


बौद्धबाट अपहृत तामाडत्रयसँग ६ लाख 
रुपियाँ फिरौती मागिएको थियो । प्रहरीलाई खबर 
गरेर फिरौती बुझाउन जाँदा अपहरणकारी र 
प्रहरीबीच खुसिबुस्थित विष्णुमती खोला किनारामा 
गोली हानाहान नै भयो । अपहरणकारीबाट 
जापानी पेस्तोल र गोली फेला पायो प्रहरीले । 
एसपी कार्की भन्छन्‌, “नवलपरासी जेलमा भेट 
भएका उनीहरूले बाहिर निस्किएपछि अपहरण 
गर्ने र पैसा कमाउने योजना बनाएको देखिन्छ ।” 

चार वर्षअघि अपहरण अभियोगमै पक्राउ 
परेर दुई वर्ष जेल बसेका विष्णु बेलबासेसमेत पुन: 
अपहरण र फिरौतीको दुनियाँमै फर्किएपछि पक्राउ 
परे । व्यापारी, विद्यालय सञ्चालकहरूलाई 
पैसा नदिए छोराछोरी अपहरण गरिदिने भन्दै 
धम्क्याएर उनी पैसा असुल्ने गर्थे । सांसदसमेत 
रहेका सिद्धार्थ वनस्थली स्कुलका सञ्चालक 
लक्ष्मण राजवंशीलाई समेत बेल्बासेले 
धम्की दिएर रकम असुल्ने प्रयास गरेका 
थिए । “छोराछोरी पढ्ने स्कुलको नाम लिएरै 
धम्क्याएपछि धेरैबाट उसले रकम असुलेको 
देखिएको छ,” एसपी कार्की भन्छन्‌ । बेल्बासे 
यसअघि राजकुमार ढुंगानालाई अपहरण गरेको 
अभियोगमा पनि पक्राउ परेका थिए । 

विगतका वर्षहरूसँग तुलना गर्दा 
उपत्यकाको समग्र अपराधको चित्र स्थिर देखिए 
पनि अपहरण, फिरौती र गोली हानाहानजस्ता 
गम्भीर प्रकृतिका घटनामा भने केही महिनायता 
वृद्धि भएको छ । फागुनदेखि वैशाखसम्म अपहरण 
र गोली हानाहानका आधा दर्जन घटना भएका 
छन्‌ । “प्रहरीले चाहने हो भने गुन्डागर्दीमा 
संलग्नहरूलाई सहजै नियन्त्रण गर्न सक्छ,” 
नेपाल प्रहरीका पूर्वएआईजी नवराज ढकाल 
भन्छन्‌, “प्रहरीले एउटालाई च्याप्ने र अर्कालाई 
कडाइ गर्ने गरेमा यस्ता घटना शृंखलाबद्ध रूपमा 
भइरहने खतरा हुन्छ ।” ५ 
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टिम डीपीएल 


पर्दापछाडिका नायकहरू, जसले नेपालकै सर्वाधिक पुरस्कार राशिको प्रतियोजिता सफल बनाए 


विनोद पाण्डे/धनगढी 


जधानीमा मालिन्डो एयरमा कस्टमर 
सर्भिस एजेन्टका रूपमा कार्यरत 
छन्‌, सौरभ ओझा, २७ । ग्राउन्ड 
हयान्डलिङ उनको मुख्य क्षेत्र हो । पछिल्लो 
तीन साता उनी क्रिकेटको सहरमा स्थापित 
हुन खोजिरहेको धनगढीमा व्यस्त थिए । कारण 
थियो, सगरमाथा सिमेन्ट धनगढी प्रिमियर लिग 
(डीपीएल) क्रिकेटको आयोजना । 
मालिन्डो एयरले काठमाडौँबाट दैनिकजस्तो 
मलेसियाको उडान भर्दा चैतको अन्तिम 
सातादेखि उनी डीपीएललाई सफल बनाउन 
धनगढीमा व्यस्त थिए । प्रायोजन, व्रान्डिङ, 
यातायात, खेलाडी समन्वय, टिम म्यानेजर 
फलोअपदेखिको जिम्मा उनैको काँधमा थियो । 
उनको व्यस्तता र खटाइ धनगढी पुगेका धेरैको 
नजरमा परेको थियो । 
डीपीएल सफलताका पछाडिका पात्र 


हुन्‌ सौरभ । ६ महिनाअघि मात्र मालिन्डोमा 
आबद्ध उनले त्यसयता खासै बिदा लिएका 
थिएनन्‌ । डीपीएलका लागि उनले बिदा 
सञ्चित गरेर राखेका थिए । त्यही बिदामा 
उनी डीपीएलमा तोकिएको जिम्मेवारी पूरा 
गर्न पुगेका हुन्‌ । मालिन्डोमा उनको कार्यालय 
समय प्राय: दिउँसो ४ बजेदेखि मध्यरातसम्म 
हुन्थ्यो । बिहान, दिउँसो उनी राजधानीमा पनि 
डीपीएलकै काममा व्यस्त हुन्थे । उनी आफैँ 
अफिसमा रातीको तालिकामा काम मिलाउन 
अनुरोध गर्थे, ताकि बिहान र दिउँसोको समय 
डीपीएललाई समय दिन पाइयोस्‌ । 

धनगढी क्रिकेट एकेडेमी (डीसीए)ले सुदूर 
पश्चिमाञ्चल एकेडेमी (एसपीए)सँग मिलेर 
नेपाली क्रिकेटकै सबैभन्दा ठूलो धनराशिको 
प्रतियोगिता गर्दा सुवास शाहीलाई प्रमुख पात्रका 
रूपमा उभ्यायो । शाही डीसीएका अध्यक्ष हुन्‌। 
उनीसँगै महेश शाह र धीरेन्द्र साउद डीसीएका 
संस्थापक र निर्देशक हुन्‌ । शाही, शाह र साउद 


डीपीएल आयोजकका अग्रपंक्तिका अनुहार हुन्‌। 

डीपीएल ठूलो सफलतासाथ सम्पन्न हुँदा 
सौरभ, हर्क बोहरा, प्रकाश खडका, इन्दिरा 
धामी, भरत सिंह, भागिराम बखरिया, सञ्जय 
पन्त, डिल्लीराज भण्डारी, सुशीला चन्द, 
विक्रम ठगुन्ना, जीवन सुनार, केशव सिंह, 
भरत सिंह, किसन महत, विजय कार्की, टंक 
जोशी, दलबहादुर जोरा, प्रकाश बलायर, तीर्थ 
जोशीलगायतले विभिन्न जिम्मेवारीमा आफनो 
भूमिका निर्वाह गर्न कुनै कसर बाँकी राखेनन्‌ । 
उनीहरूका पछाडि एसपीएका अन्य स्वयंसेवक 
खटिएका थिए । 

सुवास शाहीको नेतृत्वमा सात वर्षअघि 
भएको ३५ हजार रुपियाँ पुरस्कार राशिको 
एसपीए कपले धनगढीलाई नेपाली क्रिकेटको 
नजरमा तानेको थियो । विजेतालाई १५ 
र उपविजेतालाई सात लाख रुपयाँ 
दिइएको डीपीएलसम्म आइपुग्दा शाहीको 
प्रमुख सहयोगीका रूपमा छन्‌ सौरभ, 
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प्रकाश र हर्कहरू । 

एसपीए कपमा देशभरिका उत्कृष्ट 
१६ कलेजले सहभागिता जनाउँथे । गत 
वर्ष यही टोलीले धनगढी क्रिकेट लिग 
(डीसीएल)को आयोजना ग्यो । दुवैलाई 
समायोजन गरेर यही टोलीले यसपटक नेपाली 
क्रिकेट इतिहासकै सबैभन्दा ठूलो प्रतियोगिता 
डीपीएल सफलतापूर्वक आयोजना गरेको हो । 
“एसपीए कप आयोजना गर्दा निकै सजिलो 
थियो । एसपीए सहयोगीका रूपमा थियो, 
कलेजहरू आफैँ खेल्न आउँथे र उनीहरूलाई 
प्रतियोगिताभरि हेरे पुग्थ्यो, व्रान्डिङमा अलिक 
ध्यान दिनुपर्थ्यो,” सौरभ भन्छन्‌, “डीपीएलमा 
टिम खोज्नै १० महिना लाग्यो । त्यस क्रममा 
लगभग सबै ठाउँ पुगियो । उनीहरूलाई मनाउनै 
धेरै समय खर्चिनुपच्यो ।” काठमाडौँमा चार 
पटकको बसाइपछि प्रायोजक तय भएको उनी 
सुनाउँछन्‌ । “एसपीए कपका लागि डेढ महिना 
तयारी गरे पुग्थ्यो तर डीपीएलका लागि झन्डै 
एक वर्ष लाग्यो,” सौरभ भन्छन्‌ । बिहानदेखि 
मैदानमा खटिने उनीलगायत डीपीएलको 
आयोजक टोली म्याच सकिएलगत्तै मैदानमै 
त्यस दिनको कामको मसिनो विश्लेषण गर्थे । 

काठमाडौँमै कर्णाली डिस्टिलरीका 
एकाउन्टेन्ट हुन्‌, प्रकाश खडका । उनले तीन 
पटक एसपीएको कप्तानी गरे । डीपीएलका 
लागि उनले एक वर्षदेखि आफनो अफिसमा 
बिदा लिएका थिएनन्‌ । त्यही भएर उनी 
डीपीएलमा निर्धक्कका साथ खटिन पनि पाए । 
क्रिकेटको पृष्ठभूमि भएका कारण पनि उनलाई 
डीपीएलको जिम्मेवारी खासै गाह्रो भएन । 
मैदानबाहिरको टेन्टमा बसेर खेल हेर्दा पनि 
चिटचिट पसिना चुहाइरहेकाहरूलाई डीपीएल 
आयोजकहरूले टन्टलापुर घाममा काम गरेको 
देख्दा जिब्रो टोक्नुपर्ने स्थिति थियो । 

डीपीएल आयोजनाको मिति तीन पटक 
सार्नुपरेको थियो । जति पटक सप्यो, त्यत्ति 


क्रिकेटमा सबै सम्भव छ | यही भनाइलाई प्रमाणित गन्यो, टिम चौराहा धनगढीले । धनगढी 
प्रिमियर लिग (डीपीएल)मा बलियो मानिएको विराटनगर किंग्सलाई ६२ रनले पराजित गरी 
स्थानीय टिम चौराहाले उपाधि सहरबाहिर जान दिएन | नेपाली क्रिकेटको सबैभन्दा ठूलो 
धनराशिको पुरस्कार जित्दा टिमले उपाधिसँगै १५ लाख रूपियाँ नगद पायो । उपविजेता 
विराटनगरको भागमा सात लाख रुपियाँ परेको थियो । 

राउन्ड रोबिनको खेलपछि रूपन्देही च्यालेन्जर्स र विराटनगर बलियो टोलीमा देखिएको 
थियो । रूपन्देहीले पाँचमध्ये चार र विराटनगरले तीन खेल जितेको थियो | यी दुई टोली 
नै क्वालिफायर्समा भिडेका थिए र ब्याटिङमा प्रभाव देखाउँदै विराटनगर फाइनल पुगेको 
थियो । अन्य चार टोलीले राउन्ड रोबिनमा दुई-दुई खेलमा विजय हात पारे । काठमाडौँ 
गोल्डेन्स र टिम चौराहा रनरेटमा कञ्चनपुर आइकोनिक र सीवाईसी अत्तरियालाई हराएर 
प्लेअफमा पुगेका थिए | सुरूका तीन खेल हारेपछि बाहिरिने खतरामा पुगेको टिम चौराहाले 
त्यसपछिका दुई खेल जिती इलिमिनेटरमा पुग्यो । इलिमिनेटरमा काठमाडौंलाई सजिलै 
पन्छाएको टिम चौराहाले क्वालिफायर्स-२ मा प्रतियोगिताको दोस्रो सर्वोच्च स्कोर १ सय 
७२ रन बनाउँदै रूपन्देहीमाथि विजय हात पारेको थियो । 

एसएसपी कार्यालय मैदानमा अन्तिम पाँच ओभरमा ७८ रन जोड्दै धनगढीले विजय 
आधार तयार मात्र पारेन, १५९-५ को चुनौतीपूर्ण स्कोर पनि बनायो । आरिफ शेख एक्लैले 
५४ रन बनाएका थिए | विराटनगरको सबै आशा कप्तान शरद भेषवाकर र दीपेन्द्रसिंह 
ऐरीमा थियो । सुशन भारीले दुवैलाई आउट गरेपछि विराटनगर १८.१ ओभरमा ९७ रनमा 
अलआउट भयो । 

विराटनगरका देब्रेहाते स्पिनर सुशील कंडेल म्यान अफ द सिरिज भए । उनलाई जगदम्बा 
मोटर्स र जेके अटोमोटिभ्स धनगढीले दुई सय सीसीको टीभीएस अपाच्चे मोटरसाइकल 
प्रदान गरेको थियो | सुरूका चार खेलमा २५ रन मात्र बनाउन सकेका टिम चौराहका 
कप्तान पारस खड्का १ सय ७५ रनका साथ सर्वाधिक रन बनाउने खेलाडीमा रहे | 

डीपीएल सुरू हुनु अघिल्लो दिन नेपाल-११ र धनगढी-११ बीच च्यारिटी खेल खेलिएको 
थियो । त्यसबाट आर्जितमध्ये १५ प्रतिशत रकम धनगढीमा निर्माण गर्ने भनिएको प्रस्तावित 
फाप्ला क्रिकेट रंगशालाका लागि प्रदान गरिएको थियो | त्यस्तै टिकट बिक्रीबाट उठेको 
रकमको २० प्रतिशत प्रतियोगिता आयोजक धनगढी क्रिकेट एकेडेमीका प्रशिक्षक स्वर्गीय 
अर्जुन खड्काको परिवारलाई सहयोगस्वरूप प्रदान गरिएको थियो । डीपीएल टिकट 
बिक्रीबाट कुल ५ लाख ८६ हजार ८ सय ५० रूपियाँ उठेको थियो । 


धेरै तनाव कसैलाई हुन्थ्यो भने ती थिए 
हर्क बोहरा । दुई वर्षदेखि उनी कतारमा 
छन्‌ । गत वर्षको डीसीएलबाहेक धनगढीको 
प्रमुख क्रिकेट प्रतियोगिता सबैमा आबद्ध छन्‌ 
उनी । दोहामा ग्रान्ड हायात होटलमा फुड एन्ड 
बेभरेज एसोसिएटको जिम्मेवारीमा रहेका उनी 
डीपीएलकै लागि बिदा मिलाएर नेपाल आएका 
थिए । बैतडी पहाडमा तीन दिनका लागि 
आफ्नो पुर्ख्यौली घर पुगेका हर्कले बाँकी समय 
डीपीएलमै बिताए । हर्कले अतिथि सत्कार, 
खाना र टिम यातायातको जिम्मेवारी निभाउँदा 
सायदै कसैले खोट लगाए । डीपीएललगत्तै उनी 
कर्मथलो कतार गइसकेका छन्‌ । 

दुई वर्षअगाडिको एसपीए कप आयोजना 
हुनु दुई दिनअघि उनले काठमाडौँमा गएर 
जागिरका लागि अन्तर्वार्ता दिनुपर्ने भयो । उनी 


रातारात गरेर बसमा राजधानी गए । दिउँसो 
अन्तर्वार्ता दिए । फेरि रात्रि बस समातेर एसपीए 
कपका लागि धनगढी आए । 

डीपीएल आयोजकहरूको लगन र मिहिनेत 
यस्तो थियो कि फाइनलअघिसम्म उनीहरूले 
खासै ठूलो समस्या झेल्न परेन । फाइनलमा भने 
टिकट काटेका दर्शकहरूले मैदान भरिभराउ 
थियो । टिकट नपाएका झन्डै दुई हजार 
दर्शकलाई नियन्त्रण गर्नु चुनौती थियो, जो 
टिकट काटेर अस्थायी प्यारापिट वा बाउन्ड्री 
लाइनबाहिर उभिएर खेल हेर्न चाहन्थे । 
आयोजकले त्यो पनि आफ्नै हिसाबमा किनारा 
लगाएको थियो । “यसपटक नयाँ स्वयंसेवक धेरै 
आएका थिए अर्को वर्ष प्रतियोगिता आयोजना 
गर्दा झन्‌ सजिलो हुन्छ,” सुवास शाही आफ्नो 
टिमबारे भन्छन्‌ । 
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मदिरा सर्भ' गर्ने कलामा महिला पनि छन्‌ अब्बल 


॥ गोकर्ण गौतम 
तस्बिरहरू : भास्वर ओझा 


बूढानीलकण्ठकी रेश्मा बुढाथोकी, 

२१, होटल म्यानेजमेन्टमा भर्ना 
भइन्‌ । तर, रेश्माको रोजाइ परिवारका लागि 
प्रिय भइदिएन । छोरीले दुःख पाउँछे' भन्ने 
रातीराती क्लब, बार, रेस्टुराँमा मदिरा 'सर्भ' 
गर्नु हो । साँझ नपर्दै छोरी घर फर्किसक्नु 
हिस्सा हुन्‌ रेश्माका अभिभावक पनि । त्यसैले 
रेश्मालाई बार टेन्डर बन्नबाट रोक्न खोज्नु 
स्वाभाविक भइहाल्यो । 
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पेसा हो भन्ने थाहा पाउँदै गएँ । यसले 
पनि बुझनुभयो । अहिले पनि त्यति खुसी त 
उनी काठमाडौँको रात्रि जीवनमा रम्नेका माझ 
पार्टीमा समेत उनको माग उच्च छ। 

२०, वरिष्टा (कफी कोर्स) सिक्न पुगेकी थिइन्‌, 
त्यो वरिष्टाभन्दा नयाँ पनि त थियो । “नाइट 
आवर'मा काम गर्नुपर्ने भएकाले साहसिक पनि 
थालिन्‌ । यतिबेलासम्म घरमा थाहा थिएन तर 


बरू द भाइब्स क्लबमा निर्यामत काम गर्न 
थालिन्‌ । निकै आकर्षक शैलीमा मदिरा सर्भ 
गर्न माहिर मानिने सुस्मिता सुनाउँछिन्‌, 
आफन्तले चाहिँ सधैँ छोड मात्र भन्नुहुन्छ । तर, 


"०७ 
क), 
७. 2 


तर, त्यो मज्जा र आत्मगौरव प्राप्तिका खातिर 
सुस्मिता अनि रेश्माजस्ता लेडी बारटेन्डरहरूले 
भोग्नुपर्ने पीडा र अपमानको फेहरिस्त लामै छ। 
जति आधुनिक भएको भए पनि हाम्रो समाजमा 
आक्कल-भुक्कल क्लब र बार जाने केटीहरूप्रति 
पनि नकारात्मक नजर नै राखिन्छ । झन्‌ बारमै 
काम गर्ने, त्यसमाथि मदिरा 'सर्भ' गर्नेहरूप्रति 
परिवार र समाज अझ क्रुर हुने भइहाल्यो । 
कतिपय अवस्थामा चरित्रमाथि नै प्रश्न उठाइन्छ। 


परिणाम हाम्रैसामु छ, काठमाडौँमा यति धेरै बार, 
क्लब, रेस्टुराँ खुलेका छन्‌, माग पनि उस्तै छ 


फेरि हामीले आज गरेको संघर्षले 
भोलि यो पेसाप्रति सम्मान बढ्छ 


तर लेडी बारटेन्डरको संख्या भने औँलामा गन्त 
सकिन्छ । रेश्मा र सुस्मिताबाहेक मनमैजुकी 
नीलम क्षत्री, २२, पनि यस्ती प्रेरणादायी युवती 
हुन्‌, जो परिवारको अवरोध, समाजको हेयदृष्टि र 
ग्राहकको घरीघरीको दुर्व्यवहारलाई चिरेरै अगाडि 
बढिरहेकी छन्‌ । किन त ? नीलम भन्छिन्‌, 
“बारटेन्डिङ केटीका लागि भर्जिन एरिया हो । 


अनि अरू युवतीहरू पनि आकर्षित हुँदै 
जान्छन्‌ ।” हरेक पेसामा दरिलो आबद्धता 
नभई साँचो अर्थमा महिला सशक्तीकरण 
नहुने उनीहरूको भनाइ छ । 
अझ अचम्मको कुरा त यी तीनै 
युवती यस्ता हुन्‌, जो बारटेन्डिङ 
थाल्नु पहिल्यै सायदै बार र क्लब छिरेका थिए । 


भि 
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घरबाट जाने अनुमति पनि थिएन । तर, क्षमता 
र साहसले उनीहरूले बारमै आफनो भविष्य 
बनाइरहेका छन्‌ । 

रेश्माको यो ग्याङ बारटेन्डिङप्रति किन 
पनि लालायित भएका छन्‌ भने भट्ट हेर्दा मदिरा 
सर्भ गर्ने जस्तो मात्र देखिए पनि खासमा यो 
'पफर्मिङ आर्ट' हो । विकसित मुलुकमा यसलाई 
कलाकै रूपमा स्वीकारिएको छ । बारटेन्डरको 
प्रतिष्ठा पनि लोभलाग्दो हुन्छ । फरक मदिराको 
सन्तुलित मिश्रण गरेर नयाँ स्वादको बनाउनु 
बारटेन्डरको मुख्य काम भइहाल्यो तर त्यति मात्र 
भएर हुन्न । मदिराका बोतलहरू खेलाउने शैली 
(फलेयर) पनि त्यत्तिकै कलात्मक र आकर्षक 
हुनुपर्छ । एक दशकदेखि बारटेन्डिङको तालिम 
दिइरहेका मन्दिप ग्रेवाल, जो रेश्मा र नीलमका 
गुरुसमेत हुन्‌, का अनुसार बारटेन्डिङमा कहीँ न 
कहीँ ग्ल्यामर जोडिएको हुन्छ । त्यसैले केटीका 
लागि अवसर ज्यादा हुन्छ तर कमैले मात्र 
तालिम लिने आँट गर्छन्‌ । काठमाडौँ फलेयर 
बारटेन्डिङ एकेडेमीका सञ्चालकसमेत रहेका 
मन्दिप भन्छन्‌, “आफनो चाहना हुँदाहुँदै पनि 
निरन्तरता दिन सक्दैनन्‌, परिवार र समाजको 
दबाबले । बरू विदेश उड्छन्‌ ।” एक दशकको 
अवधिमा करिब १५ युवतीले मात्र आफूकहाँ 
प्रशिक्षण लिएको उनले जानकारी दिए । 

लाइभ म्युजिक, रंगीविरंगी प्रकाश अनि 
अपरिचितहरूको भीड । साँझ ढल्कँदै गएपछि 
काम सुरु हुन्छ । जति रात छिप्पियो, त्यति 
व्यस्तता बढ्दै जान्छ, ग्राहकहरू मदिरामा लठठ 
हुँदै जान्छन्‌ । कोही रूखो त कोही छाडा शब्द 
बोल्न थाल्छन्‌ । तर, चुइक्क मुख फर्काउन 


पाइन्न । लेडी बारटेन्डरले अक्सर यस्तै माहौलमा 
आफ्तो क्षमता देखाउनुपर्छ । “मनमा रिस भए 
पनि मुहारमा मुस्कान हुनैपर्छ । हाम्रो पेसाको 
प्रकृति नै हो यो,” रेश्माले सुनाइन्‌, “यसैमा 
अभ्यस्त भइसकेका छौँ ।” मलेसियाको फोर 
सिजन रिसोर्टमा ६ महिना बारटेन्डिङ गरेर 
फर्किएकी उनी हाल नक्सालको क्लब २५ 
आवर्स र हात्तीसारको वेयर हाउस क्याफेमा 
आबद्ध छिन्‌ । यसका अलावा विभिन्न निजी 
पार्टीहरूमा पनि उत्तिकै व्यस्त हुन्छिन्‌ । बियरको 
बोतल दाहिने हातले पछाडि फालेर देब्रे हातले 
आकर्षक शैलीमा समात्न माहिर मानिएकी यी 
बारटेन्डरका अनुसार नेपालमा कस्मोपोलिटन, 
मोहितो, मार्गरिटा, सेक्स अन द विच, ओल्ड 
फेसन्ड, म्यानहटनजस्ता कक्टेल निकै रुचाइन्छ। 
भन्छिन्‌, “यीबाहेक ग्राहकको रुचि र आफ्नो 
ज्ञान अनुसार नयाँ-नयाँ कक्टेल बनाउने गछौं।” 

नीलम पनि होटल म्यानेजमेन्टकी विद्यार्थी 
हुन्‌ अनि बारटेन्डिङ पनि उनको अध्ययन अन्तर्गत 


नै पर्छ तर समस्या उही, कसैले पनि ७ 
यो पेसालाई सुरुमा सकारात्मक दृष्टिकोणले 
हेर्दैनन्‌ । त्यसैले निरन्तरता दिनै मुस्किल हुन्छ । 
जबकि, यो शारीरिक रूपमा कडा मिहिनेत 
गर्नुपर्ने पेसा होइन । ग्राहकलाई मनोरञ्जन 
दिलाउँदा आफ्‌ पनि खुसी भइन्छ । एउटै 
इभेन्टबाट घटीमा तीन हजार रुपियाँ आउँछ । 
कामको अभाव पनि हुन्न । तर पनि केटीहरू 
बारटेन्डिङलाई पेसाका रूपमा अपनाउनै 
सक्दैनन्‌ । “पेसागत दक्षताभन्दा समाज र 
परिवारको अवरोधलाई झेल्न मुस्किल पर्छु तर 
त्यसलाई बेवास्ता गर्न सक्यो भने सन्तुष्टि र 
पैसा दुवै मनग्ये हुन्छ,” नीलम भन्छिन्‌, “पेसा 
आफैँमा नराम्रो हुन्न । आफू कति अनुशासित हुने 
आफैँमा भर पर्छ ।” अझ होटल म्यानेजमेन्टका 
विद्यार्थीलाई त बारटेन्डिङ 'प्लस पोइन्ट' हुने 
उनको भनाइ छ । यही फाइदा देखेरै हुनुपर्छ, 
नीलमले बारटेन्डिङमा अझ दत्तचित्त भएर काम 
गर्ने योजना बुनेकी छन्‌ । 

रात्रि जीवन र पार्टीको संस्कृति जति 
बढ्यो, बारटेन्डरलाई त्यति नै फाइदा हुन्छ । र, 
खुसीको कुरा काठमाडौँमा मात्र होइन, पोखरा, 
धरानजस्ता सहरमा पनि यस्तो संस्कृति 
बढिरहेको छ । विवाह वा अन्य उत्सवमा समेत 
बारटेन्डिङको माग हुन थालेको छ । त्यसमाथि 
लेडी बारटेन्डर त पहिलो रोजाइमा । तर पनि 
उनीहरूलाई देख्नासाथ ओठ लेप्राउनेको जमात 
ठूलो छ, कोही भट्टी साहुनी' भनेर खिसी गर्छन्‌ । 
घरमै पनि 'राती काम गर्छैस्‌, तँलाई कसले बिहे 
गर्छ ?' भनेर तर्साउँछन्‌ । एकातिर बारभित्रै 
कति ग्राहकको गिद्धे नजर, अर्कातिर परिवार 
र समाजको टोकसो । बारडेन्डर रोजेकामा 
पछ्नुतो लाग्दैन ? कुराकानीको अन्त्यमा यही 
प्रश्न रेश्मालाई सोधियो । उनले आत्मविश्वास 
भरिएको स्वरमा भनिन्‌, “बारटेन्डिङ रोजेर 
कहिल्यै दुःख लाग्दैन, बरू यो कलात्मक पेसा 
नबुझ्ने समाजमा जन्मिएकामा चाहिँ पछुतो 
लाग्छ घरीघरी ।” 
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। 


ग्रेट गुरू 


॥॥ राजकुमार बानियाँ बस्नेतको सम्झाउनी-बिर्साउनी भनेकै सिन्दूर (०३५) हो । फिल्म या 

तस्बिर : रवि मानन्धर नाटकमा कुनै रोल नगरी सात हजार रुपियाँ पाउने गरी एकैचोटि हिरोमा 

छनोट भएका थिए, विश्व । त्यो पनि 'अडिसन' दिएर । “साँच्चै भन्ने हो 

द्वनगर, स्तृपा कोलोनीको एकान्तबासमा छन्‌, भने मलाई गायनमा रहर थियो । एल्भिस प्रेस्ले, क्लिफ रिचार्ड, 
पुराना अभिनेता /निर्देशक विश्व बस्नेत, “1 बिटल्सका संगीत सुन्थे,” उनी भन्छन्‌, “दार्जीलिङ घुम्न 
७१ । चुपचाप । गुमनाम । एक्लै । फुर्सदिला /// जाँदा गितार किनेर ल्याएको थिएँ । विराटनगरमा 


दिनमा ध्यान गरे पनि भयो, कविता लेखे ५ गाएर गोल्ड मेडल पनि पाएको थिएँ ।” यत्ति 
पनि भयो । क्यान्सरबारे अनुसन्धान गरे पनि भयो, | 0 हो, ऐना हेर्दा उनी आफूलाई हिरोजस्तो ठान्थे । 
स्वस्थ जीवनको टिप्स' खोजे पनि भयो । जमानाका को ३ उनलाई लाग्थ्यो, देवानन्द, शम्मी कपुरभन्दा 
'फेसनेबल' यी हिरोको फूल्याट सुनसान छ । 0... केकम छुर? 
बैठककोठामा हिरो-हिरोइन या आफ्नै फोटो शाही नेपाल चलचित्र संस्थानले बनाएको 
छैन । बरू भित्तामा, जयाकमा, घडीमा जताततै त्यो फिल्म सुपर डुपर हिट भयो । अशोक हल 
साईबाबाका तस्बिर छन्‌ । सँगै ओशो, रविशंकर, पाटनमा ५० हप्ता मनायो । कति 'पपुलर' 
महेश योगी, भावातीत ध्यान, व्रहमकमारी, भने विश्वलाई बाटोमा रुमालले मुख छोपेर 
विपश्यनाका सामग्री पनि । हिँड्नुपर्थ्यो । काँकडभिद्ठामा बसेको घरवरिपरि 
चार दशकको फिल्मी करिअरमा विश्व भीड लागेको देख्दा विश्वासै लागेन । कालो सिसा 


3 
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भएको गाडीमा फर्कनुपच्यो विराटनगर । 
त्यतिबेला तीन जना हिरो थिए नेपालमा । आमाका 
शिवशंकर, कुमारीका सल्यान केसी र माइतीघरका 
सीपी लोहनी । तर, स्टारडम देखाए विश्व बस्नेतले । 
१२ चोटि फिल्म हेरेका दर्शक भेटिन्यै । विकास (सुमन) 
र उषाका सबै डाइलग कण्ठस्थ । तर, उनले भने 
जम्मा एकचोटि हेरे । त्यो पनि भुटानमा । कारण थियो, 
निर्देशक प्रकाश थापासँगको द्वन्द्र । “प्रकाश फुपूको 
छोरा भए पनि म बकाइदा अडिसनबाट छानिएको 
थिएँ,” उनी सम्झन्छन्‌, “खासमा त प्रकाश नै 
त्यसको हिरो बन्न चाहन्थे तर संस्थानले उनलाई 
निर्देशनको मात्र जिम्मा दियो ।” 
प्रकाशले फिल्मको प्रिमियरमा पनि विश्वलाई बोलाएनन्‌ । बरू 
भारतमा वितरणको जिम्मा लिएका शम्भूनाथ अग्रवाल उनलाई खोज्दै 
विराटनगर पुगे । “भुटानी राजाकी फुपूको फुन्युलिन हलमा ६ हप्ता फिल्म 
चलेछ, मलाई अग्रवालले जबर्जस्ती लगे,” उनी भन्छन्‌, “त्यहीँ असम, 
डुबर्स, दार्जीलिङदेखि ओइरिएका दर्शकसँग मैले फिल्म हेरेँ ।” निर्देशकसँग 
झगडाको निहुँ थियो, सुटिङमा तानसेन जाँदा रसियन जिपको अगाडिको 
सिटमा हिरोइनसँग बस्न नपाएको । हिरोइन मीनाक्षी आनन्दसँग हरदम 
उनकी आमा बसेकी हुन्थिन्‌ । प्रकाश र विश्व पछाडि झुन्डिएका । एक 
चौथाइ सुटिङ सकिएपछि हिरो फेर्न मिल्दैन भन्ने बुझेका विश्वले प्रोडक्सन 
म्यानेजर चेतन कार्कीसँग हिरोइनसित बस्न पाउनुपर्ने जिकिर गरे । कडा 
स्वभावका प्रकाश झोक्किए, “डाइरेक्टर पछाडि बस्न हुने, हिरो नहुने ?' 
पोखरामा बढेको मनोमालिन्य, तानसेन हुँदै काठमाडौँमा आएर 
उत्कर्षमा पुग्यो । प्रकाश बम्किए, 'तँलाई अर्को फिल्ममा लिन्तँ ।' विश्वले 
पैँचो तिरे, तेरो फिल्ममा म खेल्दै खेल्दिनँ ।' त्यसपछि प्रकाश थापाको 
फिल्म जीवनरेखामा शिव श्रेष्ठले 'इन्द्री' मारे । विश्वले बनाएको फिल्म 
अन्याय (०४५) मा निर्देशकका रूपमा आए, तुलसी घिमिरे । कुसुमे रुमाल 
बनाइसकेका तुलसी उनका बम्बैया दोस्त थिए । विश्वज्योति हलमा 
अन्याय चलिरहेका बेला जनआन्दोलनको जुलुसले तीन क्यान रिल 
सडकमै ल्याएर जलाइदियो । २२ दिन हल बन्द भयो । ६ महिनापछि 
फिल्म फेरि चल्यो । वास्तवमा अन्यायका निर्माता विश्व बस्नेत अन्यायमै 
परे । प्रकाशसँग बोलचालै बन्द भयो लामो समय । धेरै पछि बोलचाल 
त फुकाए । तर, सँगसँगै कहिल्यै काम गरेनन्‌ । 
त्यसपछि ०५१ मा नाताको निर्देशन गरे विश्वले । त्यो पनि सुपर 
हिट भयो । उनको निर्देशनमा बनेका यस्तै रहेछ जिन्दगानी, चलचित्र 
0 फिल्म भने फलपै भए । नागरिकमा मुख्य भूमिका गरे पनि चलेन । 
भारतीय फिल्म फेस्टिवलमा दुइटा अवार्ड पाएको स्कूल अझै प्रदर्शन 
हुन सकेको छैन । ५० लाख रुपियाँ लगानी रहेको फिल्ममा थप 
१५ लाख लगानी गर्नुपर्ने वितरकको भनाइपछि उनी सुस्ताए । 
अरूका फिल्ममा चरित्र अभिनयमै चित्त बुझाइरहेका छन्‌ । 
“हलमा फिल्म चलाउनु पनि एउटा कला रहेछ, उद्धव पौडेल 
र छवि ओझाले औसत फिल्म पनि चलाउँछन्‌,” उनी भन्छन्‌, 
“नजान्नेले जति राम्रो फिल्म बनाए पनि चलाउन सम्दैनन्‌ ।" 
पूर्वाञ्चलमा 'दानवीर' भनेर चिनिन्थे कर्णेल भक्तबहादुर 
बस्नेत । धनकुटाबाट राष्ट्रिय पञ्चायत सदस्यसमेत रहेका तिनै 
कर्णेलका चार पत्नीमध्ये साइँली हुन्‌, विश्वकी आमा । पुर्ख्यौली 
थलो भीरगाउँ, धनकुटा भए पनि उनी मावली डुबर्स (आसाम) 
मा जन्मेका रहेछन्‌ । आठ-नौ वर्षको उमेरमा आएर सेन्ट जेभियर्स 
स्कुल जावलाखेल र गोदावरीमा पढे । एसएलसी दिने बेला भने 


धरानको हाइस्कुल पुगे । 

०१७ मा १४ वर्षको उमेरमै पब्लिक साइन्स 
कलेज (अहिलेको अस्कल)मा भर्ना भए । एक वर्ष 
आईएस्सी पढेर मोरङ कलेज रवाना भए । त्यहाँ 
पनि एकाध वर्ष मात्रै टिकेका उनले वनारसबाट 
इन्टर पास गरे । लखनउमा बीए सकेर लागे 
बम्बईतिर । खासमा बम्बईमा संघर्षरत प्रकाश 
थापाले फिल्म बनाउन डाकेका थिए उनलाई । ट्रक 
बेचेको १५ हजार रुपियाँ उनले प्रिय भान्दाइलाई 
बुझाए पनि । हिरो प्रकाश र विश्व साइड हिरो 
बन्ने भनेर काम अगाडि बढ्यो । अम्बर गुरुङको 
संगीतमा पाँचवटा गीत रेकर्ड भए । तर, फिल्म 
त्यत्तिकै अलपत्र पन्यो । बरू, आशा के चन्द्रा इन्स्टिच्यूटबाट अभिनयमा 
डिप्लोमा कोर्स गरेको काम लाग्यो, सिन्दूरमा । 

फेसन उनको 'प्यासन' हो । बम्बईको नक्कलै सही, सिन्दूरमा ३६ 
इन्चको मोहोतावाला बेलिबटम प्यान्ट लगाए भने अन्यायमा जिन्स । 
अहिले पनि विश्व कालो ज्याकेट र नीलो जिन्समा ठाँटिन्छन्‌ । गुलाफसँग 
उनको अनौठो 'अफेयर' छ । त्यही कारण सिनामंगलमा १ सय ५० थरी 
गुलाफको गार्डेन पनि बनाए । राष्ट्रिय सभागृह परिसरलाई नेसनल रोज 
गार्डेनका रूपमा हेर्ने रहर छ उनलाई । उनको अंग्रेजी कवितासंग्रह इन 
द रिलम अप द माइन्डमा पनि गुलाफका थुप्रै कविता छन्‌ । 

यसो हेर्दा विधा-चखुवा लाग्छन्‌, विश्व बस्नेत । फोटोग्राफी उनको 
अभूतपूर्व सोख हो । क्रिस्टल एकेडेमीमा फोटोग्राफी पढाए पनि । उनी 
गुरुका पनि गुरु भइसकेका छन्‌ । चेलाचेली ग्रेट गुरु मान्छन्‌ । एकेडेमी 
अफ पर्फमिङ आर्ट खोलेका थिए बागबजारमा । पहिलो सिने म्यागेजिन 
मधुरम निकाले । एभरेस्ट फिल्म एकेडेमीमा फयाकल्टी डाइरेक्टर भए । 
उनी रेकी मास्टर पनि हुन्‌ । 

इट नट मिट'का यी कवि शाकाहारी हुन्‌ । गोदावरीको सिनियर 
सिटिजन होम हुँदै अहिले बुद्धनगरको भाडाको फूल्याटमा आइपुगेका 
छन्‌। 0३५ मा प्रेमविवाह गरेकी परिवारसँग बस्न छाडेको एक दशक छुन 
लागिसक्यो । जेठी छोरी निकिमा अस्ट्रेलियामा पढ्दैछिन्‌ भने कान्छी छोरी 
निरीषा 'मिस टुरिजम २०१५' भइसकेकी छन्‌ । “झगडा गरेर छुट्टिएको 
होइन, विचार नमिलेर एक्लै बसेको हुँ,” उनी भन्छन्‌, “पारपाचुके भएको 
छैन । कहिलेकाहीँ बूढीको घरमा जान्छु ।” 

'रिटायर्ड' हुनका लागि विश्व बस्नेतसँग केही प्रोजेक्ट बक्यौता छन्‌। 
परम कर्तव्य, भूकम्प, आकर्षण र क्यान्सर । त्यसमा पनि क्यान्सरमा 
उनको महत्त्वाकांक्षा जोडिएको छ । अस्ट्रेलियाको मेलबर्नमा इभेन्ट 
म्यानेजमेन्ट गरिरहेका ३८ वर्षीय एक्लो छोरा विपिनको घाँटीमा क्यान्सर 
(न्याजोफेरेन्जियल) भयो । उनले छोरालाई वैकल्पिक उपचार सुझाए । 
तर, उनी केमो, रेडिएसन र सर्जरीकै शरणमा गए । आधुनिक चिकित्सा 
(एलोप्याथी)मा उनको विश्वासै छैन । 

हृवेन हिलिङ बिकम्स अ क्राइम, द ट्रृथ अबाउट क्यान्सर आदि 
पुस्तकबाट प्रभावित विश्व बनेपाको हंसदा आश्रमनजिक वैकल्पिक 
क्यान्सर उपचार केन्द्र खोल्ने तयारीमा छन्‌ । बेसार, ग्रीन टी, आरु र 
स्याउको बियाँबाट क्यान्सर उपचारमा चमत्कार हुने उनको दाबी 
छ । “अस्पताल वा डाक्टरकहाँ जानु भनेको मृत्यु रोज्नु हो, उनीहरू 
औषधि माफियाको चंगुलमा परेका छन्‌,” उनी भन्छन्‌, “यहाँ त 
उपचारमा नजाने बाँच्छ, उपचारमा जाने मर्छ । म क्यान्सरबारे फिल्म 
बनाएर पीडितलाई बचाउन चाहन्छु ।” यस्तो फिल्म न बलिउडमा 
बनेको छ, न त हलिउडमै ! ९ 


आइतबार | २४ वैशाख २०७४ छराड। ४४ 


. 


हर्षबहादुरको हर्षबढाइ 


॥॥ सन्तोष आचार्य 
नो प " वकाशपछि पेन्सन बुझदाबुझदै जीवनको 
छ| उत्तरार सक्छन्‌ भन्ने आमगुनासो हुन्थ्यो 
कुनै बेला । तर, पछिल्लो समय हाम्रो लाहरे 
समुदाय कुनै न कुनै रचनात्मक काममा सक्रिय 
देखिन थालेको छ । व्यावसायिक कर्ममा होस्‌ 
वा सामाजिक क्षेत्र अथवा राजनीतिक वृत्तमा, 
लाहुरे समुदायले आफनो उपस्थिति फराकिलो 
बनाउँदै लगेको छ। 

आजभन्दा झन्डै पाँच दशकअघि भैरहवामा 
अवकाशपछिको जीवनलाई रचनात्मक कर्ममा 
होम्ने सामाजिक आधार नै तयार थिएन । 
सहर बनिनसकेको देहातजस्तो भैरहवामा एक 
जना लाहरे झूल्किए । भारतीय सेनाबाट 
अवकाश लिएर कर्मथलो भैरहवा फर्किएका ती 
लाहुरेलाई आखिर के कुराले प्रेरणा दियो, जसले 
उनलाई समाजप्रतिको दायित्वमा निरन्तर 
कटिबद्ध बनाइरहयो ? प्रसंग हो, हर्षबहादुर 
बुडामगरको । पहिलो लाहुरे विद्यावारिधि डा 
हर्षबहादुर बुडामगर स्मृतिग्रन्थ नियाल्ने हो 
भने उल्लिखित प्रश्नको जवाफ प्राप्त हुन्छ । 

शिक्षाको दियो बल्न नसकेको ०२६ 
सालतिरको भैरहवामा सिद्धार्थ कलेजको स्थापना 
आफैँमा कोसेढुंगा थियो । कलेज स्थापनाका 
सूत्रधार थिए, पल्टनमा राइफल बिसाएर कलम 
बोकेर कर्मथलो छिरेका हर्षबहादुर । उनी 
कलेजको संस्थापक प्रिन्सिपल मात्र थिएनन्‌, पढ्न 
प्रेरित गरिरहने अनुशासनप्रिय एक अभिभावक 
पनि थिए । सिद्धार्थ कलेजदेखि पक्लिहवा स्कुल 
सञ्चालनमा उनको सक्रियतालाई स्मरण 
गर्नेहरूको ठूलै पंक्ति छ, भैरहवामा अहिले पनि । 

खासमा हर्षबहादुरका पिता त्यतिबेला 
दुर्घटनाको सिकार भए, जतिबेला उनी दुई 
वर्षका मात्र थिए । निधन हनुपूर्व हर्षका 
पिताले छोरालाई लाहुरे होइन, पढाइ-लेखाइतिर 
लगाएर विद्वान्‌ बनाउने वचन लिएका 
थिए, आफ्नी अर्धागिनी देवीकलासँग । तर, 
हर्षबहादुरको प्रारब्ध अलि विचित्रको थियो । 
बुबाको निधनपछि आर्थिक स्थिति लथालिंग 
र भताभुंग हुन पुगेपछि १५ वर्षको उमेरमा 
विद्यालय होइन, ब्यारेक पस्त बाध्य भए । 
भारतको गोर्खा राइफलमा आबद्ध भएर सन्‌ 
१९४३ को दोस्रो विश्वयुद्धमा बर्मा फ्रन्टदेखि 
सन्‌ १९४०८-४९ मा जम्मु-कश्मीर युद्ध क्षेत्रमा 


पहिलो लाहुरे विद्यागरिधि 
डा हर्षबहादुर बुडामगर 
सम्पादक : विमल भौकाजी, लक्ष्मी उप्रेती र रमेश शुभेच्छु 


प्रकाशक : डा हर्षबहादुर बुडामगर स्मृति प्रतिष्ठान 
पृष्ठ : १,०९६ 
मूल्य : २,१०० रुपियाँ 


संलग्नता अनि सन्‌ १९५४ देखि दुई वर्षसम्म 
मलायन इमर्जेन्सीका क्रममा युद्ध लडेका 
हर्षबहादुरलाई अवकाशपछि के लाग्यो कुन्नि 
! अध्ययनप्रति उनले अर्जुनदृष्टि राखे । 
भारतको आगरा विश्वविद्यालयबाट स्तातक 
मात्र गरेनन्‌, त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट 
स्वातकोत्तर पनि भ्याए । यत्तिमै उनी रोकिएनन्‌, 
पटना विश्वविद्यालयबाट विद्यावारिधि पनि 
सके, राजनीतिशास्त्रमा । 

सामाजिकदेखि शैक्षिक सेवा अनि 
साहित्य सिर्जनादेखि राजनीतिक सेवामा 
आफूलाई सक्रिय बनाउँदा बनाउँदै पनि 
उनले अध्ययन /अध्यापनलाई सँगसँगै लगे । 
६३ वर्षको उमेरमा विद्यावारिधि गर्ने पहिलो 
लाहुरे र मगर समुदायबाट पनि सम्भवतः 
विद्यावारिधि गर्ने पहिलो व्यक्ति बनेर उनले 
शिक्षाको महत्त्व बुझाउने प्रयास गरे, खास 
गरी आफनो समुदायलाई । मानिसले आँटेपछि 
के गर्न सक्दैन ? अझ त्यसमा पनि अनुशासन 
र समयको महत्त्व बुझेको लाहुरेले । त्यसका 
ज्वलन्त उदाहरण हन्‌, हर्षबहादुर । सैन्य 
जीवनबाट अवकाश प्राप्त गरेपछिको समयलाई 
समाजका लागि कसरी उपयोगी बनाउन 
सकिन्छ भन्ने उदाहरण हुन्‌, हर्षबहादुर । 

बाग्लुङको विकट गाउँ गलकोटमा नौ 
दशकअघि गरिब परिवारमा जन्मिएको साधारण 


व्यक्तिले आफनो अवकाशपछिको जीवनलाई 
साहित्य सिर्जनादेखि समाजका विविध आयाममा 
योगदानलाई अनिवार्य बनाउन सक्नु सबैका 
लागि सम्भव नहुन सक्छ । सायद, उनी केवल 
धर्तीको भार मात्र भएर बस्न चाहेनन्‌ । 
समयको भागदौडसँगै आफू र आफना 
परिवारमा मात्र केन्द्रित भइरहेका बेला 
हर्षबहादुरजस्ता सामाजिक क्षेत्रमा निःस्वार्थ 
सक्रिय रहने व्यक्तिहरूलाई सलाम गर्ने संस्कार 
हामीले त्यागिसकेका छौँ । संवेदना गुमेको अनि 
आत्मकेन्द्रित बन्दै गएको हाम्रो जस्तो सामाजिक 
परिवेशमा हर्षबहादुरहरू सधैँ एक्लो बृहस्पति 
बन्नु आफैँमा अस्वाभाविक पनि होइन । 
नेपाली समाजमा आफना पितापुर्खाका 
नाममा गुम्बा, मन्दिर, पाटीपौवा, चौतारो, 
पुलपुलेसा, धारा, कुवा आदि बनाएर उनीहरूका 
स्मृतिलाई ताजा राख्ने परम्परा छँदै छ । 
हर्षबहादुरका आफन्त र शुभचिन्तकहरूको 
अगुवाइमा प्रकाशन गरिएको यो स्मृतिग्रन्थ 
आफैँमा शिलालेख त होइन तर यसले 
हर्षबहादुरको कर्मठ जीवनलाई भने समेट्ने 
प्रयास गरेको छ । विशेषतः हर्षबहादुरका 
सैन्यजीवनदेखि शैक्षिक, सामाजिक, सांगठनिक 
एवं साहित्यिक सक्रियतालाई स्मृतिग्रन्थले 
अभिलेखीकरण गरेको छ। 
सात वर्षअघि मानव चोलो छाडिसकेका 
हर्षबहादुरको जीवनमा केन्द्रित यो स्मृतिग्रन्थको 
भाषाशैली चुस्त हुन सक्थ्यो । १ हजार ९६ 
पृष्ठको ठेली बनाउनुभन्दा यसलाई खँदिलो 
बनाउन सकिन्थ्यो । स्मृतिग्रन्थमा हर्षबहादुरको 
जीवनसँग जोडिएका भेटिएजतिका सबै तस्बिर 
समावेश गर्ने लोभ देखाइएको छ । खासमा 
हर्षबहादुरका महत्त्वपूर्ण आयामका तस्बिर 
मात्र समावेश गरेको भए पुस्तक अनावश्यक 
बोभिलो हुनबाट जोगिन सक्थ्यो । 
हर्षबहादुरको हर्षबढाइँका लागि 
अनावश्यक रूपमा भेला पारिएका शुभकामनाले 
स्मृतिग्रन्यलाई कुनै संस्थाको बुलेटिनजस्तो 
बनाएको छ । प्रकाशकले यस्तो शुभकामना 
बटुल्नुभन्दा सबैलाई पढ्न सहज हुने रूपमा 
यस स्पृतिग्रन्यलाई प्रकाशित गरेको भए धेरै 
पाठक लाभान्वित हुने थिए । तर, यो बेग्लै कुरा 
हो कि समाजमा साँच्चै योगदान दिएका यस्ता 
अभियन्तालाई शब्दमा सम्झनु आफैँमा स्तुत्य 
कार्य त हुँदै हो। ५ 


४६ छराद्ा। आइतबार । २४ वैशाख २०७४ 


द्वन्द्व बुझूने आंखीझयाल 


॥ माघत बस्नेत 


ओवादी द्वन्द्व र त्यस द्वन्द्रभित्रका 
आयामहरूलाई नजिकबाट बुझेका 
पत्रकार/लेखक कति होलान्‌ ? एकदमै थोरै 
छन्‌ । तिनै थोरैमध्येका एक हुन्‌, रोल्पाका 
नवीन विभास । दशक लामो अवधिदेखि 
पत्रकारितामा द्वन्द्व र राजनीतिक बिट'मा 
रिपोर्टिङ गरिरहेका विभास रोल्पा सुइना 
कथासंग्रहमार्फत पाठकबीच आएका छन्‌ । 
विभासको यो चौथो कृति हो। 
विभासको पुस्तकमा द्वन्द्वको पृष्ठभूमि, 
यसले सिर्जना गरेको सास्ती, द्वन्द्ररत पक्षले 
देखाएको क्रान्ति र समृद्धिको सपना, अहिले 
ती सपनामाथि खन्याइएको चिसो पानीजस्ता 
विषयलाई आधार बनाएर कथा बुनिएको छ। 
कथाले रोल्पा-रुकुम भेगको दैनिक जीवन, 
भौगोलिक विकटता, विषमता, राज्यले गरेको 
उपेक्षा, त्यस भूगोलको रहनसहन, संस्कृति, 
माया-पिरतीलाई मिहिन पाराले केलाएको 
छ । साथै, त्यस भूगोलका प्राय: बासिन्दा 
अँध्यारोको बत्तीमा पुतली झुम्मिएझैँ सशस्त्र 
द्वन्द्वमा किन लाम लागे ? कथाहरूबाट 
राम्रै जानकारी पाउन सकिन्छ । यसर्थ, 
रोल्पा सुइना आञ्चलिक कथाहरूको संग्रह 
हो । कतिपय कथा पढ्दा कथाजस्तो नभई 
अनुभूति, संस्मरण अध्ययन गरिरहेजस्तो 
महसुस हुन्छ । 
रोल्पा सुइ्नामा कथाहरूलाई तीन 
श्रेणीमा विभाजित गरिएको छ, जसमध्ये 
पहिलो खण्डमा द्वन्द्व कथा, दोस्रोमा द्वन्द्रोत्तर 
कथा र तेस्रोमा कथा विविध छन्‌ । पहिलो 
खण्डको 'बैँस' शीर्षकको पहिलो कथा निकै 
मार्मिक छ । जसको सार यस्तो छ : 'एक 
दिन कालो कोट, प्याजी रङको पाइन्ट, कालो 
चस्मामा ठाटिएका नरेशजंग राजा घोडा 
चढेर खलङ्गा आउँछन्‌ । अनुहारमा रक्सी 
फुलेका बाउसाब घोडाबाट ओर्लन्छन्‌ । 
गर्मी याम सुरु भएपछि यसरी नै खलंगा 
आउँछन्‌ बाउसाबहरू काठमाडौँ, बर्दिया या 
नेपालगन्जबाट । कहिले सवारी होइसियो ? 
लालीकी आमाले सोध्छिन्‌ । वरपर नजर 
डुलाइरहेका बाउसाबले उत्तर नै नदिई 
सोध्छन्‌, लाली खै ? उनले नुहाउन कोटखोला 
गएको बताउँछिन्‌ । बोली भुइँमा नभर्दै 


रोल्पा सुइना 

लेखक : नवीन विभास 
प्रकाशक : सांग्रिला बुक्स 
पृष्ठ : ३रर२ 

मूल्य : ३३५ रुपियाँ 


बाउसाब घोडा चढ्छन्‌ । केही समयपछि 
लाली रुँदै घर आउँछे । त्यसबेलासम्म 
दिलको खसमलाई साँचेको जोवन बाउसाबले 
लुटिसकेका हुन्छन्‌ । लाली आमाको छातीमा 
छाँद हालेर रुन थाल्छे । बाउसाबले जसरी 
अहिले लालीको जोवन लुटे, कुनै समय उसकी 
आमाको जोवन पनि उसैगरी लुटेका थिए । 
उनीहरू एकापसमा टाँसिएर लामो समय 
रोइरहन्छन्‌ । रुबाइको हिक्कासँगै लालीको 
बोली झर्छ । तर, अपुरो । लालीको अपुरो वाक्य 


पक्कै जानकारी छ, सशस्त्र द्वन्द्वकाल, अझ 
त्यसमाथि पनि संकटकालीन अवस्था कस्तो 
थियो भने रोल्पा-रुकुमका नागरिकलाई सहर 
पस्न निषेध नै गरिएको थियो । माओवादी त 
माओवादी भइगए, गैरमाओवादीहरूले समेत 
सहरलाई आफनो मान्न पाउँदैनथे । 

नेपाली कांग्रेस, नेकपा एमालेमा आबद्ध 
हुनेहरू मात्र होइन, स्वयं राजाको शासनलाई 
स्वीकार गर्नेहरूलाई समेत खुंखार माओवादी 
देख्यै सुरक्षाकर्मीहरू । आफ्नो जन्मथलो 
रोल्पा-रुकुम भन्नेबित्तिकै ठूलै माओवादी 
सिकार फेला परेको ठान्थे उनीहरू । जस्तो 
कि, रोल्पामा जन्मिएकै कारण सुरक्षाकर्मीले 
ब्रिटिस लाहुरे तथा ०४८ को आमनिर्वाचनमा 
रोल्पाबाट निर्वाचित सांसद बर्मन बुढाका 
ज्वाइँलाई ललितपुरस्थित घरबाटै नियन्त्रणमा 
लिई चरम यातना दिएर हत्या गरेको थियो । 
उनी त एक उदाहरण मात्र हुन्‌ । राजधानीमा 
बसेकै आधारमा सुरक्षा निकायले नियन्त्रणमा 
लिएर यातना दिएका, बेपत्ता पारेका र हत्या 
गरिएका यस्ता पात्र दर्जनौँ छन्‌ । अध्ययन, 
व्यापार, व्यवसाय वा अन्य घरायसी कामले 
नै किन नहोस्‌, सहर पस्नेबित्तिकै यस्तो 
नियति भोग्ने रुकुम-रोल्पालीको लस्कर ठूलै 
छ । यही नियति भोग्न बाध्यमध्येका एक 
पात्र हुन्‌ विभास पनि । अध्ययनका लागि 
काठमाडौँ छिरेका उनी द्वन्द्वको निर्मम नियति 
भोग्न बाध्य भए । झन्डै ६ महिना सुरक्षा 


नै बुझुनलाई काफी भइदिन्छ ।' बदलाभावले 
सायद क छापामार बन्छे । कथाको सार 
भनिरहनै परेन, माओवादी विद्रोह अकारण 
भएको थिएन । 

द्वन्द्व कथा खण्डमा यस्तै मार्मिक १५ वटा 
कथा छन्‌ । द्वन्द्वत्तर कथामा १३ वटा र कथा 
विविधमा नौवटा कथा समेटिएको छ । पहिलो 
खण्डजत्तिकै दोस्रो र तेस्रो खण्डका कथा पनि 
उत्तिकै पठनीय छन्‌ । कथा बुनिएका वाक्य 
संरचना छोटा-छोटा भएकाले पढ्न सहज 
छ । माओवादी द्वन्द्व बिस्तारै विस्मृतिको 
गर्तमा विलिन हुँदै छ । तर, विभासका 
कथा पढ्दै जाँदा स्मृतिपटबाट विलिन हुँदै 
गएको पीडा, ज्यादती, सपनाको पसललाई 
पुनर्ताजगी गराइदिन्छ। ओझेलमा पर्दै गएका 
विषयलाई कथाका रूपमा पाठकसामु ल्याउनु 
नै यस पुस्तकको सबल पक्ष हो । पाठकलाई 


निकायले उनलाई बेपत्ता बनायो । यही पीडा 
भोगे/बुझेकाले हुन सक्छ, उनका कथामा 
यस्तै नियति भोग्न बाध्यहरूको पीडा र 
सुस्केरा छ। 

कथा न हो, कृत्रिम शिल्पशैलीमा बुने पनि 
हुन्छ भन्ने बुझाइबाट पृथक्‌ भेटिन्छन्‌ विभास । 
उनका कथामा सत्य भेटिन्छ । कथामा उनी 
कतै नारीवादी देखिन्छन्‌ । कतै विद्रोही, कतै 
आश्वासनको पोका बाँड्ने अभियन्ता, कतै 
पीडित । पुस्तकमा केही दुर्बलता अवश्य छन्‌। 
आञ्चलिक स्वाद भएकाले पाठकलाई भाषा, 
प्रस्तुति बुझन कठिन हुन्छ । तर, सामान्य 
दुर्बलताका बाबजुद विभासको रोल्पा सुइना 
वर्तमान समयमा नपढी नहुने एक गहकिलो 
कृति हो । विभासको यो पुस्तक पढिभ्याउँदा 
उनले द्वन्द्वबाट निस्किएको पीडा नजिकबाट 
नियालेका छन्‌ भन्ने बुझन सकिन्छ । ९ 
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«खि... विजय सिवाकोटी 


व्य स्त जीवनशैली र विश्वव्यापीकरणको 
अवस्थामा फेसबुकले मित्रलाई मित्रसँग, 
आफन्तलाई आफन्तसँग, प्रेमीलाई प्रेमिकासँग 

भौतिक रूपले सँगसँगै भएको अनुभूति गराएको छ। खाडीमा 
भएको धनेसँग पाँचथरको बलबहादुर दाइले गाउँको हालखबर 
सुनाउन, चौतारीमै बसेर कुराकानी गरेजस्तै । अमेरिकामा 
पढ्दै गरेको छोरोलाई आमाले छेउमै भएजस्तो गरेर सन्चो- 
बिसन्चो सोध्न सक्छिन्‌ ! एकछिन छुट्टिन पनि गाह्रो हुने 
प्रेमी-प्रेमिकाले घन्टौँ मेसेन्जरमा भिडिओ च्याट गरी गरी 
स्क्रिनमा आँखा जुधाएर कुरा गर्न सक्छन्‌ । त्यो पनि सित्तैँमा ! 

फेसबुकका निर्माता मार्क जुकरबर्गले विश्वभरिकै 
मान्छेको मनोभाव बुझेर दिन-रात नभनी प्रोग्रामिङ गरेर 
फेसबुक बनाइदिएका छन्‌ ! नत्र कसले फोन गरी गरी खर्च 
गरेर छिनछिनमा एकाबिहानै, अबेर राती, बेला-कुबेला सम्पर्क 
गर्थ्यो ! यसर्थ, जुकरबर्गलाई धन्यवाद दिनैपर्छ । अनलाइन 
देख्यो कि च्याट गरिहाल्यो, त्यो पनि भिडियो च्याट । अझ 
लाइभ भिडियो राखे पनि भयो । एकैचोटि सबैलाई देखाउन 
पाइने । मैले पनि फेसबुकको भरपुर फाइदा उठाएको छु, 
आफना रचना, गीतहरूलाई पोस्ट गरेर । लाइक र कमेन्टको 
ओइरो देखेर म पनि दंग पर्छु । एउटाले त “नेपाली गुलजार' 
नै भनेर कमेन्ट पनि गरेको थियो । मलाई थाहा छ, म कस्तो 
लेख्छु- न गुलजार साहेब जस्तो, न कालीप्रसाद दाइजस्तो । म 
यति जान्दछु- म मैलेजस्तै लेख्छु । मित्रले धन्य, गालिबजस्तो 
भनेन मलाई । 

जे होस्‌, फेसबुकका भित्ता हेर्न रमाइलो हुन्छ । एक 
दिन अचानक एउटा भित्तामा मेरो आँखा पर्छ । एउटीले चुच्चो मुख 
पारेर खिचेर पोस्ट गरेको फोटोमुनि लाइक र कमेन्टको ओइरो देखेर 
म चकित भएँ । एउटाले हाउ क्युट' भनेर लेखेको रहेछ, प्रत्युत्तरमा 
थ्यांक यू भेरी मच' भन्ने कमेन्ट थियो । फेरि 'यू आर वेलकम' भनेर 
उत्तर दिइएको रहेछ । त्यो सौहार्दता र विनम्रताले म गद्गद्‌ भएँ। त्यो 
पोस्टमुनि अर्को एउटा पोस्ट थियो । चिनेचिनेजस्तो लाग्ने एक जना 
फेसबुक मित्रको आफ्नो श्रीमतीसँगको प्रणय मुद्रा झल्किने खालको 
फोटो रहेछ । त्यसमा त कमेन्टको बाढी नै चलेको थियो । त्यस्ता 
फोटोहरू तलतल अरू युजरले पनि आफूनो प्राणप्यारीसँग खिचाएका 
मुद्रामुद्राका फोटो पोस्ट गरेका रहेछन्‌ । 

पुस्ता र उमेर अनुसार अनारकली, मुगल ए आजसम, दिलवाले 
दुल्हनियाँ ले जाएंगेजस्ता फिल्मका पोस्टरजस्ता फोटो देखेर मैले पनि 
मेरो प्यारीसँगको त्यस्तै फोटा कल्पना गर्न थालेँ । अल्ट्रा मोडर्न पुस्ताका 
अल्ट्रा मोडर्न सोहनी महिवालहरूको फोटो त हलिउडका फिल्महरू 
द नोट बुक, टू द वन्डरका पोस्टरहरूजस्ता थिए । 

सबैमा उस्तै खालका कमेन्ट थिए- 'बेस्ट कपल”, 'मेड फर इच 
अदर' आदि आदि । अनि, म रनभुल्लमा परेँ । 


सबै कपलहरू “बेस्ट कपल' कसरी हुन सक्छन्‌ । बेस्ट भनेको त 
गुडको सुपर्लेटिव विश्लेषण हो' अनि सबै जना निर्णायक र सबै जना 
प्रतिस्पर्धी कसरी हुन्छन्‌ ! रोमियो जुलियट, हीर राँझा, मुना-मदनको 
प्रेमलाई बिर्साइदिने यी तस्बिरहरू देखेर म सोच्छु, यो संसार कति 
प्रेममय छ! 

मलाई लुई अंस्ट्रङको 'बाट अ वन्डरफुल वर्ल्ड' गीत याद आउँछ । 

फेसबुकका भित्ताहरू हेर्न कम रमाइलो हुँदैन ! अर्को एउटा फोटो 
थियो । एक जना मित्रले एउटा नयाँ हुन्डाइ आइ टेनलाई एक हातले 
सुमसुम्याउँदै गरेको भान हुने र एउटा हात कम्मरमा राखेर छड्के परेको 
पोजमा खिचेको फोटो राखेको रहेछ । त्यसमुनि लेखिएको “मेरो सपना 
पूरा भयो' क्याप्सन पढेर म छक्क परेँ । मलाई लाग्छ, सपनै देख्नु छ 
भने रोल्स रोयस वा बी एम डब्लू को देख्नु नि ! लिंकन, पृथ्वीनारायण, 
आइन्स्टाइन, मन्डेला र जोन लेननको सपना पनि के सपना ? 

सरसर्ती तल स्क्रोल डाउन गर्दै हेर्छु किशोर, किशोरी, तन्नेरी, 
अधबैँसे, मित्रहरूको जीवन-जगत्‌ र प्रेमसम्बन्धी दर्शन पढ्दा, 
मलाई लाग्छ- मैले केही बुझेकै रहेनछु, संसार देखेकै रहेनछु, केही 
पढेकै रहेनछु । लाओत्सु, सोक्रेटस अनि फ्रन्सिस बेकनलाई किन 
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दर्शनशास्त्री भनेको होला, म आफैँसँग सोध्छु । धन्यवाद फेसबुक 
मित्रहरूमा, मेरो आँखा खोलिदिएकामा, मलाई जगाइदिएकामा । कतै 
भित्ताहरूमा देख्छु व्यापारी, नेता, पत्रकार, एनआरएन मित्रहरूका 
राष्ट्रप्रेमले ओतप्रोत भावनाहरू । कति कलाकार साथीहरूले 'अब 
नेपाली गीत-संगीत र कलाको सेवा गर्न आफनै देश फर्किदै' भनेर 
लेखेका लगभग बुढेसकालका अभिव्यक्तिले झन्‌ तीन छक्क पर्छु । 
अत्यन्त आहलादित हुन्छु । मलाई लाग्छ- भक्ति थापा, अमरसिंह, कालु 
पाँडेलाई इतिहासकारहरूले बिनासित्ती बढाइ-चढाइ गरेका रहेछन्‌ । 

अर्को एउटा भित्ताले मेरो ध्यान अझै तान्यो । एक महिला मित्रले 
पूजा गर्दै गरेको मुद्रामा, एक हातमा घन्ट र एक हातमा आरतीको 
दियो बोकेर र क्यामेरातिर हेर्दै गरेको फोटो पोस्ट गरेकी थिइन्‌ । म 
सोचमग्न हुन्छु- मैले भक्ति जानेकै रहेनछु । मलाई लाग्थ्यो, भक्ति 
नितान्त निजी चित्तदशा हो, जुन भक्त र भगवानूलाई मात्र 
थाहा हुन्छ । प्रार्थना त अन्तरमनको भावना 
हो, जुन कसैलाई पत्तै हुँदैन । भक्ति र 
प्रेम प्रचार-प्रसार गर्ने विषय हुँदै होइन । 

मेरो बुभगाइ गलत रहेछ । 
मीरा, चैतन्य र रविदासलाई व्य्ैंमा 
कच्चकोटिमा किन राखेको होला ? 

कति सजिलो कसैदेखि रिस उठेको 
छ भने भन्नु/नभन्नु भित्तामा लेखे 
भइहाल्यो । अरूले देख्ने गरी गालीगलौज 
पनि गर्नु परेन । जसलाई गाली गरेको 
उसले मात्र बुझ्ने । अरूलाई सुइँकै 
नहुने । हात-पात गरेको भन्दा पनि शब्दले 
थप्पड हानेको छुट्टै मजा आउँछ । कति 
सभ्य तरिका झगडा गर्ने ! कोलाहल 
पटक्कै छैन । टोलभरिका मान्छेहरू भेला भएर तमासा 
हेर्ने पनि भएनन्‌ । 

दिदीले ओल्लो कोठाबाट 'फिलिड्‌ लन्ली' लेख्न नपाउँदै, पल्लो 
कोठाबाट बहिनीको 'सेम हियर' भन्ने प्रत्युत्तर आउँछ । '“आई एम 
प्राउड अफ माई सन । माई सन जोइन्ड अमेरिकन आर्मी !' 'फलानो 
राउतलाई अविलम्ब रिहा गर !' 'मानव अधिकार हनन भयो !' र, 
न्युयोर्कको म्यानहटनको पबबाट लेखेको 'मिसिङ माई कन्दी'जस्ता 
स्ट्याटस पढ्न पाउँदाको मजा छुट्टै छ। 

अचम्म त के छ भने मेरो स्ट्याटस लाइक गरिदिएकामा 
धन्यवाद !' भनेर लेखिएको स्ट्याटसमा पनि उत्तिकै लाइक आउँछन्‌ । 
मेरो सानो प्रयास भन्दै गाएको नारायणगोपालको गीत गाउनेलाई 
भन्दा सुन्नेलाई लाज भन्ने खालका गायनलाई पनि 'हाउ असम', 'अति 


राम्रो' भन्ने कमेन्ट त आउँछ, आउँछ । 

त्यत्तिकै सेयर पनि हुन्छ । त्यसको हौसलाले अर्को गीत राखेर 
फेरि ट्यागसमेत गरेको हुन्छ, आफना फयानहरूलाई । 

हरेकपल्ट साइन इन गर्दा केही न केही हाँसउठ्ने क्रा पढ्न, हेर्न 
पाइन्छ । एडडी मर्फी, जिम क्यारी र हरिवंश-मदनकृष्णहरूको अब 
जमाना गए । हाँस्न मन लाग्यो भने फेसबुक खोले भइहाल्यो । एक जना 
पण्डितले “अमेरिकाका फलानो युनिभर्सिटीबाट हाम्रा सुपुत्र फलानोले 
फलानो विषयमा विद्यावारिधि गरेकामा बधाई' भन्दै वालमा लेखेका 
रहेछन्‌ । छोराले पनि छुट्टै क्याप्सन राखेर पोस्ट गरेको कन्टेन्ट पढ्दा 
औधि रमाइलो भयो । सोचेँ- पण्डितलाई त थाहा हुनुपर्ने हो विद्या 
ददाति विनयम्‌' (विद्याले विनम्रता प्रदान गर्छु, विनम्र बनाउँछ) भनेर । 

कमसेकम दर्शनशास्त्री छोरालाई त असजिलो लाग्नुपर्ने हो । 
गीतामा कृष्णले गल्ती पो भनेको हो कि- 'ज्ञानीको स्वभाव 
भनेको ज्ञान भएर पनि वस्तुतः अहंकारशून्यको अवस्था 
१ हुनु हो ॥ मेरो विचारमा आफूले आफनै 
र आफूनोको स्तुतिगान गरेर बधाईको 
अपेक्षा गर्नु अहंकारलाई मजबुत बनाउनु 
हो । बालमनोविज्ञानमा त झन्‌ यसको 
| नकारात्मक असर पर्दै जान्छ । हौसला 
| प्राइवेसीमा पनि दिन सकिन्छ । 

म धनी छु भन्नै नपर्ने, पृष्ठभूमिमा 
गाडी र बङ्गला देखाइदिए भइहाल्ने । म 
प्रतिभावान्‌ छु भन्नै नपर्ने, दोसल्ला ओढेर 
पुरस्कार थाप्दै गरेको फोटो राखिदिए 
भइहाल्ने ! म ज्ञानको खानी हुँ भन्नै नपर्ने, 
कन्भोकेसनको फोटो पोस्ट गरे भइहाल्ने । 
त्यतिले पनि नपुगेर नजिकका नातेदार र 

घनिष्ट मित्रहरूलाई सक्दो सेयर गर्न लाए भइहाल्यो । बाँकी 
काम भित्ताले गरी हाल्छ । 

काम छोडेर पनि हेरूँ-हेरूँ लाग्ने, बच्चालाई दूध ख्वाउँदा पनि 
पढुँपढुँ लाग्ने, अफिसमा बोसको आँखा छलेर पनि स्ट्याटस लेखूँलेख्‌ँ 
लाग्ने- साँच्चिकै गज्जब छन्‌ फेसबुकका भित्ताहरू । 

म हाँस्तै थिए उनै पण्डित र उनकै होनहार विद्यावारिधि सुपुत्रको 
अभिव्यक्ति पढेर । अचानक एउटा फेसबुक मित्रको स्ट्याटसमा आँखा 
परे र त्यसले मलाई भावुक बनायो । फोटोसहितको स्ट्याटसमा 
लेखिएको थियो, 'अहिले भर्खर मात्र आमाको देहान्त भयो ।' मैले 
आफैँलाई प्रश्न गरेँ- त्यस्तो दुःखद घडीमा स्वभावतः: गहनतम्‌ उदासी 
र किकर्तव्यविमूढ हुने अवस्थामा कुन मनोविज्ञान र चित्तदशाले फेसबुक 
खोल्न र स्ट्याटस लेख्न प्रेरित गर्छ ? ० 
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» ट्वीटरको २४ 


घन्टे लाइभ 


ट्वीटरले अब २४ घन्टा लाइभ 
ब्रोडकास्ट गर्ने तयारी गरिरहेको छ । 
प्रयोगकर्ताले ट्वीटरमा यो सेवा हप्ताको 
सातै दिन पाउनेछन्‌ । 

खेलकुद, समाचार र मनोरञ्जन मिलाएर 
यो सेवा सुरू गर्न लागेको ट्वीटरका चिफ 
अपरेटिङ अफिसर एन्थोनी नोटोले बताएका 
छन्‌ । हरपल लाइभ ब्रोडकास्ट गर्दा 
प्रयोगकर्ताको रूचि केमा छ भनेर बुझूनु 


" वाट्सएपको 
म्यासेज 
सिरीले 


१0 


सिरी एप्पलको यस्तो 
आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स हो, 
जोसंग प्रयोगकर्ताले बोलेरै कुरा गर्न 
सक्छन्‌ । सिरीलाई प्रयोगकर्ताले 
आइफोनमा गीत बजाउन, म्यासेज 
गर्न र पढ्न आदि कामहरू पनि 
अह्ाउन सक्छन्‌ । र, अबदेखि 
यसले वाट्सएपमा आएका म्यासेज 
पनि पढेर सुनाउन सक्ने 
भएको छ | 
वाट्सएपमा आएको पछिल्लो 
अपडेटमा प्रयोगकर्ताले यस्तो सेटिङ 
मिलाउन सक्नेछन्‌ | यसका लागि 


वाट्सएपमा हे सिरी भन्ने फिचर 


इनेबल गर्नुपर्नेछ । तर, यो फिचर 
आईओएस १०३ मा मात्रै उपलब्ध 
छ | सिरीलाई वाट्सएपको म्यासेज 
पढ्न अह्टाए, उसले त्यो म्यासेज 
पढेर सुनाउँछ | साथै, त्यो म्यासेज 
कसले कुन नम्बरबाट पठाएको भन्ने 
पनि बताउँछ | प्रयोगकर्ताले त्यो 
म्यासेजलाई कस्तो रिप्लाई गर्ने भनेर 
पनि सिरीलाई नै लगाउन सक्छन्‌ | 
यो सुविधा आँखा नदेख्ने र गाडी 
चलाइरहेका प्रयोगकर्ताका लागि निकै 
प्रभावकारी हुनेछ | 
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_ बेनेली बाइक 
नेपालमा 


बेनेलीको टीआरके- ५०२ बाइक नेपाली 
बजारमा भित्रिएको छ । टीआरके-५०२ बेनेलीको 
पहिलो एड्भेन्चर बाइक हो । यसमा पाँच सय 
सीसी क्षमताको इन्जिन छ | र, यो इन्जिनले 
४७ ब्रेक हर्सपावरको शक्ति निकाल्न सक्छ । 

यसमा ६ गियर छन्‌ । एडभेन्चर बाइकमा 


४४ ता रि। 8 01७८ ॥ 
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। & 


राम्रो ग्राउन्ड क्लियरेन्स र ठूलो क्षमताको 
फृयुल ट्याँक हुनु जरूरी छ | किनभने, यी 
बाइकहरू अफरोडमा लामो दूरीको यात्राका 


लागि बनाइएका हुन्छन्‌ । यही कुरालाई ध्यानमा 


राख्दै टीआरके-५०२ मा २३ सेन्टिमिटरको 
ग्राउन्ड क्लियरेन्स राखिएको छ । र, यसको 
फृयुल ट्यांकको क्षमता २० लिटरको छ । 

दुवै पाङ्ग्रामा डिस्क ब्रेकसहितको यो 
बाइकको सस्पेन्सन पनि उच्च कोटिको छ । 
नेपालमा बेनेली टिआरके-५०२ को मूल्य ११ 
लाख रूपियाँ पर्छ । 


" फेकन्युजविरूद्ध विकिपिडिया पनि 


फेकन्युजविरुद्धको अभियानमा अब 
विकिपिडिया पनि जोडिने भएको छ | 
विकिपिडियाका सह संस्थापक जीमी वेल्सले 
एउटा यस्तो प्रोजेक्ट ल्याउँदै छन्‌, जसले 
फेकन्युजविरुद्धको अभियानमा ठूलै सहयोग 
पुग्ने आशा गरिएको छ | विकिपिडिया 
सबैका लागि निःशुल्क उपलब्ध छ | उनको 


जरूरी छ | खेलकुद मात्रै वा मनोरञ्जनका 
इभेन्टहरू मात्रै लाइभब्रोडकास्ट गर्दा 
प्रयोगकर्तालाई त्यति रूचि नहुन सक्छ | र, 
यसबारे ट्वीटरले राम्ररी विचार गरिरहेको 


पनि छ । त्यसैले कस्ता इभेन्टहरूको लाइभ : 


नयाँ प्रोजेक्ट पनि यही अवधारणामा 
आधारित रहनेछ । 

विकिट्रिब्युन नाम दिएर सुरु भएको यो 
प्रोजेक्टले प्रमाणित, सत्य र निष्पक्ष समाचार 
मात्रै सम्प्रेषण गर्नेछ । यसका लागि वेल्सले 
१०-२० जना व्यावसायिक पत्रकार राख्नेछ र 
अरू धेरैले स्वयंसेवकका रूपमा काम गर्नेछन्‌ । 
उनीहरूले प्रमाणमा आधारित समाचार मात्रै 
तयार पार्ने छन्‌ र त्यो सबै पाठकका लागि 
निःशुल्क उपलब्ध हुनेछ | 

जुनसुकै समाचारको सत्यता जाँच 
गर्ने कुनै प्रविधि नहुँदा फेकन्युजको बिगबिगी 
बढेको छ | कहिलेकाहीँ मिडिया पनि आफूनो 
प्रायोजकको पक्षमा समाचार लेख्न बाध्य 


ब्रोडकास्ट गर्दा प्रयोगकर्तालाई खुसी राख्न 
सकिन्छ भनेर ट्वीटरले गृहकार्य गर्दै छ । 
२४ सै घन्टा महत्त्वपूर्ण इभेन्टको लाइभ 


ब्रोडकास्ट गरे प्रयोगकर्ता टेलिभिजनमा त्यति : 
धेरै निर्भर हुनु नपर्ला । ८ 


हुन्छन्‌ | तर, विकिट्रिब्युनमा कुनै व्यावसायिक 
प्रायोजक हुने छैनन्‌ | यो क्राउडफन्डिङबाट 
चल्नेछ, जसलाई पाठकले आफूखुसी दान 
दिनेछन्‌ । यस कारण यो कसैको पक्षमा 
समाचार लेख्न बाध्य हुनु पर्दैन | 


संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 
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0 ति ७ जतिको 


तवनमा पर्ने नारायणगढ-मुग्लिन सडक खण्डको 
स्तरोन्नतिको काम जारी छ | अहिले ठाउं-ठाउँमा पहाड 
कटिङको काम भइरहेको छ | यो खण्डमा दैनिक दुईतर्फी गरेर 
१३ हजारभन्दा बढी सवारी साधन गुड्छन्‌ । निर्माणले गर्दा 
सडक साँघुरिएको छ । जहाँ अप्ठ्यारो घुम्ती आउँछ, त्यहीँ 
सवारी साधनबीच ओभरटेक गर्न प्रतिस्पर्धा चल्छ । यसले गर्दा 
दुर्घटनाको जोखिम बढी छ । सवारी चापले गर्दा प्रहरीले यस्ता 
घटनालाई निरूत्साहित गर्न सकेको छैन | 
कहिले ठूला ढुंगा खसेर त कहिले सुक्खा पहिरोले यो खण्ड 
अवरूद्ध हुने गर्छ । सडकमा एउटा सवारी साधन बिग्रिए पनि 
दुईतर्फी नै आगमन बन्द हुन्छ । नारायणगढदेखि मुग्लिनसम्मको 
दूरी ३६ किलोमिटर मात्र छ तर पार गर्न घन्टौँ लाग्छ । 
दुर्घटनाको जोखिम बढेसँगै न्यूनीकरण गर्न भन्दै सडकको चार 
ठाउँमा कन्मेक्स मिरर राखिएको छ । घुम्तीमा मिरर राखिएकाले 
कताबाट सवारी साधन आउँदै छ भनेर देखिन्छ । जसले गर्दा 
गाडीको गति सुस्त गरेर चलाउन मिल्छ । सडकको पाँचकिलोदेखि 
कालीखोलासम्म पहिरोको खतरा छ । यही ठाउँमा ओभरटेक 
बढी हुन्छ । हालसम्म सडक निर्माणको काम ४६ प्रतिशत मात्र 
पूरा भएको छ | 
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सहायक भूमिकाबाटै प्रशस्त प्रशंसा कमाउने 
अभिनेत्री हुन्‌, मेनुका प्रधान । पुरानो 
डुंगाबाट निर्देशकदेखि मुख्य कलाकारसम्म 
आलोचनाको सिकार भए तर मेनुकाचाहिँ 
तारिफको भागीदार | माझीको रोगी पत्नीको 
भूमिकामा उनको अभिनय साँच्चै जीवन्त 

छ | उनै मेनुकाको दुई फिल्म प्रदर्शनको 
लागि तयार छन्‌, जालो र रातो घर | 
आफूनो दुई फिल्म प्रदर्शनको पूर्वसन्ध्यामा 
मेनुकाको मुहारमा उत्साहको रंग देखिनुपर्न 
हो तर त्यस्तो छैन । कारण, दुवै फिल्म एकै 
दिन अर्थात्‌ १९ जेठमा रिलिज हुँदै छन्‌ । 
रातो घर निर्माण सम्पन्न भएको तीन वर्षपछि 
प्रदर्शन हुन लागेको हो भने जालो 'वान 

सट ओके फिल्म हो । तर, आफूनै फिल्म 
आफैँसंग जुध्दा घाटा मात्र हुने उनलाई 
हेक्का नभएको होइन | प्रचारप्रसारमा पनि 
त्यस्तै अप्ठ्यारो आइलाग्छ | अनि, मेनुकाको 


मन नपग्लियोस्‌ पनि कसरी ! 


तस्बिर : महेश प्रधान 


फिल्मको पनि छायांकन गर्न 
सकेकी छैनन्‌ | सबिर श्रेष्ठलाई 
निर्देशनको जिम्मा दिएर फेरि 
कसले चोच्यो मेरो मन निर्माणको 
घोषणा गरेको आठ महिना 
बितिसक्यो तर यसको अत्तोपत्तो 
छैन अझसम्म | त्यस्तै, तीन 


जसै रेखा थापा माओवादी महिनाअगाडि अर्को फिल्म 

केन्द्र छाडेर राप्रपा प्रवेश गरिन्‌, ख्द्रप्रिया बनाउने उद्घोष गरिन्‌ | 
फिल्मभन्दा राजनीतिक चस्का सुदर्शन थापा र अर्पण थापासँग 
बढी लागेको छ | कतिसम्म उनको अनस्क्रिन रोमान्स 


भने घोषणा गरिसकेको आफूनै रहने भए पनि रूद्रप्रियाले निकै 
चर्चा बटुल्यो तर यतिबेला यो 
फिल्म पनि अलपत्र परेको छ | 
बरू, उनी स्थानीय निकायको 
निर्वाचनको दौड्धुपमा व्यस्त 
छिन्‌ । फिल्म बनाउने घोषणा 
मात्र गरेर भए पनि बेलामौकामा 
चर्चा कमाउने रेखाको 
काइदाचाहिँ मान्नैपर्छ । ९ 


श६ 


गोकर्ण गौतम 


५ 


 ढु वर्षअघि बाहुबली : द बिगनिङ प्रदर्शन 
हज भएसँगै फिल्मी जगत्‌मा सबैँ 'हटकेक' 
बनिरहयो, 'कटप्पाले बाहुबलीलाई किन मास्यो !' 
यसकै सेरोफेरोमा सामाजिक सञ्जालमा सयौँ 
ट्रोल र जोक्स बने । त्यसैले बाहुबली २: द 
कन्क्लुजन सर्वाधिक प्रतीक्षित बन्नुमा एमएस 
राजामौलीको अदभुत भिजुअल इफेक्ट्स र 
कथावाचनसँगै यो रहस्यको पनि दरिलो भूमिका 
थियो । र, चार सय करोड भारतीय रुपियाँ 
लागतमा निर्माण भएको यो फिल्म हेर्न दर्शक 
कति आतुर थिए भन्ने यसको चौतर्फी ग्रान्ड 
ओपनिङ'ले देखाइसकेको छ । तर, राजामौलीले 
जसरी पहिलो भागमा दर्शकलाई चकित 
तुल्याएका थिए, दोस्रो भागमा त्यसले निरन्तरता 
पाउला ? यो शंका उत्तिकै टड्कारो रूपमा उठेको 
थियो । जसलाई चिर्न निर्देशक सफल भएका 
छन्‌ । कथा, चरित्र, अभिनय, जादुई दृश्य र 
दमदार एक्सनमा दर्शकको अपेक्षा अपुरो रहन्न । 
मुख्य चरित्रद्वय प्रभाष र राना दगुबत्तीबीचको 
द्वन्द्व अझ आकर्षक छ। 

पहिलो भाग जहाँ अन्त्य भएको थियो 
बाहुबली २को कथा त्यहीँबाट सुरु हुन्छ । अर्थात्‌ 
कटप्ा (सत्यराज)ले मयुस्मती राज्यका महाराजा 
अमरेन्द्र बाहुबली (प्रभाष)को हत्या कसरी 
भएको थियो भन्ने महेन्द्र बाहुबली (प्रभाष)लाई 
भन्दै छन्‌ । सोही क्रममा कथा फल्यासब्याकमा 
जान्छ। जहाँ, अमरेन्द्र बाहुबलीको राज्याभिषेकको 
तयारी हुँदै छ तर उनका भाइ भल्लालदेव (राना 
दगुबत्ती) यसको पूर्ण विपक्षमा हुन्छन्‌ । बाबुको 
सहयोगमा उनी आफैँ राजसिंहासनमा बस्ने 
प्रपञ्च रच्छन्‌ । कतिसम्म भने उनले महारानी 
शिवागामी (राम्या कृ्‌ष्णन)लाई विश्वासघात गर्दै 


बाहुबलीको हत्या योजना बुन्छन्‌ । यहीबीचमा 
प्रवेश हुन्छ, देवसेना (अनुष्का शेट्टी)को । अब कुन 
परिस्थितिका बीच दृष्ट स्वभावका भल्लालदेवले 
प्रजामाझ प्यारा अमरेन्द्र बाहुबलीको हत्या 
गर्छन्‌ ? र, त्यसको बदला उनका छोराले कसरी 
लिन्छन्‌ ? यिनै सवालको चित्तबुझ्दो जवाफसँगै 
फिल्म सकिन्छ । 

एउटा भनाइ चर्चित छ, फिल्ममा जेजस्तो 
दृश्य देखाए पनि हुन्छ तर त्यो विश्वसनीय 
हुनुपर्छ । बाहुबली २ यसको निकै प्रभावशाली 
उदाहरण बनेको छ । वास्तविक जीवनमा 
कल्पनै गर्न नसकिने दर्जनौँ दृश्य भए पनि 
ती कथा र पात्र अनुरूपकै छन्‌ र प्रस्तुति 
त्यति नै सानदार । जसका कारण फिल्म 
हेरिरहँदा पूर्ण रूपमा आत्मसात्‌ गर्न सकिन्छ । 
पटकथाकारसमेत रहेका निर्देशक राजामौलीले 
पूर्वीय दर्शनमा आधारित यस कथालाई बलियो 
वाचनशैली र दृश्यांकनमार्फत अन्तर्राष्ट्रियकरण 
गरेका छन्‌ । किनभने, प्रविधिको उच्चतम 
प्रयोगमार्फत मिथक र इतिहासको यति बुलन्द 
सम्मिश्रण गरिएको सिनेमा संसारमै विरलै बनेका 
छन्‌/बन्छन्‌ । यसमा न भिजुअल इफेक्ट्सले 
कथाको वहाब बिगारेको छ, न कथालाई मूर्तता 
दिन प्रविधि प्रयोगमा कन्जुस्याइँ गरिएको छ । 

एक्सन कोरियोग्राफी पहिलो भागभन्दा 
निकै सिर्जनात्मक लाग्छ । पानी र नरिवलको 
रूखको प्रयोग त पूरापूर अद्वितीय । युद्धमा वाण 
र तरबारलाई त्यत्तिकै आकर्षक ढंगले चलाइएको 
छ। राजदरबारको भव्यतामा आँच आउन दिइएको 
छैन । मध्यान्तरसम्मै कथा फल्यासब्याकमा 
जान्छ अर्थात्‌ अमरेन्द्र बाहुबलीको हत्याको 
कारण खुल्दैन । भनिहालुँ, त्यो रहस्यले चक्मा 
दिँदैन तर टिट्रमेन्ट' यति संवेदनशील शैलीमा 
गरिएको छ कि जोकोहीको आँखा रसाउँछ । 


भावनाको गहिराइमा पुग्न प्रविधिको सहारा लिने 
राजामौलीको काइदा साँच्चै तारिफयोग्य छ । 
अनि, यसपटकको भीएफएक्समा त्रुटिको भेउ 
पाइन्न, एकदमै वास्तविक र आँखा लोभ्याउने 
खालको छ । तर, पछिल्लो आधा घन्टामा महेन्द्र 
बाहुबली र भल्लालदेवबीचको मनोवैज्ञानिक 
रस्साकसी फितलो लाग्छ । त्यस्तै, बाहुबली र 
देवसेनाको प्रेमिल सम्बन्धमा धेरै दृश्य खर्चिएको 
छैन । हिन्दीमा डब गरिएकाले कतिपय संवादको 
'लिपसिङ' गडबड भएको छ । केके सेन्थिलको 
खिचाइ सानदार छ । गीत र पृष्ठभूमि संगीतले 
रोचक बनाएको छ । 

कलाकारको दमदार अभिनय बाहुबली २को 
अर्को सशक्त पाटो हो । बाबु र छोरा दुवै भूमिकामा 
प्रभाष निपुण लाग्छन्‌ । उनको शारीरिक बनोट, 
बोलीको वजन, भावभंगिमामा खोट लगाउन 
सकिन्न । उनको उपस्थिति चमत्कारी छ । 
दगुबत्ती पनि त्यत्तिकै शक्तिशाली रूपमा पर्दामा 
प्रस्तुत भएका छन्‌। एउटा दुष्ट र बलियो राजामा 
हुनुपर्ने सबै गुणले भरिएका छन्‌ उनी । अनुष्काको 
अलग रूप र एक्सनले दर्शकको मन जित्छ । 
राम्या कृ्‌ष्णन त बोल्नै पर्दैन, आँखाबाटै उनको 
अन्तरमनको द्वन्द्व चाल पाइन्छ । कटप्पा बनेका 
सत्यराजचाहिँ प्रभाषपछि दर्शकको मानसपटलमा 
रहिरहने कलाकार हुन्‌ । शंकै छैन, बाहुबली, 
भल्लालदेव र कठप्पा हिन्दी फिल्म इतिहासकै 
आइकोनिक' पात्र हुनेछन्‌ । 

बाहुबली : द बिगनिडले जसको मन 
जितेको छ, उनीहरूले त यो फिल्म हेर्ने नै 
भइहाले । आखिर, कटप्पाले बाहुबलीलाई मार्नुको 
कारण जान्न को चाहिँ हतारिएको नहोला र ? 
राजामौलीको निर्देशकीय जादू अनि प्रभाषकै 
लागि पनि बाहुबली २ : द कन्क्लुजन छुटाउनु 
हुन्न । पैसा र समय दुवैको सदुपयोग हुनेछ । 


आइतबार | २४ वैशाख २०७४ 


। अचानक | ॥॥॥ ॥ 111, 


'नाटकगै छ मज्जा' 
ना ट्य कलाकार, फिल्म अभिनेत्री, डकुमेन्द्री निर्माताजस्ता थुप्रै परिचय छन्‌, लुनिभा तठुलाधरका । यीमध्ये आफूले हात हालेका धेरै 


क्षेत्रमा केही समयका लागि कारणवश ब्रेक लागे पनि नाटकमा भने उनी सक्रिय छिन्‌ | हालै मात्र उनले शिल्पी थिएटरको कला 
निर्देशकको जिम्मेवारी पाएकी छन्‌ । तुलाधरसंगको संक्षिप्त कुराकानी : 


शिल्पीमा आएपछि योजना के छ ? 

नढाँटी भन्नुपर्दा त्यस्तो योजना बनाउनै पाएकी छैन । तर, मेरो 
मनमा एउटा रहर भने छ । काठमाडौँमा भएका सबै थिएटर मिलेर 
सानो नाटक महोत्सव गर्ने कि भन्ने सोच छ । महोत्सव नभएको 
धेरै भइसक्यो । 
गुरुकुलले गरेको कामलाई निरन्तरता दिने ? 

अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको होइन, नेपालका नाटकहरू मात्रै गर्ने । 
गुरुकुलले बाहिरका नाटकलाई पनि समावेश गरेको थियो । 
यस्तो महोत्सवको उद्देश्यचाहिँ के हुन्छ ? 

नाटकमा संलग्नहरू एक किसिमले 'आइसोलेटेड' छन्‌ । भेटघाट 
त हुन्छ तर उनीहरू मिसिएर काम भने गरेको पाइँदैन । यो महोत्सवले 
सँगै काम गर्ने वातावरण बनाइदिन सक्छ, जसले आपसमा सम्बन्ध 
कसिलो बन्छ । एउटा थिएटरले अर्कोलाई सहयोग गर्न सक्छ । 
थिएटरका दर्शक एकदमै सीमित हुनुको खास कारण के रहेछ ? 

हामीले एकै किसिमका दर्शकलाई मात्रै लक्षित गरेर नाटक 
बनाइरहेका छौँ । 
उसो भए अब के गर्ने त ? 

नाटकका प्रकार, स्थान र प्रवर्द्धनको तरिका परिवर्तन गर्ने हो भने 
नयाँ दर्शक पाउन सकिन्छ । त्रिसरामा नाटक प्रदर्शन हुँदा हलिउडका 
दर्शकसमेत आएका थिए । 
अब कस्ता प्रकारका नाटक बनाउनुपर्ला ? 

उच्च र मध्यम वर्गीय दुवैलाई हुने किसिमले छान्नुपर्छ । किनभने, 
फिल्महरू मल्टिप्लेक्सका लागि बनिरहेका छन्‌ । अहिले भइरहेको र 
कलीन वर्गकालाई हुने नाटक बनाएर प्रवर्द्धन गर्न सकिएमा नाटकका 
दर्शक बढाउन र थप्न सकिन्छ । 
प्रदर्शित अधिकांश नाटक अनुवादित वा पहिल्यै लेखिएकाहरू देखिन्छन्‌ । 
नयाँ नाटक नलेखिएकाले पनि दर्शकको आकर्षण नबढेको हो कि ? 

केही नयाँ नाटक लेखेर प्रदर्शन पनि भएका छन्‌ । तर, वर्चस्व 
भने पुराना वा अनुवादित नाटकको मात्रै छ । पहिले नै सफल परीक्षण 
भइसकेकामा प्रवर्द्धन गर्न सजिलो हुन्छ । तर, नयाँमा के हो के हो भन्ने 
हुन्छ । त्यही भएर हामी डराएका पनि हुन सक्छौँ । 
यदि अवस्था यस्तो हो भने नयाँ नाट्य सर्जक र निर्देशकहरूलाई कसरी 
विश्वासमा लिबुहुन्छ ? 

नाट्य कलाकार, निर्देशक र लेखकहरूको एउटा कार्यशाला 
गर्न सकिन्छ । नयाँ र पुराना नाटककारहरूलाई राखेर दर्शकलाई के 
चाहिएको छ भन्ने कुरा खोज्न सकिन्छ । 
कार्यशालाले मात्रै पुग्ला र ? अनुसन्धानको खाँचो पनि पर्ला नि ? 

अनुसन्धान त अपरिहार्य छ । किनभने, नाटक भनेको 
होइन, एउटा कालखण्ड हो । यसले इतिहास बनाउँछ 
समय कस्तो थियो, समाज कस्तो थियो भन्ने नाटकले वुप 
भनेको हामीले समाजलाई के दिइरहेका छौँ भन्ने जिम्मेव 


थिएटरका समस्याचाहिँ के हुन्‌ अहिले ? 

हाम्रोमा अहिले एउटा समस्या छ । एउटा ब्याच आउने, पढ्ने 
अनि जाने । कलाकार उत्पादन त गरियो । तर, पढिसकेपछि सबै अन्य 
पेसामा फर्किरहेका छन्‌ । टिकाउन सकिएको छैन । 
किन ? 

पहिलेको तुलनामा राम्रो भए पनि नाट्य कलाकारलाई मन फुकाएर 
खर्च गर्ने गरी पैसा छैन । 
वाद्‌य कलाबाट फिल्ममा जान खोज्ने कारण पैसा नै हो ? 

मुख्य कुरा त पैसा नै हो । त्यसपछि फिल्म जगत्‌को आकर्षण 
हो । किनभने, नाटकभन्दा फिल्मको ग्ल्यामर, दर्शक र चमकधमक 
धेरै छ । यो संसारभरकै ट्रेन्ड हो । 
तपाईंले केही फिल्म पनि खेल्नुभयो । तर, जम्त नसकेर नाटकमै 
अडिनुभएको हो ? 

दयाहाङ राईलगायतका साथीहरूले फिल्म खेल्न बोलाउनुहुन्छ । 
म फिल्म नै खेल्छु भनेर लोभ गरेर हाम फालेकी छैन । नाटकलाई 
चाहिँ म केही गरी छोडदिनँ । 
नाटक, फिल्म खेल्नुभयो । डकुमेन्ट्री पनि बताउनुभयो । सबैभन्दा 
मज्जाचाहिँ केमा आयो तपाइँलाई ? 

नाटकमै छ मज्जा । 
किन ? 

लाइभ प्रतिक्रिया पाइन्छ । 
फिल्मको प्रतिक्रिया पछाडि पाइने 
हो । त्यो सत्य हुन पनि सक्छ, 
नहुन पनि सक्छ । आँखैअगाडि 
पाइने प्रतिक्रियाजत्तिको भरपर्दो 
मूल्यांकन कलाकारका लागि 
केही पनि हुन सक्दैन । 

॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


० 


|बाबुराम विश्वकर्मा 


हरेक कक्षामा भर्ना 


निजी विद्यालयले कमाउने अनेक 
जुक्ति जानेका छन्‌ | तर, 
यसको मारमा पर्छन्‌, निरीह 
अभिभावक । नयाँ शैक्षिक 
सत्र निजी विद्यालयका 
सञ्चालकका लागि विशेष चाड 
हो | यो चाडमा देशव्यापी असुली 
हुन्छ | अचाक्ली असुलीका कारण मेरा एक 
आफन्त इन्तु न चिन्तु भएका छन्‌ । कथित 
बोर्डिङ स्कुलमा तीन जना छोराछोरी पढाउँदै 
आएका उनी हरेक वर्ष, कक्षापिच्छे 
तीनै जना छोराछोरीको भर्ना शुल्क 
तिर्न बाध्य छन्‌ । 
हरेक वर्ष एउटै स्कुलमा भर्नाका 
नाममा पैसा तिरेर निराश भएका उनले 


आफू विद्यार्थी छदा कक्षा-१ भर्ना भएको घटना 


कोहीलाई आकर्षित गर्छ । बेरोजगार युवा, 
जिल्लाबाट काठमाडौं आएका सामाजिक-राजनीतिक कार्यकर्ता हुन्‌ वा 
ग्राहकको खोजीमा भौंतारिएका नगरबधु, सबैका लागि सहज 
भएको छ रलपार्क । 
तर, सबैभन्दा बढीचाहिँ मध्य सहरका क्याम्पसमा अध्ययनरत 
केही छात्रछात्रा र युगल जोडीले समेत प्रेमालाप गर्न रत्नपार्कलाई 
नै रोज्दा रहेछन्‌ । हालै एक अपराहन शीतलमा बसेर प्रेमालाप 
गर्दागर्दै सार्वजनिक शिष्टाचार नाँध्चैपछि नगर प्रहरीले एक जोडीलाई 
कारबाही गन्यो । घटना के थियो भने त्यो जोडीले रत्नपार्कको 
रमणीय वातावरणमा आफूलाई नियन्त्रणमा राख्न सकेन | बेन्चमा बसेर 
चुम्माचाटी लगायतका गतिविधि गरेपछि एक नगर प्रहरीले हस्तक्षेप गरे, 
परिचय-पत्र मागे र भने, 'पार्कबाहिर जानूस्‌ वा शिष्ट 
तरिकाले बस्नूस्‌ । आज पहिलो पटक भएकाले छाडेको छु, आइन्दा 
कारबाही हुन्छ ।' 
देख्नेले नै आँखा छोण्नुपर्ने वा अन्यत्र हेर्नुपर्ने हर्कत देखाइरहेको 
त्यो जोडी नगर प्रहरीको हस्तक्षेपपछि नियन्त्रणमा मात्र आएन, 
एकैछिनमा माफी माग्दै त्यहाँबाट बाहिरियो । यो दृश्य अरू जोडीका 
लागि पनि प्रेरणादायी बन्यो, सबै सचेत भए | यो घटना देखेपछि 


सम्झेछन्‌ | त्यसले उनलाई झन्‌ पीडा दिएछ । भन्दै 
थिए, "यो त अति भयो, एउटै स्कुलमा हरेक वर्ष 
भर्ना ? यस्तै भइरहने हो भने निजी अस्पतालले पनि 
बिरामीलाई हरेक दिन भर्ना गर्न लगाउन बेर छैन ।' 

तथापि, यो पीडा उनको मात्र होइन, निजी विद्यालयमा छोराछोरी 
पढाउने सबै अभिभावकको हो | यो गैरकानुनी कृत्य हो । किनभने, 
शिक्षा ऐन तथा नियमावलीमा हरेक वर्ष कक्षापिच्छे भर्ना गर्नुपर्ने कुनै 
प्रावधान छैन । देशभरिका सरकारी विद्यालयमा एक पटक भर्ना भएपछि 
विद्यालय परिवर्तन नभएसम्म फेरि भर्ना गर्नु पर्दैन र भर्ना शुल्क पनि 
लाग्दैन । तर, निजी विद्यालयले मनोमानी रूपमा अभिभावकसँग पैसा 
असुल्नकै लागि गैरकानुनी कृत्य दोहोन्याउँदै आएका छन्‌ | यो महालुट 
हो, रोकिनैपर्छ । रोक्नेचाहिँ कसले ? जिम्मा त शिक्षा मन्त्रालय र 
त्यसका अधिकारीहरूको हो | व्यवसायी र अधिकारीहरू नै घिउ बेचुवा 
र तरबार बेचुवा भएपछि सक्किगो नि ! 


रत्पार्क अर्थात लभपार्क 
मध्य सहरको 


रत्नपार्कको नयाँ नामकरण गर्नु उपयुक्त हुन्छ कि भन्ने लागेको छ | 
र, त्यो सम्भावित नाम हुन सक्छ- लभपार्क । 


बिरामी नहेर्ने डाक्टर 


खानेकुरा र 
पेयजलका किटाणुले 
बिरामी हुनु धेरै 
नेपालीको बाध्यता 
हो | गर्मी र 
वर्षायाममा यो बाध्यता 
अरू पेचिलो बन्छ | 
स्वच्छ खानेकुरा र 
पानी स्वस्थ जीवनको 
पहिलो सर्त हो | 
तर, सबै कुरा आफूनो मात्र नियन्त्रणमा हुँदैन, त्यसैले हालै विषाक्त 
खानेकुराको सिकार भएँ । 

४८ घन्टासम्म पनि झाडापखाला कम नभएपछि उपचार गर्न 


व्यस्त र तनावग्रस्त 
दैनिकीबाट 
अलिकति खुलापन 
खोज्नेका लागि 


चाबहिलको मेडिकेयर अस्पताल गएँ । शरीर कमजोर भएको, पखाला 
नरोकिएको अनि पेट दुखेकाले एक्लै सीधै 'इमर्जेन्सीमै गएको थिएँ । 
मेरा कुरा सुनेपछि ड्युटीमा रहेकी डाक्टरले सोधिन्‌, "तपाईं एक्लै 

कि साथमा कोही छ ?” जवाफ दिएँ, "एक्लै, किन र ?” मेरो जवाफ 


रत्नपार्क पुरानै गन्तव्य 
हो | तर, रत्नपार्क अब 
पुरानो रहेन । वर्षौंपछि 
अचानक रत्नपार्क 
जाँदा मन चंगा 

भयो | काठमाडौँ 
महानगरपालिकाले 
रत्नपार्कको रौनकै बदलेको रहेछ | हरियो, सफा र सुन्दर रत्नपार्कको 
मज्जा लिन अचेल नेपाली मात्र होइन, विदेशीहरू पनि जान थालेका 
छन्‌ | हरियो दूबो, बस्नका लागि स-साना बेन्च तथा चौताराले जो 


सुनेपछि डाक्टरले थपिन्‌, 'इमर्जन्सीमा कोही साथी लिएर आउनुपर्छ, 
एक्लो बिरामीको उपचार गर्न सक्दैनौं ।' त्यसपछि बहिरंग विभाग 
(ओपीडी)मा गएर जचाएँ । 

तर, इमर्जेन्सीकी डाक्टरको कुरा सुनेर लाग्यो, गम्भीर बिरामी 
भएर कुनै व्यक्ति एक्लै अस्पताल पुगे भने पनि उपचार नहुने रहेछ | 
यो घटनाको केही दिनपछि फेरि पोखराको मणिपाल अस्पतालका 
डाक्टरले मुक्तिनाथबाट आउँदै गरेको जिप दुर्घटनाका बिरामीको 
उपचार गर्न नमानेको खबर सुनेँ । झन्‌ उदेक लाग्यो- के यो देशमा 
बिरामी नहेर्ने डाक्टरको संख्या बढ्दै गएको हो ? त्यसो हो भने 
तिनको लाइसेन्स नखोस्ने ? ९ 
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